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                                                               I.- Evolución del Mercado de Valores.  

I.1.- Mercado de Valores Internacional. 
 
El mercado de valores internacional en el año de 2007, se desenvolvió 

dentro una  economía mundial que mantuvo el ritmo de crecimiento en el año, 

con una variación de 5,2% muy cercana al año 2006 que fue de 5,4%. Este 

comportamiento se debió, en gran parte, por la problemática de los créditos 

hipotecarios de alto riesgo suprime, la economía China que creció en un 11,0% 

en el 2007, su tasa más alta en 13 años, seguida por la India con 8,9% y Rusia 

con 7,0%.  

 

El mercado de valores se vio afectado por la crisis de liquidez y de 

confianza como consecuencia entre otros, por la desaceleración observada en la 

economía de los Estados Unidos, asociada con la contracción del sector 

vivienda, producto de la crisis de solvencia en el sector de hipotecas subprime. 

Grandes bancos estadounidenses y europeos se vieron afectados por esta 

problemática, reportando importantes pérdidas vinculadas con el sector 

hipotecario y el flujo de crédito entre las instituciones se paralizó, generando un 

elevado costo del dinero.  

 

Es de resaltar, el día 09 de agosto de 2007 el Banco Central  de  Europa  

(BCE),  debió inyectar 94.800  millones  de  euros  en  el  mercado   monetario  a  

través  del sistema bancario,  luego  que  las  tasas  de  interés  a  corto  plazo  

aumentaran  en  un  4,7%  por  encima  de  la  estipulada por el BCE en 4,0%, 

como consecuencia de que el banco francés  BNP Paribas congeló el retiro de 

depósitos de tres fondos; también la Reserva  Federal de  los Estados Unidos 

(FED) inyectó  US$ 24.000  millones al  sistema bancario  a  través de  

operaciones de mercado abierto  ya que la tasa de  fondos federales que utilizan 

los bancos entre ellos para prestamos de un día  fluctuaban  entre  5,37%  y  

5,50% por encima de la fijada por la FED en 5,25%. Lo que particularmente  



                                                                                                                              Informe Anual 2007 

_____________________________________________________________________________________ 5
 

afectó negativamente  a  los  mercados  bursátiles, el  promedio industrial  Dow  

Jones  perdió  387,18 puntos con variación porcentual de 2,83%  para cerrar  en  

13.270,68 puntos,  el  S&P 500  cayó  2,16%  a  2.556,49  puntos, el  Nasdaq  

disminuyó  2,16%  hasta  2.556,49  puntos, en  América  Latina  el  Bovespa  

retrocedió un 2,28%, el  IPC de México un  2,54% el Merval de Buenos Aires un 

3,28%,  en Europa, el DAX  de Alemania cedió un 2%, el FTSE de Londres bajó 

1,92%.  
 

Los Bancos Centrales reaccionaron ante esta crisis inyectando grandes 

cantidades de recursos monetarios a través del sistema bancario con 

operaciones de mercado abierto y una disminución  en los movimientos de tasas 

de interés referenciales hacia la baja, la Reserva Federal de los Estados Unidos 

a partir del mes de septiembre recorto la tasa de interés referencial en tres 

ocasiones para así totalizar una baja de 100 puntos básicos y ubicarla en 4,25%. 

De igual forma, el Banco de Canadá y el Banco de Inglaterra lo hicieron en 25 

puntos básicos, a excepción del Banco Central Europeo decidió mantener sus 

tasas a pesar de los riesgos sobre la inflación. 

 

Por otra parte, los precios del petróleo se incrementaron marcando 

record al superar los US$/b 98,00 ante el deterioro de la situación geopolítica en 

el Oriente Medio, algunas interrupciones de producción relacionadas con las 

condiciones meteorológicas y debilitamiento del dólar entre otros,  WTI aumentó  

5,94 US$/b, al pasar de 66,30 US$/b en diciembre de 2006 a 72,24, US$/b en 

diciembre de 2007, una variación de 8,96%, mientras que el BRENT subió de 

66,15 US$/b  a 72,59 US$/b, superior en 9,74%; OPEP de 61,07 US$/b a 68,95, 

US$/b, 12,90% superior y el de Venezuela de 56,35 US$/b a  64,74 US$/b, una 

subida del 14,89%.  

 

Las noticias de crecimiento económico mundial con proyección del 5,2% 

para 2007, al lado de una inflación contenida y la confianza en la zona europea, 

determinaron que a pesar de una baja de las tasas de interés referenciales, los 
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principales índices bursátiles internacionales, al cierre del año 2007, mostraran 

ganancias en sus registros a excepción del índice Nikkei. El DOW JONES (USA) 

cerró con 13.264,82 puntos, una variación absoluta de 801,67 puntos que 

representó un rendimiento del 6,43% con respecto al cierre de 2006, cuando 

registró 12.463,15 puntos; el STANDARD & POOR (USA) sumó 50,06 puntos 

más, superior en 3,53% al registrado al cierre del 2006, éste pasó de 1.418,30 

puntos a 1.468,36 puntos; el NASDAQ (USA), creció en 236,99 puntos, una 

variación relativa del 9,81%, al ubicarse en 2.652,28 puntos contra 2.415,29 

puntos de diciembre 2006. En el mercado europeo, el índice de Londres, FTSE, 

arribó a 6.456,90 puntos, un incremento del 3,80% con relación al cierre del  

2006, que fue de 6.220,80 puntos; el DAX (ALEMANIA) alcanzó un aumento de 

1.470,40 puntos, que representó un crecimiento del 22,29%, al moverse de 

6.596,92 puntos a 8.067,32 puntos, igualmente, el IBEX 35 (ESPAÑA), registró 

una subida, éste pasó de 14.146,50 puntos en el 2006 a 15.182,30 puntos en el 

2007, lo que reflejó 1.035,80 puntos más y crecimiento del 7,32% y, en el 

mercado asiático, el NIKKEI 225 (JAPÓN), tuvo una baja del 11,13% al pasar  de 

17.225,83 puntos a 15.307,78 puntos. 

 

Cuadro N° 1 
Principales Índices Bursátiles  

  ÍÍNNDDIICCEESS      3311//1122//22000066       3311//1122//22000077         VVAARR..  %%

 DOW JONES  (USA)    12.463,15    13.264,82    6,43

 NASDAQ (USA)      2.415,29      2.652,28    9,81

 S&P  (USA)     1.418,30     1.468,36    3,53

 NIKKEI 225  (JAPÓN)    17.225,83    15.307,78    -11,13

 DAX   ( ALEMANIA)      6.596,92      8.067,32    22,29

 IBEX 35  (ESPAÑA)    14.146,50    15.182,30    7,32

 FTSE100  (INGLATERRA)      6.220,80      6.456,90    3,80

               Fuente: Reuters 

                     

En cuanto a renta fija, las  Letras del Tesoro de los Estados Unidos 

generaron pérdidas al cierre del 2007 en comparación con el 2006, las de 

vencimiento a 10 años reflejaron una caída 0,67% en su rendimiento, para 
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diciembre del 2006 fue de 4,70% y para diciembre del 2007 de 4,03% y en las de 

vencimiento a 30 años, la baja fue de 0,35% en su rendimiento, el cual pasó de 

4,81% a 4,46% en el período en análisis. 

 

En Latinoamérica, el Fondo Monetario Internacional (FMI), estimó un 

crecimiento regional para 2007, del 5,0% en su economía, aunque cinco décimas 

menos que en 2006, el panorama general fue positivo debido a  mejoras en las 

políticas fiscales y monetarias, lo que le ha permitido a la región adaptarse mejor 

a la evolución a las condiciones externas como son la desaceleración de la 

economía de los Estados Unidos, los créditos mundiales y los precios de los 

productos básicos.   

 

El crecimiento económico de la región originó un mayor rendimiento en 

las principales bolsas latinoamericanas al cierre del 2007 con respecto a igual 

período de 2006 a excepción del Índice Bursátil Caracas. El IPC de México subió 

en 12,30% al moverse de 26.448,32 puntos en el 2006 a 29.700,19 puntos en el 

2007, el BOVESPA de Brasil se incrementó en 43,00%, éste pasó de 44.473,00 

puntos a 63.598,17 puntos, el IBC de Venezuela bajó un 27,43%, al pasar de 

52.233,68 puntos a 37.903,65 puntos  y el MERVAL de Argentina aumentó en 

2,94%, en el 2006 alcanzó a 2.090,46  puntos y al cierre del 2007, llegó 2.152,00 

puntos, el de Perú repuntó 36,02% para cerrar en 17.524,79 puntos en el 2007 

contra 12.884,20 puntos en el 2006, Colombia bajó 4,18% al pasar de 11.161,14 

puntos en el 2006 a 10.694,18 puntos al cierre del 2007 y Chile incrementó al 

cierre del 2007 13,76% para ubicarse en 14.076,25 puntos en comparación al 

2006 que fue 12.373,68 puntos. 

 

                                           
 
 
 
 



                                                                                                                              Informe Anual 2007 

_____________________________________________________________________________________ 8
 

 
                                             Cuadro N° 2 

Principales Índices Bursátiles  
 

 

 

  

                   
                      

  INDICES    31/12/2006    31/12/2007      VAR. %

 BOVESPA  (Brasil)   44.473,00   63.598,17    43,00

 IBC (Venezuela)  52.233,68   37.903,65    -27,43

 IPC ( MEXICO)   26.448,32   29.700,19    55,12

 MERVAL (Argentina)     2.090,46    2.152,00    25,77

 ISBVL (Perú) 12.884,20 17.524,79 36,02

 IGBC (Colombia) 11.161,14 10.694,18 -4,18

 IGPA (Chile) 12.373,68 14.076,25 13,76 
 
                Fuente: Reuters 

 

De igual manera, los principales bonos globales 27 latinoamericanos, 

evolucionaron favorablemente en el 2007, en comparación con los precios 

registrados al cierre 2006 a excepción de Venezuela. El de Brasil subió 4,00 

puntos porcentuales, al pasar de 140,13% a 144,13% de su valor nominal que 

representa un incremento del 2,85%; el de Colombia  aumentó en 8,94 puntos 

porcentuales, 8,37% de crecimiento al cerrar en 115,75% contra 106,81% del 

2006, asimismo, Argentina ganó 1,50 punto porcentual, su precio pasó de 31%  

a 32,50% y  Venezuela con una baja de 27,50 puntos porcentuales, que 

representaron una caída del 21,57% en su precio al ubicarse en 100,00%, 

mientras que para el 2006 se cotizó en 127,50% de su valor nominal. 

 

En cuanto a Venezuela, el Ministerio del Poder Popular para las Finanzas 

de la República Bolivariana de Venezuela realizó oferta pública de instrumentos 

financieros que se especifican a continuación: 

 

a) Bono del Sur II: Oferta Pública  de  instrumentos  financieros  que  

forman parte del portafolio de inversiones de la República Bolivariana de 

Venezuela, emitido  por  la República de  Argentina  "BODEN 15"  (50,00%)  y  

TICC032019  por  Venezuela  (50,00%),  siendo  adquiridos  en  su equivalente 
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en bolívares al tipo de cambio oficial de Bs. 2.150,00 por dólar,  el precio de 

112,60%. En este sentido la Comisión Nacional de Valores actuó en su carácter 

de fiscalizador a los fines de verificar el cumplimiento de lo establecido en el 

prospecto emanado del Ministerio del Poder Popular para las Finanzas relativo a 

la adjudicación de esta emisión. 

 

b) Bono del Sur III: Oferta Pública  de  instrumentos  financieros  que  

forman parte del portafolio de inversiones de la República Bolivariana de 

Venezuela, emitidos  por  la República de  Argentina denominado "BODEN 15"  

(50,00%)  y  TICC032015  por  Venezuela  (50,00%),  siendo  adquiridos  en  su 

equivalente en bolívares al tipo de cambio oficial de Bs. 2.150,00 por dólar,  el 

precio fue de 108,00%. La asignación  se  realizó  sobre  la  base  de  cobertura  

del  universo  de  órdenes de compras de personas naturales que solicitaron 

entre  los USD 3.000 y US$ 51.000, asignándose a cada una de ellas US$ 2.200 

del bono, beneficiándose 570.000 mil pequeños ahorristas. En este sentido la 

Comisión Nacional de Valores actuó en su carácter de fiscalizador a los fines de 

verificar el cumplimiento de lo establecido en el prospecto emanado del 

Ministerio del Poder Popular para las Finanzas relativo a la adjudicación de esta 

emisión. 

 

c) Venezolano I: Oferta Pública  combinada de un (1) bono  soberano  

internacional con vencimiento en el año 2038 y dos (2) nuevos bonos de la 

Deuda Pública Nacional con vencimiento en el año 2014 y en el año 2015 

respectivamente, siendo adquiridos  en  su equivalente en  bolívares  al tipo de 

cambio oficial de Bs. 2.150,00 por dólar, a partir del martes día 06 hasta el 08 de 

noviembre de 2007, el precio base fue de 114%. Los resultados de la Oferta 

combinada   del  Venezolano  I,  la  cual  fue  de  la  siguiente  manera:  100%  

de lo solicitado a las posturas iguales o  superiores a 136%, 35%  de lo solicitado 

a las posturas entre 125% y 135,99999% y  20% de lo solicitado a las posturas  

entre 122% y  124,99999%, con  esta asignación  se cubrió más del 62% de las 

solicitudes, que representa un universo de 62.920 inversionistas.  Además,  se  
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realizó  una  Fe de Errata  a  la  convocatoria  para  la  Oferta  Combinada  del  

Venezolano I  del   VEBONO092014  Cupón:  11,98%  debe decir 11,54% y del 

VEBONO09 2015  Cupón: 11,54% debe decir 9,70%. En este sentido la 

Comisión Nacional de Valores actuó en su carácter de fiscalizador a los fines de 

verificar el cumplimiento de lo establecido en el prospecto emanado del 

Ministerio del Poder Popular para las Finanzas relativo a la adjudicación de esta 

emisión. 

 

d) Venezolano II: Oferta Pública  combinada de un  (1) bono  soberano  

internacional con vencimiento en el año 2038 y dos (2) nuevos bonos de la 

Deuda Pública Nacional con vencimiento en el año 2013 y en el año 2014 

respectivamente,  adquiridos  en  su equivalente en  bolívares  al tipo de cambio 

oficial de Bs. 2.150,00 por dólar, a partir del martes día 21 hasta el 22 de 

noviembre de 2007, el precio base fue de 110%. En este sentido la Comisión 

Nacional de Valores actuó en su carácter de fiscalizador a los fines de verificar el 

cumplimiento de lo establecido en el prospecto emanado del Ministerio del Poder 

Popular para las Finanzas relativo a la adjudicación de esta emisión. 

 

I.2.- Mercado de Valores Nacional. 
 

I.2.1.- Mercado Primario. 
 
En el año 2007, la  Comisión Nacional de Valores autorizó  78 ofertas 

públicas de valores, que representan un incremento del 11,43% con respecto al 

número de ofertas autorizadas en el mismo período del 2006, el cual fue de 70. 

El  monto total de ofertas fue de Bs. 6.046.949 millones (Bs.F 6.046,95 millones) 

mostrando un repunte en sus emisiones de un  58,16% con respecto a las 

ofertas públicas del 2006, que se ubicaron en Bs. 3.823.315 millones (Bs.F. 

3.823,32).  
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El total autorizado en el año 2007, estuvo conformado por Bs.3.041.500 

millones (Bs.F. 3.041,50 millones) en obligaciones, superior en 63,96% al monto 

registrado al cierre del 2006, el cual fue de  Bs. 1.855.000 millones (Bs.F. 

1.855,00), en acciones se emitieron Bs. 1.339.949,23 millones (Bs.F 1.339,95 

millones) mayor en 297,66% a la cifra emitida en igual período de 2006, Bs. 

336.955,23 millones (Bs.F. 336,96 millones); en papeles comerciales  Bs. 

1.171.500 millones (Bs.F 1.171,50 millones), una  disminución  del 6,65% con 

relación a Bs. 1.255.000 millones del año 2006 y en títulos de participación, la 

oferta fue por Bs. 494.000 millones (Bs.F. 494 millones) con una alza del 80,95% 

al 2006 de Bs. 273.000 millones (Bs.F. 273,00 millones).  

 

GRÁFICO No 1
OFERTAS PÚBLICAS DE TÍTULOS VALORES AUTORIZADAS POR LA 

COMISIÓN NACIONAL DE VALORES 
(MILLONES DE BOLÍVARES)
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 Fuente: Comisión Nacional de Valores 

 

En el mercado primario, las obligaciones se constituyeron en los 

instrumentos preferidos por las empresas emisoras para el financiamiento de sus 

actividades  económicas,  éstas  participaron  en  el  mercado  con  el  50,30%,  

y en  mayor  proporción  al  período anterior cuando  participó con el 48,52%, del 

total de las ofertas de valores privado. El segundo lugar de preferencia, 

correspondió a las acciones con el 22,16%, aumentando su participación, con 

respecto al mismo período del 2006 ocupó el 9,06%, mientras los papeles 

comerciales con 19,37% con una disminución en comparación al período 2006 

representó el 33,74% del total de ofertas. 
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La emisión de renta fija, resultó ser atractiva, tanto para los emisores 

como para los inversores, por el beneficio otorgado a ambos. En efecto, el 

rendimiento promedio de las obligaciones fue 13,13%, los títulos del participación 

el 11,97% y los papeles comerciales el 11,93%, mientras que el promedio de las 

tasas activas bancarias fue de 21,73% y las pasivas el 11,15%. Actualmente, se 

encuentran en circulación Bs. 2.843.874,00 millones (Bs.F. 2.843,87 millones) en 

obligaciones, Bs. 250.266,68 millones (Bs.F. 250,27millones) en papeles 

comerciales y  Bs. 615.455,00 millones (Bs.F. 615,46 millones) en títulos de 

participación, para el cierre del 2006 las obligaciones crecieron del 195,05%,  

81,02% en títulos de participación y una disminución del 49,62% en papeles 

comerciales, las obligaciones fueron Bs. 963.874 (Bs.F. 963,87 millones), títulos 

de participación Bs. 340.000,00 millones (Bs.F. 340 millones) y papeles 

comerciales Bs. 496.710,96 millones (Bs.F. 496,71 millones). 

 

El sector económico que más se financió con el mercado de valores fue 

en primer lugar el financiero, con 70,44% de las ofertas públicas, seguido del 

transporte y almacenamiento con el 13,48% y tercer lugar el sector agricultura, 

caza, silvicultura y pesca con el 7,73%. El sector financiero ha mantenido en el 

primer lugar en la emisión de valores, por  más de cinco años, especialmente, 

por la emisión de acciones de la banca comercial con el fin de cumplir con la 

normativa del aumento de capital establecido por Superintendencia de Bancos y 

Otras Instituciones Financieras (SUDEBAN). La ponderación de este sector 

subió en 58,10 puntos porcentuales con relación al 2006, cuando alcanzó a 

70,46%, mientras que los demás sectores aumentaron en 443,33 y 7,85 puntos 

porcentuales, respectivamente.    
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GRÁFICO No 2 
OFERTAS PÚBLICAS POR SECTORES ECÓNOMICOS 
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                      Fuente: Comisión Nacional de Valores 

 

                 

GRÁFICO No 3 
OFERTAS PÚBLICAS POR SECTORES ECONÓMICOS

 2007
 EN PORCENTAJES
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1,74
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Industria Manufacturera Agricultura,Caza, Silvicultura y Pesca
Comercio al por mayor y al por menor Transporte, Almacenam. y Comunic.
Establecimientos Fiancieros

 
                       Fuente: Comisión Nacional de Valores 

 
I.2.2.-  Mercado Secundario.  
 

En el 2007 se negociaron  en la Bolsa de Valores de Caracas, Bs. 

3.143.935,54 millones (Bs.F. 3.143,94 millones) inferior en 37,38% al monto 

transado en el 2006, cuando registró  Bs. 5.020.716,44 millones (Bs.F. 5.020,72 

millones). Del total de 2007, el 77,78% correspondió a negociaciones con títulos 

de renta variable por Bs. 2.445.386,70 millones (Bs.F. 2.445,39 millones), lo que 

representó una baja  del 46,31%,  con respecto a igual período del año anterior. 

En ADR´s se transaron Bs. 134.745.23 millones (Bs.F. 134,75 millones) en el 
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2007, los cuales experimentaron un descenso 93,65% con el mismo período del 

2006.  

 

En renta fija, se negociaron Bs. 698.549 millones (Bs.F. 698,55 millones) 

con un aumento del 49,97% en comparación al monto transado en el 2006, el 

cual fue de Bs. 465.799 millones (Bs.F 465,89 millones). Este crecimiento es 

consecuencia del aumento de las tasas de rendimiento que ofrecieron los 

instrumentos de renta fija y el incremento del 1.621,07% de los  títulos de 

participación Bs. 513.251,49 millones (Bs.F. 513,25 millones) en comparación al 

mismo período del 2006  Bs. 29.821 millones (Bs.F. 29,82 millones). Los Bonos 

públicos (vebonos) se negociaron Bs. 45.187 millones (Bs.F. 45,19 millones), 

81,91% inferior al monto negociado en el 2006, el cual fue de Bs. 249.811 

millones ( Bs.F. 249,81 millones), en obligaciones se negociaron Bs. 14.133,27 

(Bs.F. 14,13 millones) con una disminución del 15,19% en comparación al año 

2006 el cual fue de Bs. 16.664,23 millones (Bs.F. 16,66 millones), los papeles 

comerciales disminuyeron en 25,68% al pasar  Bs. 125.976,98 millones (Bs.F. 

125,98 millones) a Bs. 169.501,92 millones (Bs.F. 169,50 millones) en el 2006.  

GRÁFICO No 4 
MONTOS NEGOCIADOS EN LA BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A. 

2006 -2007 
(MILLONES DE BOLÍVARES) 
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                    Nota: el monto negociado en acciones incluye los ADR          

                    Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A. 

 

El Índice Bursátil Caracas (IBC), al cierre del 2007 perdió 14.330 puntos  

al cerrar en 37.904 puntos, lo que representó una disminución del 27,43% en 

comparación al 2006, cuando registró 52.234 puntos.  
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GRÁFICO No 5
 ÍNDICE BURSÁTIL CARACAS (IBC) DE LA
 BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A. 

 2006 - 2007
(PUNTOS) 

52.233,68

37.903,65

2006

2007

 
 Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A. 

 
I.2.3. Nuevos Emisores en el Mercado. 
 

El mercado de valores también se vio dinamizado por la inscripción, en el 

Registro Nacional de Valores (RNV), de dieciséis (16) nuevos emisores: General 

Motors Acceptance, C.A., Italbursátil Casa de Bolsa, Asincro, C.A., Inversora 

Previprima, C.A., Venequip, S.A., U21 Casa de Bolsa, Toyota Services de 

Venezuela, Deforsa, S.A., Aserca Airlines C.A., Rattan Hypermarket, C.A., 

Valores Inmobiliarios de Venezuela, C.A. (VIVE), Promotora Casarapa, C.A., 

Corporación Digitel, C.A., Transbanca, C.A., Pymefactoring, C.A. y BFC Casa de 

Bolsa, C.A., de las cuales tres (3) corresponden a Transporte, Almacenamiento, 

y Cominicaciones, dos (2) al sector de Bienes Inmuebles, una (1) a empresas de 

Agricultura, Caza, Sivicultura y Pesca,  una (1) al comercio al por mayor y al por 

menor, seis (6) establecimientos financieros no bancarios, dos (2) empresas 

empresas que prestan servicios a otras empresas y una (1) empresa de seguros. 
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GRÁFICO No 6
 EMPRESAS EMISORAS DE VALORES Y EMPRESAS INSCRITAS EN LA 

BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A. 
2005-2006-2007
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 Fuente: Comisión Nacional de Valores y Bolsa de Valores de Caracas, C.A. 

 

  
I.2.4.- Número de subcuentas en la Caja Venezolana de Valores, C.A.  
 

Durante el año 2007, el número de subcuentas abiertas en la Caja 

Venezolana de Valores se incrementó en 10,31% en comparación al cierre del 

2006 al pasar de 203.270 a 224.230  subcuentas, en el período de 2007 se 

abrieron 20.960 subcuentas. 

 

GRÁFICO No 7
NÚMERO DE SUBCUENTAS EN LA CAJA VENEZOLANA DE VALORES

 AÑO 2006 Y ENERO-DICIEMBRE 2007
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 Fuente: Caja Venezolana de Valores, C.A. (CVV)  
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I.2.5- Evolución de los Fondos Mutuales. 

 

Al cierre del año 2007, el patrimonio total de los fondos mutuales alcanzó 

el monto  Bs. 450.670,00 millones (Bs.F 450,67 millones), una disminución del 

35,45% con respecto al registrado al cierre del año 2006, el cual fue de Bs. 

698.164 millones (Bs.F. 698,16 millones). El monto total del patrimonio para el 

cierre de 2007, estuvo conformado en un 65,88% en fondos de renta fija, los 

cuales disminuyeron en 43,99%, al pasar de Bs. 530.057 millones (Bs.F. 530,056 

millones) a Bs. 296.888 millones (Bs.F. 296,89 millones) del  2006 al  2007; un 

20,90% correspondió a fondos en divisas, cuyo patrimonio se incrementó en 

12,88% al cerrar el período con Bs. 94.168 millones (Bs.F. 94,17 millones), 

siendo en diciembre de 2006 de Bs. 83.420 millones (Bs.F. 83,42 millones); el 

12,90% a fondos en renta mixta con Bs. 58.075 millones (Bs.F. 58,08 millones) 

inferior en 29,99% al registrado en el período anterior cuando registró Bs. 82.819 

millones (Bs.F. 82,82 millones) y un 0,34% al único fondo en renta variable con 

un monto de Bs. 1.538 millones (Bs.F. 1,53 millones) que representó una baja 

del 17,67%, en comparación al de 2006 que fue de Bs. 1.868 millones (Bs.F. 

1,87 millones).  

GRÁFICO No 8 
PATRIMINIO DE LOS FONDOS MUTUALES

 (MILLONESDE BOLÍVARES)
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  Fuente: Asociación Venezolana de Administradoras de Fondos  ( AVAF) 
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GRÁFICO No 9 
PATRIMONIO DE LOS FONDOS MUTUALES POR TIPO DE RENTA

 (MILLONES DE BOLÍVARES)
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  Fuente: Asociación Venezolana de Administradoras de Fondos  ( AVAF) 

 

El  rendimiento  promedio  de  los fondos mutuales, al cierre del 2007, se  

Ubicó  en  3,17%, menor en 12,77 puntos porcentuales al  generado  en el  2006,  

que fue de un 15,94%. Esta disminución es atribuible a la  baja en el rendimiento 

de la cartera de inversión de los  fondos en renta fija al pasar de 8,78% en el 

2006 a 3,39% en el 2007, los mixtos con una rentabilidad del 4,25% en el 2007 

con respecto al 2006 que fue del 26,29% y los de renta variable con 4,91% 

contra el 24,2% del 2006 a esto se suma el decrecimiento en 27,43%  del  Índice 

Bursátil Caracas desde diciembre 2006 a diciembre 2007. 

 

El rendimiento promedio de los fondos mutuales estuvo por debajo, de la 

tasa pasiva promedio bancaria, (10,62%) y de la tasa de inflación anualizada 

(22,5%.) 
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GRÁFICO No 10
 RENTABILIDAD DE LOS FONDOS MUTUALES, TASAS DE INTERÉS 

PASIVAS Y TASA DE INFLACIÓN
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    Fuente: Asociación Venezolana de Administración de Fondos (AVAF) y  Banco Central de  Venezuela. 

 
I.2.6.- Operaciones en la Bolsa de Productos e Insumos 

Agropecuarios de Venezuela, C.A. (BOLPRIAVEN). 
 

En la Bolsa de Productos e Insumos Agropecuarios de Venezuela, 

durante el año 2007, se negoció un total de Bs. 391.928 millones (Bs.F. 391,93 

millones) en operaciones financieras, lo que representó un incremento del 

63,00% con relación al monto registrado de Bs. 240.691 millones (Bs.F. 240,69 

millones) al cierre del 2006, de igual forma, el número de las operaciones se 

incrementó en 65% al pasar de 172 en el 2006 a 284 en el 2007. 

 

Es de resaltar que a partir del mes de noviembre de 2007 se empezaron 

a transar operaciones de físicos las cuales no se transaban desde mayo de 

2006, esto obedece a la implementación del Impuesto a las Transacciones 

Financieras ITF, se realizaron 1.077 operaciones en el bimestre por un monto 

total de Bs. 758.377,00 millones (Bs.F. 758,38 milones). 
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GRÁFICO No 11 
OPERACIONES FINACIERAS Y DE FÍSICOS EN LA BOLSA DE PRODUCTOS E 

INSUMOS AGROPECUARIOS DE VENEZUELA, C.A. 

129.413
225.846

758.377

0
100.000
200.000
300.000
400.000
500.000
600.000
700.000
800.000

2006 2007

MMBs.

Operaciones Financieras Operaciones de Físicos

 
        Fuente: Bolsa de Productos e Insumos Agropecuarios de Venezuela, C.A. (BOLPRIAVEN)  
 

 

                                                                        II.- Comisión Nacional de Valores.  

En el año 2007, la Comisión Nacional de Valores (CNV) con el 

desempeño de la ejecución del Proyecto Estratégico: Regulación del Mercado de 

Valores y Protección al Inversor, tomó las acciones que se mencionan a 

continuación, las cuales fueron dirigidas a su fortalecimiento para el 

cumplimiento de sus funciones de promoción, regulación, control y fiscalización 

del mercado de valores en aras de la protección del inversor.  

 

II.1.- Actividades de Promoción del Mercado de Valores. 
 

II.1.1.- La CNV aprobó Innovador Instrumento Financiero Agrícola  
 
   En reunión de Directorio Nº 1.973, 02 de marzo de 2007, la CNV  

autorizó las Operaciones de Reporto sobre Facturas, propuestas por la Bolsa de 

Productos e Insumos Agropecuarios de Venezuela (BOLPRIAVEN, C.A.). Esto 

se constituye en la primera innovación en materia de instrumentos de 
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financiamiento para este sector productivo, desde que dicha Institución lanzó al 

mercado las operaciones de Reporto sobre Bonos de Prenda en el año 2000.  

Estas operaciones permitirán que las empresas puedan utilizar las 

facturas generadas por la venta a crédito de productos agrícolas para obtener el 

capital de trabajo, en un plazo no mayor a 48 horas y a tasas de interés muy 

competitivas en el mercado de valores. Para tener acceso a este instrumento, 

sólo se requiere entrar en contacto con una Casa de Bolsa de Productos e 

Insumos Agrícolas autorizada para operar en BOLPRIAVEN y darle un mandato 

para que los represente en las subastas de instrumentos financieros, las cuales 

se realizan diariamente en ese corro capitalino. 

 
II.1.2.- La CNV y el Proceso de Reconversión Monetaria- Actividades 

y  Resultados más Relevantes.  
 

  En fecha 13 de marzo de 2007, la CNV convocó a los representantes de 

la Bolsa de Valores de Caracas, la Asociación Venezolana de Administradoras 

de Fondos; la Caja Venezolana de Valores; la Asociación Venezolana de Casas 

de Bolsa, la Bolsa de Productos e Insumos Agropecuarios de Venezuela,  la   

Asociación    Venezolana    de Sociedades Emisoras de Valores y la Asociación 

Venezolana de Sociedades de Corretajes de Títulos Valores,  a objeto de 

conformar una Comisión para adelantar acciones respecto al contenido del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Reconversión Monetaria, 

publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 

353.178, de fecha 6 de marzo de 2007.  

 

Dicha Comisión propuso una metodología de trabajo, estableciendo como 

primer paso, el diagnóstico general de todos los instrumentos, normas y 

sistemas involucrados, análisis del impacto de los cambios a efectuar, el 

desarrollo    de   los   procesos  de  conversión, soporte y validación, seguimiento 

al proceso de adaptación y educación, como factores para orientar la Ley de 
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Reconversión Monetaria hacia su aplicación e implementación en la actividad de 

los diversos sectores e instrumentos del mercado de valores.    

 

Se creó el correo electrónico reconversiónmonetaria@cnv.gov.ve, el cual 

se hizo del dominio de todos los entes involucrados con el mercado de valores, a 

objeto de  recibir y canalizar las propuestas de cambios que pudieran 

presentarse en sus sistemas y normas. 

 

En fecha 23 de abril de 2007, la CNV participó en la charla sobre el 

Proceso de Reconversión Monetaria, atendiendo invitación formulada por el 

Presidente del Banco Central de Venezuela, tratándose, como aspectos 

resaltantes, la incorporación de la CNV en el Comité de Reconversión, 

constituido por miembros del BCV y la Banca; incentivar a que la CNV 

promocione los cambios tecnológicos y normativos, en los sistemas de las 

diferentes entidades de inversión en el mercado de valores; la importancia de 

difundir e informar sobre la nueva equivalencia del bolívar en concordancia con 

las Resoluciones que dicte el BCV sobre la materia, y por último, pero no menos 

importante, velar por el cumplimiento del Decreto-Ley, dentro de nuestras 

competencias.   
 
 El 15 de mayo de 2007, fue la fecha límite para recibir el diagnóstico de 

todas las implicaciones que supondría el proceso de Reconversión Monetaria 

para el mercado de valores, realizado por un equipo técnico conformado por este 

Organismo, la Bolsa de Valores, la Bolsa de Productos Agrícolas, la Caja 

Venezolana de Valores, Casas de Bolsa, entre otros; dicho material fue remitido 

al BCV. 

 
El día 28 de mayo de 2007, se celebró una charla   en   el   auditórium   

del  BCV,  sobre el proceso de Reconversión Monetaria y el Mercado de Valores; 

a la cual se invitó a representantes de la Bolsa de Valores de Caracas, 

Sociedades Emisoras, Corredores Públicos de Títulos Valores, Sociedades de 

Corretaje, Casas de Bolsa,  Asesores de Inversión, Bolsa de Productos e 

mailto:reconversi�nmonetaria@cnv.gov.ve
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Insumos Agrícolas, Casas de Bolsa Agrícola, Caja Venezolana de Valores, 

Calificadoras de Riesgo, Agentes de Traspaso y Sociedades Administradoras de 

Fondos Mutuales; quienes  plantearon sus inquietudes acerca de la aplicación e 

implementación de la Ley de Reconversión Monetaria en la actividad de los 

diversos sectores e instrumentos del mercado de valores.    
 

Como producto de las reuniones anteriores, se acordó crear los Sub-

Comités en las áreas técnicas, legal y tecnológica entre esta Comisión y 

representantes de la Bolsa de Valores de Caracas, Asociación Venezolana de 

Administradoras de Fondos;  Caja Venezolana de Valores; Asociación 

Venezolana de Casas de Bolsa,  Bolsa de Productos e Insumos Agropecuarios 

de Venezuela, Asociación Venezolana de Sociedades Emisoras de Valores y  

Asociación Venezolana de Sociedades de Corretajes de Títulos Valores, entre 

otros, con el objetivo analizar, evaluar, recomendar,  difundir  y hacer 

seguimiento al proceso de implantación de la reconversión monetaria en el 

mercado de valores venezolano.  Para este fin, se han realizado varias 

reuniones en la sede del Banco Central de Venezuela o en la Comisión Nacional 

de Valores. 

 
 El 18 de junio del corriente, el Dr. Luis Rivero, Asesor del Banco Central 

de Venezuela, atendiendo invitación del Presidente de la CNV, Dr. Fernando De 

Candia, y en la continuación de encuentros de cooperación interinstitucional, 

ofreció una charla al personal de la CNV, sobre la reconversión monetaria, sus 

ventajas e implicaciones. 

 

Avances de los distintos Sub- Comités. Entre otros: 

 

Adecuación Tecnológica. 
 

• Se solicitó a los participantes que enviaran vía correo electrónico el 

inventario de sus sistemas de información relacionados con el mercado de 

valores. 
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• Para el manejo de datos históricos se planteó considerar la propuesta 

dada por el BCV en torno al uso de bases de datos replicadas o 

incorporación de campos adicionales para el tratamiento del Bolívar 

Fuerte.  

 

• Igual consideración se hace con el aspecto relacionado a la Legitimación 

de    Capitales  para     los efectos de establecer comparaciones entre 

períodos (Histórico).  

   

SIVAL. Para el envío de la información financiera a través de Sival, se hará de la 

forma habitual, agregando un campo adicional para expresar la cifra 

correspondiente a los montos en Bolívares Fuerte, este nuevo campo tendrá 

vigencia y utilidad entre los meses de Octubre y Diciembre de 2007 a los efectos 

de hacer las correspondientes pruebas. 

 

SUB-COMITÉ LEGAL: 
 

Cheques en Tránsito: Se acordó solicitar información al Banco Central de 

Venezuela, sobre cómo podría manejarse el asunto relacionado con los cheques 

emitidos y pendientes por cobrar antes del 31/12/07. 

 
 

En el marco del artículo 4 del Decreto Ley sobre Reconversión Monetaria:  
 

Se acordó  solicitar la colaboración  del  Banco Central de Venezuela, en el 

sentido que formule una orientación para  que  los participantes del mercado 

puedan realizar sus transacciones en el marco de principios de: a) Igualdad de 

valor, b) Equivalencia nominal, c) Fungibilidad  y d) Gratuidad, y en especial los 

señalados con los literales. b) y d), toda vez que los mismos, parecieran no  

poder cumplirse en lo que respecta a los bienes que se negocian en el mercado 

de capitales a saber: los títulos valores.  
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II.1.3.- Continuación de Cursos en la Escuela Bursátil Virtual. 
 

En el primer semestre de 2007, se continuó con las actividades de 

capacitación y entrenamiento, mediante la escuela bursátil virtual, iniciada en 

mayo de 2006. Dichas actividades comprenden; cursos y foros a distancia 

relacionados a la materia del mercado de valores, totalmente gratuitos, donde se 

conjugan  la práctica con la teoría, procurándose que sea el alumno quien elija el 

tiempo y el momento para efectuar su aprendizaje, para lo cual se dispone de un 

material básico de apoyo, un sistema continuado de evaluación y de 

autoevaluación, así como la asistencia de tutores, profesores y especialistas 

para brindar el apoyo correspondiente a lo largo de la realización de los cursos y 

otras actividades de formación que se tengan a bien diseñar en el marco de la 

Escuela. 

 

Al cierre de primer semestre de 2007, se han dictado seis  (6) cursos, 

desde mayo 2006, en los cuales se han inscrito 793 personas, residentes en 

distintas regiones del territorio venezolano, lo que demuestra la receptividad y el 

gran interés por el conocimiento sobre el mercado de valores en Venezuela  

 

  II.1.4.- Asistencia Técnica a la Superintendencia de Valores de la 
República Dominicana. Santo Domingo, del 12 al 15 de febrero de 2007. 
 
 En el marco del Memorándum de Entendimiento sobre Consulta y 

Asistencia Técnica suscrito entre los reguladores de valores de la República 

Bolivariana de Venezuela y la República Dominicana el 15 de junio de 2006; la 

Comisión Nacional de Valores  (CNV)  proporcionó  asistencia  técnica  a la 

Superintendencia de Valores (SIV) de la República Dominicana en el área de 

supervisión y control del mercado de valores; actividad que tuvo lugar durante 

cuatro días continuos en Santo Domingo, la cual incluyó interesantes jornadas 

de trabajo tanto con representantes de la SIV, como de los organismos 

supervisados por ésta. La cooperación, permitió un nutrido intercambio de 
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experiencias e información entre las partes, contribuyéndose al fortalecimiento 

de las relaciones entre éstas y apostándose al desarrollo de los mercados de 

valores de la Región.  

 
           II.1.5.- XXII Reunión del Subgrupo de Trabajo N° 4 “Asuntos 
Financieros”  (MERCOSUR). Caracas, 28 de febrero de 2007. 
 

            El 28 de febrero de 2007, se celebró una reunión en el Banco Central de 

Venezuela, con el objetivo de coordinar las acciones y estudios técnicos 

correspondientes relacionados con el sector financiero, como parte de los 

preparativos para participar en la XXII Reunión del Subgrupo de Trabajo N° 4 

“Asuntos Financieros” del MERCOSUR, que se celebró durante la segunda 

quincena del mes de mayo de 2007 en Paraguay. 

 

 II.1.6.- Curso On-line sobre “El Estándar XBRL y los Mercados de 
Valores” de la Fundación CEDDET y del Instituto Iberoamericano de 
Mercados de Valores (IIMV). 
 

El 05 de marzo de 2007 se inició el Curso On-line sobre “El Estándar 

XBRL y los Mercados de Valores”, actividad organizada y financiada por la 

Fundación CEDDET y el Instituto Iberoamericano de Mercados de Valores 

(IIMV), que cuenta con la colaboración de la CNMV de España, el Banco de 

España y la Asociación XBRL España. La Comisión Nacional de Valores (CNV) 

de Venezuela, resultó beneficiada con dos plazas para cursar tales estudios 

gratuitamente, por lo cual dos funcionarios de la Institución realizaron tales 

estudios. El objetivo del Curso fue impartir conocimientos introductorios sobre el 

lenguaje XBRL y sus aplicaciones para la Supervisión del Sector Financiero con 

especial referencia a los Mercados de Valores y a la experiencia de la 

implantación de XBRL en la CNMV de España. Asimismo,  se aborda la génesis 

de la norma XBRL y su organización Institucional, el marco tecnológico con los 

procesos de elaboración y validación de taxonomías y sus posibilidades de 
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aprovechamiento parcial,  así como las herramientas  y vías de integración en 

los sistemas de información para su implantación en las instituciones. Por último, 

se trató la difusión de Informes XBRL para incrementar la transparencia de los 

mercados de valores y propiciar la armonización de la normativa contable. El 

curso tuvo una duración total de 9 semanas, hasta el 6 de mayo de 2007, 

expidiendo el IIMV y la Fundación CEDDET un diploma a los participantes que 

alcanzaron los objetivos de dicho curso. 

 

            II.1.7.- Visita Técnica a Venezuela de la Superintendencia de Valores 
de la República Dominicana. Caracas, 08 de marzo de 2007. 
 
            El 08 de marzo de 2007, la Comisión Nacional de Valores (CNV) de 

Venezuela recibió la visita de un funcionario de la Superintendencia de Valores 

(SIV) de la República Dominicana, ello como parte de las acciones de 

cooperación y asistencia técnica que desarrollan “Las Partes” en el marco del 

Memorándum de Entendimiento sobre Consulta y Asistencia Técnica que 

suscribieron los reguladores de valores de ambos países el 15 de junio de 2006. 

La visita técnica de la SIV tuvo como objetivo conocer in situ los procesos de 

supervisión y control del mercado de capitales venezolano que lleva adelante la 

CNV en ejercicio de sus funciones y atribuciones establecidas en la Ley de 

Mercado de Capitales vigente. La ocasión fue propicia para el intercambio de 

experiencias e información entre Las Partes, contribuyéndose al fortalecimiento 

de las relaciones entre éstas y apostándose al desarrollo de los mercados de 

valores de la Región.  

 

           II.1.8.- Primera Reunión 2007 del Consejo de Autoridades 
Reguladoras de Valores de las Américas (COSRA). Cartagena de Indias, 
Colombia, 13 de marzo de 2007.  
 

Como miembro de COSRA, la Comisión Nacional de Valores (CNV) de 

Venezuela participó en el primer encuentro 2007 del Consejo, el cual auspició la 
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Superintendencia Financiera de Colombia. En esta reunión, se aprobó el Acta 

Final de la última reunión de COSRA celebrada en la ciudad de Río de Janeiro, 

Brasil el 06 de septiembre de 2006. Además, se efectuaron análisis sobre los 

siguientes temas: Implementación de los Principios de IOSCO en América 

Latina; Regímenes de Inversión Colectiva en Iberoamérica; Desarrollo de los 

mercados de valores en América Latina y el Caribe, así como la integración de 

los mismos y por último, los avances de los países miembros de COSRA y del 

IARC (Comité Regional Interamericano de IOSCO), en la firma del Memorándum 

Multilateral de Entendimiento sobre Consulta, Cooperación e Intercambio de 

Información (MMOU por sus siglas en inglés) de IOSCO. 

 

          II.1.9.- Charla a estudiantes de la Maestría en Finanzas de la 
Universidad de Oriente (Núcleo Sucre). Caracas, 15 de marzo de 2007.  
 

En el marco del Programa de Educación al Inversor que viene ejecutando la 

Comisión Nacional de Valores (CNV) y como parte de los objetivos finales del 

programa de Maestría, Mención Finanzas que dicta el Postgrado de Ciencias 

Administrativas de la Universidad de Oriente, Núcleo de Sucre; la CNV ofreció 

una charla a los estudiantes de dicha Maestría presentando desde un punto de 

vista práctico, la operatividad de la CNV y su impacto en el desarrollo y 

crecimiento económico, social y productivo de nuestro país. 

  

        La actividad forma parte de las acciones de acercamiento con el sector 

académico nacional que viene impulsando la CNV desde el año 2006 para 

promover y divulgar los conocimientos bursátiles y lograr una participación 

sustancial de mayores inversores de todos los estratos sociales y nuevos actores 

en el mercado de valores, con el ánimo de democratizar el capital y desarrollar el 

mercado.  
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    II.1.10.- Participación de la CNV en las IX Jornadas de Regulación y 
Supervisión de Mercados de Valores. Antigua, Guatemala, del 26 al 30 de 
marzo de 2007. 

 

Como parte de las actividades de capacitación y formación que promueve 

el Instituto Iberoamericano de Mercados de Valores (IIMV) conjuntamente con el 

Centro de Formación de la Agencia Española de Cooperación Internacional 

(AECI), se celebró en la ciudad de La Antigua, Guatemala, del 26 al 30 de marzo 

de 2007 las IX Jornadas de Regulación y Supervisión de Mercados de Valores, 

en las cuales se analizaron los elementos que inciden en el desarrollo de los 

mercados locales de renta fija; la supervisión de los mercados de renta fija y los 

estándares en la regulación internacional; a la vez que se compartieron 

experiencias entre los organismos supervisores de Iberoamérica para la mejora 

de la competitividad de los mercados de la Región.  A esta cita, acudieron 

Directivos y Técnicos de los Organismos Reguladores y Supervisores de 

Mercados de Valores Iberoamericanos miembros del Instituto, entre ellos la CNV 

de Venezuela, mostrando su compromiso por desarrollar y profundizar el 

mercado interno de valores, así como en contribuir con el desarrollo del mercado 

regional e internacional. 

 

II.1.11.- La CNV dictó Charla sobre "Operaciones con Títulos Valores 
en el   Mercado de Capitales Venezolano". Caracas, 13 de abril de 2007. 
 

 Como parte de sus acciones de promoción del mercado de capitales 

nacional y en el marco del Programa de Educación al Inversor, la CNV ofreció 

una charla a funcionarios de la Superintendecia de Bancos y Otras Instituciones 

Financieras (SUDEBAN), el pasado 13 de abril de 2007, ocasión en la cual se 

impartieron conocimientos sobre los títulos valores que se negocian en el 

mercado de valores venezolano, los actores que interactúan en las operaciones, 

así como las labores de regulación, supervisión y control que ejerce la Comisión 

Nacional de Valores sobre dicho mercado, a los efectos de garantizar la 
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transparencia y eficiencia del mismo, procurando el desarrollo de un mercado 

justo y de inclusión social. 

 

II.1.12.- La CNV dictó Curso sobre el Mercado de Capitales 
Venezolano. Caracas, 17 de abril de 2007.  
 
            En el marco del Programa de Educación al Inversor que viene ejecutando 

la Comisión Nacional de Valores (CNV) y como parte de la campaña de 

promoción del mercado  de  valores  nacional,  la CNV   dictó un curso básico 

sobre el mercado de capitales venezolano a los funcionarios del Fondo Nacional 

de Garantías Recíprocas para la Pequeña y Mediana Empresa (FONPYME); 

presentando desde un punto de vista teórico y práctico, la operatividad del 

mercado, así como la labor de regulación, control y supervisión que ejerce la 

CNV sobre dicho mercado de conformidad con la legislación vigente. El curso 

tuvo una duración de medio día, tiempo en el que se abordaron temas como las 

características y marco regulatorio del mercado  venezolano; los actores del 

mismo (emisores e intermediarios); los instrumentos financieros que se negocian 

en él y finalmente se clausuró la jornada con un balance y perspectivas del 

mercado de valores venezolano.  

 

           II.1.13.- Convocatoria para la presentación de artículos, noticias y 
novedades del mercado de capitales venezolano para su publicación en el 
Vigésimo Primer Número de la Revista Iberoamericana del Mercado de 
Valores. Caracas, 24 de abril de 2007. 
 

La Comisión Nacional de Valores (CNV) convocó a sus funcionarios a 

participar activamente en la publicación de la 21° edición de la Revista 

Iberoamericana del Mercado de Valores, mediante la elaboración y presentación 

de artículos y/o ensayos sobre regulación, supervisión y promoción del mercado 

de valores venezolano; así como la consignación de información de los hechos 
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más resaltantes  ocurridos  en  el  mercado durante el período febrero-mayo de 

2007 y las novedades legislativas sustanciales. 

 

Dicha Convocatoria estuvo abierta hasta el 04 de junio de 2007, 

esperándose que los aportes de los funcionarios contribuyan con el 

fortalecimiento del capítulo de Venezuela en esta edición, así como a 

promocionar el mercado de valores venezolano y a promover la imagen de la 

CNV a nivel internacional.  

 

II.1.14.-  Participación de la CNV en las Jornadas y Reuniones de 
Trabajo sobre Titularización en Iberoamérica. San José, Costa Rica, del 23 
al 25 de abril de 2007. 

 
La CNV de Venezuela participó activamente en las Jornadas y Reuniones 

de Trabajo sobre Titularización en Iberoamérica, organizadas por el Instituto 

Iberoamericano de Mercados de Valores (IIMV), con el objetivo de avanzar en el 

“Estudio sobre la Normativa de la Titularización en  Iberoamérica”, que fuera 

acordado por los Miembros del IIMV durante la Reunión de Autoridades del 

Consejo celebrada en noviembre de 2006 en Sevilla, España. Las Jornadas 

sobre Titularización tuvieron lugar el día 23 de abril y estuvieron dirigidas tanto al 

sector público como privado de la región Iberoamericana. Por otra parte, las 

Reuniones de Trabajo se desarrollaron durante los días 24 y 25 de abril para 

analizar y revisar la documentación recibida por el IIMV con respecto a los 

estudios adelantados por las jurisdicciones de valores de los países 

Iberoamericanos. A la cita, asistieron funcionarios de los Organismos 

Reguladores y Supervisores de Mercados de Valores Iberoamericanos miembros 

del Instituto, como la CNV de Venezuela, responsables o coordinadores del 

Estudio. 
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I.1.15.- Reunión Interinstitucional de Coordinación para las 
Negociaciones de Servicios Financieros en el ámbito del Mercado Común 
del Sur (MERCOSUR). Caracas, 27 de abril de 2007. 
 
           Como actividad preparatoria a la celebración de la XXIII Reunión del 

Subgrupo de Trabajo N° 4 “Asuntos Financieros” del MERCOSUR, que tuvo 

lugar a finales del mes de mayo de 2007 en la ciudad de Asunción, Paraguay; se 

llevó a cabo una reunión de coordinación en el Banco Central de Venezuela, la 

cual contó con la participación de representantes de los entes de la 

administración pública nacional responsables de los temas objeto de análisis y 

revisión en el Subgrupo de Trabajo en cuestión. Es de señalar, que la Comisión 

Nacional de Valores ha venido participando activamente en este foro de 

integración regional, particularmente a través de las Comisiones de Mercado de 

Capitales y Prevención contra el Lavado de Dinero y Financiamiento al 

Terrorismo, adscritas al Subgrupo de Trabajo N° 4 “Asuntos Financieros” del 

MERCOSUR. 

 

 

                      II.1.16.-Asamblea General Ordinaria de Accionistas  de BOLPRIAVEN. 

 
           El 22 de marzo de 2007, se celebró la Asamblea General  Ordinaria de 

Accionistas de la Bolsa de Productos  e Insumos  Agropecuarios de Venezuela, 

C.A. BOLPRIAVEN, la cual tuvo entre sus puntos del orden del día, la 

designación de los Integrantes de la Junta Directiva para el período estatutario 

2007-2009. En este sentido, quedó designado como Presidente de la Junta 

Directiva de BOLPRIAVEN el ciudadano Daniel Sánchez. De igual manera, 

resalta la elección en representación de la Comisión Nacional de Valores al  

ciudadano Eduardo Tovar como Director Principal y en calidad de Directora 

Suplente,  la ciudadana Lucía Savattiere. 
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II.1.17.- Asamblea Ordinaria de Accionistas de la Bolsa de Valores de 
Caracas, C.A. 

 

           El 24 de abril de 2007, a las 3:00 p.m., se celebró la Asamblea Ordinaria 

de Accionistas de la Bolsa de Valores de Caracas, en la cual se eligió como 

Presidente de dicha institución al ciudadano Victor Flores Rojas por el período 

2007-2009, Santiago  Fernández  Castro, fue electo como Vicepresidente, y  

Marcel Apeloig, Secretario. Directores: Director Principal, en representación de 

Fedecámaras y la Cámara de Comercio, Servicios e Industria de Caracas, Omar 

Delgado y como suplente Carlos Fernández; en  representación  de la Comisión 

Nacional de Valores, José Gregorio Castro, Director Principal y Suplente Mario 

Dickson; Directores Suplentes en representación de las Casas de Bolsa, Gabriel 

Osío, Jesús Tadeo Prato y Luis Oberto; Consejeros de Empresas Emisoras: Luis 

Andrés Guerrero y Rubén Manzur.  

 

II.1.18.- Finalización con una Jornada Presencial del Curso On-line 
sobre “El Estándar XBRL y los Mercados de Valores” de la Fundación 
CEDDET y del Instituto Iberoamericano de Mercados de Valores (IIMV). 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia, los días 7 y 8 de mayo de 2007. 

 
Como parte final del Curso On-line sobre “El Estándar XBRL y los 

Mercados de Valores”, actividad organizada y financiada por la Fundación 

CEDDET y el Instituto Iberoamericano de Mercados de Valores (IIMV), se 

celebró una jornada presencial que tuvo lugar en las instalaciones del Centro de 

Formación de la Cooperación Española en la ciudad de Santa Cruz de la Sierra, 

Bolivia, los días 7 y 8 de mayo de 2007; actividad a la cual asistieron los 

funcionarios de la Comisión Nacional de Valores (CNV) de Venezuela quienes 

realizaron el curso on-line antes referido, el cual tuvo por objeto impartir 

conocimientos introductorios sobre el lenguaje XBRL y sus aplicaciones para la 

Supervisión del Sector Financiero con especial referencia a los Mercados de 

Valores y a la experiencia de la implantación de XBRL en la CNMV de España. 

La jornada presencial sirvió no sólo para profundizar en la temática del curso 
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sino también para promover las relaciones institucionales entre los 

representantes de las diferentes organizaciones participantes. Es de recordar 

que el curso gratuito se inició en marzo pasado, teniendo una duración de total 

de 9 semanas. 

 
II.1.19.- Participación de la CNV en la IX Reunión de Responsables de 

Sistemas de Información. Santa Cruz de la Sierra, Bolivia, los días 8 y 9 de 
mayo de 2007.  
 

 La Jornada Presencial del Curso On-line sobre “El Estándar XBRL y los 

Mercados de Valores” fue seguida de la IX Reunión de Responsables de 

Sistemas de Información, organizada por el Instituto Iberoamericano de 

Mercados de Valores (IIMV) conjuntamente con el Centro de Formación de la 

Agencia Española de Cooperación Internacional (AECI), la cual tuvo lugar los 

días 8 y 9 de mayo de 2007, con el objetivo de  intercambiar experiencias entre 

los reguladores de la región Iberoamericana con respecto al desarrollo de 

aplicaciones y herramientas tecnológicas de sus respectivos sistemas de 

información. Esta Reunión estuvo dirigida a los responsables de Sistemas de 

Información y expertos en Tecnología e Internet de los Organismos Reguladores 

y Supervisores de Mercados de Valores Iberoamericanos miembros del Instituto, 

como es el caso de la CNV de Venezuela, ocasión en la cual se abordaron, entre 

otros temas, los avances y la cooperación en materias como la Administración 

Electrónica y la Protección del Inversor.  
 
II.1.20.- Participación de la CNV en la Sesión de Presentación de la 

Fundación CEDDET de España. Caracas, 17 de mayo de 2007.  
 

El 17 de mayo de 2007, la Fundación CEDDET, institución promovida 

por el Ministerio de Economía de España (que la preside) y el Banco Mundial, 

así como por el apoyo de Agencia Española de Cooperación Internacional 

(AECI), el Instituto Español de Comercio Exterior (ICEX), la Fundación 

Telefónica, el portal Universia S.A. y la Agencia EFE; presentó su oferta de 
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formación a los representantes de las instituciones del sector público venezolano 

en diversas áreas como: turismo, municipios, energía, fiscalidad, medio ambiente 

y energía, infraestructuras, administración pública, seguridad social, mercados 

regulados (valores, patentes, telecomunicaciones, etc.). En este sentido, la 

Comisión Nacional de Valores acudió a esta cita,  oportunidad que fue propicia 

para conocer los programas de formación que ofrece la Fundación, 

especialmente a distancia (on-line), con lo cual los usuarios tienen la oportunidad 

de compartir conocimientos mediante el uso de las nuevas tecnologías. Se 

conoció que los programas que ofrece la Fundación, también tienen la 

posibilidad de culminarse con un ciclo presencial (visita a España) y después se 

puede pasar  a  formar  parte de  las comunidades virtuales de expertos 

existentes en diferentes temáticas.  

 

II.1.21.- Participación de la CNV en la Cuarta Sesión del Comité de 
Expertos Gubernamentales para la preparación de un Proyecto de 
Convención sobre Normas Sustantivas relativas a Valores Intermediados 
en el marco del Instituto Internacional para la Unificación del Derecho 
Internacional Privado (UNIDROIT). Roma, Italia, del 21 al 25 de mayo de 
2007. 

 
Atendiendo una solicitud del Ministerio del Poder Popular para las 

Relaciones Exteriores de Venezuela, en su calidad de Autoridad Nacional 

responsable de las relaciones con el UNIDROIT, la Comisión Nacional de 

Valores participó en la “Cuarta Sesión del Comité de Expertos Gubernamentales 

para la preparación de un Proyecto de Convención sobre Normas Sustantivas 

relativas a Valores Intermediados”, la   cual tuvo lugar en Roma-Italia, del 21 al 

25 de mayo pasado, ello como parte del Programa Trianual de Trabajo 2006-

2008 del UNIDROIT. A esta reunión asistieron delegaciones de 37 países, 3 

organizaciones de integración económica regional (Comisión Europea, Consejo 

de la Unión Europea y Banco Central Europeo), 2 organizaciones 

intergubernamentales (Fondo Monetario Internacional –FMI- y la Comisión de 
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Naciones Unidas sobre Derecho Mercantil Internacional -UNCITRAL-) y 5 

organizaciones no gubernamentales (Grupo Asia-Pacifico Depósito Central de 

Valores –ACG-, la Federación Bancaria Europea –FBE-, Asociación Europea de 

Depositarios Centrales de Valores –ECSDA-, Asociación Internacional de Swaps 

y Derivados –ISDA- y la Asociación Comercial para Mercados Emergentes-

EMTA). Las negociaciones que se llevan a cabo en el marco de este grupo de 

trabajo tienen por objeto alcanzar un consenso respecto a la armonización de las 

leyes que regulan las transacciones con valores y la propiedad de los valores, 

así como los derechos derivados de ella, con miras a reducir la incertidumbre 

legal, proteger a los inversores y aumentar la eficiencia económica, a la luz de la 

tendencia globalizante de los mercados (operaciones transfronterizas).   
 

II.1.22.-  Participación de la CNV en las Reuniones Interinstitucionales 
de Coordinación para las Negociaciones de Servicios Financieros en el 
ámbito del Mercado Común del Sur (MERCOSUR). Caracas, 23 y 25 de 
mayo de 2007. 

 
Como actividades preparatorias a la celebración de la XXIII Reunión del 

Subgrupo de Trabajo N° 4 “Asuntos Financieros” del MERCOSUR, que tuvo 

lugar del 13 al 15 de junio de 2007 en la ciudad de Asunción, Paraguay; se 

llevaron a cabo reuniones de coordinación en el Banco Central de Venezuela, la 

cual contó con la participación de representantes de los entes de la 

administración pública nacional responsables de los temas objeto de análisis y 

revisión en el Subgrupo de Trabajo en cuestión.  Durante el primer encuentro, se 

revisaron los puntos de agenda previstos para la cita en Paraguay, así como se 

abordaron algunos  aspectos pendientes relacionados  con  la  participación de 

Venezuela en estas reuniones y lo referido a la definición de la normativa 

MERCOSUR a ser incorporada en la legislación venezolana como parte del 

proceso de adhesión del país al esquema de integración. En el segundo 

encuentro, se abordó con el Ministerio del Poder Popular para las Relaciones 

Exteriores lo referido al estado actual de las negociaciones para la adhesión de 

Venezuela al MERCOSUR, así como lo relativo al Cronograma de Adopción de 
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la Normativa de MERCOSUR y la política de entrega de información técnica a 

las contrapartes, por parte de Venezuela. Es de señalar, que la Comisión 

Nacional de Valores ha venido participando activamente en este foro de 

integración regional, particularmente a través de las Comisiones de Mercado de 

Valores y Prevención contra el Lavado de Dinero y Financiamiento al Terrorismo, 

adscritas al Subgrupo de Trabajo N° 4 “Asuntos Financieros” del MERCOSUR.   

 

II.1.23.-  Organización de la Conferencia sobre “Reconversión 
Monetaria y el Mercado de Valores” con el Banco Central de Venezuela. 
Caracas, 28 de mayo de 2007.  

 
La Comisión Nacional de Valores (CNV), conjuntamente con el Banco 

Central de Venezuela (BCV) realizaron la Conferencia sobre “Reconversión 

Monetaria y el Mercado de Valores”, la cual tuvo lugar el 28 de mayo de 2007 en 

el Auditórium del BCV, dirigida a la comunidad bursátil venezolana (Bolsa de 

Valores de Caracas, Sociedades Emisoras, Corredores Públicos de Títulos 

Valores, Sociedades de Corretaje, Casas de Bolsa, Asesores de Inversión, Bolsa 

de Productos e Insumos Agrícolas, Casas de Bolsa Agrícola, Caja Venezolana 

de Valores, Calificadoras de Riesgo, Agentes de Traspaso y Sociedades 

Administradoras de Fondos Mutuales), ello con el objetivo de contribuir con la 

campaña  de  promoción  y  divulgación de los alcances de esta medida, que 

pretende simplificar la comprensión, uso y manejo de la moneda nacional y que 

entrará en vigencia a partir del 1° de enero de 2008. Como resultado de esta 

reunión, se acordó la constitución de mesas técnicas en el área de mercado de 

valores en la cual participaron representantes del área legal, tecnológica y 

técnica de los entes regulados por la CNV, para dar continuidad a las 

discusiones.  
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II.1.24.- CNV participó en las Jornadas sobre “Herramientas para el 
Éxito de Gestión de las Cajas de Ahorro, Fondos de Ahorro y Asociaciones 
de Ahorro Similares”. Barinas, días 6 y 7 de junio de 2007. 
 

Con el objetivo de presentar un abanico de soluciones para la gestión de 

las cajas, fondos y asociaciones de ahorro y similares, que ofrezcan a los 

participantes el mejor rendimiento y coadyuve en la toma de decisiones para la 

eficacia de la gestión económica y social del grupo, la Superintendencia de 

Cajas de Ahorro efectuó estas Jornadas que contaron con la participación de la 

Comisión Nacional de Valores, entre otras instituciones públicas y privadas del 

sector financiero y bursátil nacional. La CNV presentó una ponencia sobre la 

Reconversión Monetaria y su incidencia en las Inversiones de Mercado de 

Valores. 

 

II.1.25.- CNV dictó Charla a estudiantes de la Maestría en Finanzas de 
la Universidad de Oriente (Núcleo Bolívar). Caracas, 15 de junio de 2007.  

 
En el marco del Programa de Educación al Inversor, que viene ejecutando 

la Comisión Nacional de Valores (CNV) y como parte de los objetivos finales del 

programa de Maestría, Mención Finanzas que dicta el Postgrado de Ciencias 

Administrativas de la Universidad de Oriente, Núcleo de Bolívar; la CNV ofreció 

una charla a los estudiantes de dicha Maestría, presentando desde un punto de 

vista práctico, la operatividad de la CNV y su impacto en el desarrollo y 

crecimiento económico, social y productivo de nuestro país.  

 

La actividad forma parte de las acciones de acercamiento con el sector 

académico nacional, que viene impulsando la CNV desde el año 2006, para 

promover y divulgar los conocimientos bursátiles y lograr una participación 

sustancial de mayores inversores de todos los estratos sociales y nuevos actores 

en el mercado de valores, con el ánimo de democratizar el capital y desarrollar el 

mercado. 
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II.1.26.- Participación de la CNV en la XXIII Reunión del Subgrupo de 
Trabajo N° 4 “Asuntos Financieros” del MERCOSUR. Asunción-Paraguay, 
del 13 al 15 de junio de 2007.  

 

La Comisión Nacional de Valores (CNV), asistió a esta reunión del SGT 

N° 4 del MERCOSUR, atendiendo a una invitación de la Coordinación del 

Subgrupo (Banco Central de la República de Paraguay), la cual fue extendida en 

el marco del Protocolo de Adhesión de la República Bolivariana de Venezuela al 

MERCOSUR suscrito por los Países Miembros el 04 de julio de 2006 en la 

ciudad de Caracas.  El espacio fue propicio para la reunión de los Coordinadores 

Nacionales y las siguientes Comisiones: Prevención del Lavado de Dinero y del 

Financiamiento del Terrorismo; Mercado de Valores y Seguros. Es de señalar, 

que las reuniones de la Comisión del Sistema Financiero, Estados Contables y 

Margen de Solvencia se celebraron semanas antes. De acuerdo a sus áreas de 

competencia, la CNV de Venezuela participó con voz en las sesiones de las 

Comisiones de Mercado de Valores y Prevención del Lavado de Dinero y del 

Financiamiento del Terrorismo, en los cuales se discutieron entre otros temas, 

los siguientes: armonización de prospectos MERCOSUR basados en estándares 

internacionales de la IOSCO; integración de bolsas de valores; novedades 

normativas; movimientos de valores transfronterizos; nuevos procedimientos 

implementados y actividades desarrolladas en materia de prevención del lavado 

de activos y financiamiento del terrorismo.  

 

II.1.27.- CNV participó en Seminario sobre Fortalecimiento y 
Desarrollo de los Mercados de Valores en Iberoamérica: Reformas y 
Proyectos Regulatorios. Cartagena de Indias-Colombia, del 19 al 22 de 
junio de 2007. 

 
Como parte de las actividades de capacitación y formación que promueve 

el Instituto Iberoamericano de Mercados de Valores (IIMV) conjuntamente con el 

Centro de Formación de la Agencia Española de Cooperación Internacional 
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(AECI), se celebró en la ciudad de Cartagena de Indias, Colombia, del 19 al 22 

de junio de 2007 el Seminario sobre Fortalecimiento y Desarrollo de los 

Mercados de Valores en Iberoamérica: Reformas y Proyectos Regulatorios, en el 

cual se analizaron los cambios normativos realizados así como los proyectos de 

reforma que actualmente están en curso en las distintas jurisdicciones de la 

Región, referidos a la regulación de los intermediarios financieros, los mercados 

de valores, con especial atención en los sistemas de negociación y contratación 

y en las normas específicas sobre Protección del Inversor. Asimismo, la ocasión 

fue propicia para examinar las tendencias regulatorias originadas por la 

convergencia con estándares internacionales, la demanda de los mercados 

financieros, la Integración regional o bilateral y la política económica interna de 

cada una de las jurisdicciones de valores de la región iberoamericana. A esta 

cita, acudieron Directivos y Técnicos de los Organismos Reguladores y 

Supervisores de Mercados de Valores Iberoamericanos miembros del Instituto, 

entre ellos la CNV de Venezuela.  
 

II.1.28.- La CNV participó en la III Conferencia Internacional 
Antilegitimación de Capitales y Contra el Financiamiento al Terrorismo. 

Caracas, 11 y 12 de julio de 2007.  
 
La Comisión Nacional de Valores (CNV), comprometida en la lucha contra 

el lavado de dinero,  participó  en  la  III  Conferencia  Internacional  

Antilegitimación  de Capitales y Contra el Financiamiento al Terrorismo, 

organizada por el Instituto de Altos Estudios de Derecho (IDEAD) y que tuvo 

lugar los días 11 y 12 de julio pasado en el Hotel Gran Meliá Caracas, donde se 

plantearon ideas para erradicar problemas como lavado de dinero, corrupción y 

financiamiento al terrorismo. La ocasión fue propicia para que la CNV se refiriera 

a la evolución del mercado de valores en Venezuela y a los avances obtenidos   

respecto   a   las  “Normas  para  la Prevención, Control y Fiscalización de las 

Operaciones de Legitimación de Capitales”, “Ley  Orgánica  sobre  Sustancias 

Estupefacientes y Psicotrópicas (LOSSEP)”; “Normas para la Prevención, 
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Control y Fiscalización de las Operaciones de Legitimación de Capitales 

aplicables al Mercado de Valores Venezolano” y la “Resolución CNV 178-2005 

(G.O. Nº 38.354, de fecha 10-01-2006)”. Con relación a la “Resolución CNV 178-

2005”, se comentó que la misma establece las políticas, normas y 

procedimientos continuos y permanentes que deben seguir los sujetos obligados, 

para evitar ser utilizados como instrumento para legitimar capitales provenientes 

de actividades ilícitas, ello con miras a garantizar la transparencia, justicia, 

solidez y eficiencia del mercado. Igualmente, se destacó la importancia atribuida 

a la referida Resolución al señalarse que se ha  verificado a la presente fecha 

señalada un cien por ciento de cumplimiento de las obligaciones formales que 

impone la misma.  La Conferencia contó con la participación de ponentes de 

diversos países como: Bolivia, República Dominicana, Puerto Rico, Estados 

Unidos, Gran Bretaña, España, México y además la invitación especial del 

Departamento contra las Drogas y el Delito de la Organización de las Naciones 

Unidas (ONU) para integrar estrategias idóneas que permitan crear redes  

internacionales que ataquen los principales problemas de la economía a escala 

mundial.                                                       

 

II.1.29.- Publicación del Vigésimo Primer Número de la Revista 
Iberoamericana del Mercado de Valores. España, julio 2007.  
 

La Comisión Nacional de Valores, participó activamente en la publicación 

de la 21° edición  de   la  Revista   Iberoamericana    del Mercado de Valores, al 

proporcionar información de los hechos más resaltantes que se sucedieron en 

nuestro mercado entre los meses de febrero y mayo de 2007, así como, las 

novedades legislativas sustanciales producidas en nuestro país en materia de 

mercado de capitales. De esta manera, la CNV ha contribuido con sus aportes a 

crear el capítulo de Venezuela en esta edición, estando motivada a participar en 

los próximos números de la revista  y  a  continuar aunando esfuerzos    para el 

logro de objetivos  orientados a promocionar el mercado de valores venezolano y 

a promover la imagen de la CNV a nivel internacional. La publicación de la 
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revista está disponible en: 

http://www.iimv.org/revista_on_line/gestor/html/acceso.asp. 

 

II.1.30.- Pronunciamiento de la Federación de Colegios de 
Contadores Públicos de Venezuela  sobre el Proceso de Reconversión 
Monetaria, aprobado el 13 y 14 de julio de 2007. 

 

Entre las conclusiones establecidas por la referida Federación, tenemos: 

 

- Dado que nuestra disciplina tiene entre sus fundamentos el criterio de la 

“partida doble”, el efecto del redondeo al cual hace referencia el Decreto Ley, no 

tiene un efecto significativo en la totalización de los estados financieros, ni en los 

totales de los diversos rubros que los constituyen. En todo caso, cualquier efecto 

producto del redondeo deberá ser incorporado en los resultados de los ejercicios 

económicos en los cuales dicho procedimiento se aplique;  

 

- El proceso de reconversión monetaria aprobado por el Ejecutivo Nacional no 

modifica ningún principio de contabilidad, por consiguiente los estados 

financieros deben seguir preparándose de conformidad con los Principios de    

Contabilidad Generalmente Aceptados en Venezuela (PCGA) que le sean 

aplicables a cada entidad en particular. En concordancia con lo contenido en la 

Resolución emitida por el Banco Central de Venezuela, los estados financieros 

correspondientes al ejercicio económico con fecha de cierre hasta el 31 de 

diciembre de 2007, deberán ser preparados en bolívares  constantes (Bs.), 

pudiendo seguir utilizando la presentación en miles o millones. Cualquier cifra 

comparativa deberá estar expuesta en la misma unidad de medida. Para uso 

futuro, los estados financieros emitidos hasta el 31 de diciembre de 2007 

deberán ser convertidos a bolívares fuertes constantes (Bs.F) dividiendo entre 

1.000 las cifras presentadas en ellos;  
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- Las  entidades  cuyo  ejercicio  económico  finalice   el   31  de  diciembre   de   

2007, deberán  convertir a bolívares fuertes (Bs.F), los saldos al 31 de diciembre 

de 2007, de sus cuentas reales y auxiliares de contabilidad, dividiendo entre 

1.000, con la finalidad de ser utilizados como  saldos  iniciales  para  el  nuevo  

ejercicio  económico. Al 31 de diciembre de 2007, las entidades cuya fecha de 

cierre sea diferente al 31 de diciembre de 2007, deberán convertir a bolívares 

fuertes (Bs.F) los saldos de sus cuentas reales y nominales, así como, de los 

auxiliares de contabilidad, dividiendo entre 1.000. A partir del 1° de enero de 

2008, las transacciones deberán ser recogidas en la contabilidad en términos de 

bolívares fuertes (Bs.F) y acumularse con las cifras obtenidas, al aplicar el 

procedimiento descrito en la primera parte de este párrafo; los estados 

financieros referentes a ejercicios finalizados a partir del 1 de enero de 2008, así 

como, los estados financieros a fechas intermedias (diferentes a la fecha de 

cierre), deberán ser preparados y presentados en bolívares fuertes constantes 

(Bs.F), preferentemente sin céntimos. Cualquier información comparativa deberá 

estar expuesta en la misma unidad de medida;  

 

- Las entidades podrán llevar sus datos históricos,   auxiliares   de   contabilidad 

y  controles para fines de costos y presupuestos con los decimales que 

necesiten; no obstante, la información que exterioricen deberán expresarla 

preferentemente en números enteros o con un máximo de dos (2) decimales; 

 

- La consolidación de los estados financieros, independientemente  de  la  fecha  

de cierre de las entidades objeto de consolidación, deberán hacerse en una 

misma unidad de medida, aplicando los criterios establecidos en el presente 

pronunciamiento; 

 

- Los costos en los cuales incurran las empresas y otras entidades públicas o 

privadas, para la adecuación al proceso de reconversión monetaria de sus 

sistemas de contabilidad, administrativos, informáticos u otros sistemas que 
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utilicen valores monetarios, deberán ser reconocidos como gastos del ejercicio 

en el cual incurran;  

 

 - En   las   notas   de  los estados financieros se deben revelar todos los 

aspectos relacionados con el proceso de reconversión monetaria que afecten la 

información financiera, atendiendo a los ”principios de materialidad e importancia 

relativa.” 

 

II.1.31.- Convocatoria para la presentación de artículos, noticias y 
novedades del mercado de capitales venezolano para su publicación en el 
Vigésimo Segundo Número de la Revista Iberoamericana del  Mercado  de  
Valores.  Caracas, 17 de agosto de 2007. 

 
La Comisión Nacional de Valores (CNV) convocó a sus funcionarios a 

participar  activamente en la publicación de la 22° edición de la Revista 

Iberoamericana del   Mercado   de   Valores, mediante  la elaboración y 

presentación de artículos y/o ensayos sobre regulación, supervisión y promoción 

del mercado de valores venezolano; así como la consignación de información de 

los hechos más resaltantes ocurridos en el  mercado durante el período junio-

septiembre de 2007 y las novedades legislativas sustanciales. Dicha 

Convocatoria estuvo abierta hasta el 01 de octubre de 2007, esperándose que 

los aportes de los funcionarios apoyen el fortalecimiento del capítulo de 

Venezuela en esta edición, así como, a promocionar el mercado de valores 

venezolano y a promover la imagen de la CNV a nivel internacional.  

 

II.1.32.- XXXIV Asamblea General de la Federación Iberoamericana de 
Bolsas (FIAB). Caracas, 17 y 18 de septiembre de 2007.  

 

La Comisión Nacional de Valores (CNV) asistió a la XXXIV Asamblea 

General de la FIAB, evento al que concurrieron relevantes personalidades del 

mundo bursátil de América Latina, España y Portugal. Este importante evento 
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coincidió con la celebración del 60 Aniversario de la Bolsa de Valores de 

Caracas, institución anfitriona de la cita. Los temas del encuentro en Caracas 

estuvieron relacionados con la promoción y perfeccionamiento de los mercados 

de valores, en el marco del esfuerzo integracionista que siempre ha marcado las 

tareas de la FIAB. Como lograr un más amplio acceso de ahorristas y empresas 

al mercado de valores y la educación financiera como base e incentivo a la 

participación de los inversores privados, fueron tema central de la reunión. 

  

II.1.33.- Jornada Internacional sobre “Titularización de Activos y 
Financiamiento de las PyMes a través del Mercado de Valores Venezolano”. 
Maracaibo, 21 de septiembre de 2007.  
 

Con la asistencia de expertos de Colombia (Titularizadora Colombiana) y 

Venezuela (Bolsa de Valores de Caracas y la Sociedad Nacional de Garantías 

Recíprocas para la Mediana y Pequeña Industria –SOGAMPI-), se llevó a cabo 

el pasado 21 de septiembre, en la Cámara de Comercio de Maracaibo, Estado 

Zulia, una Jornada Internacional sobre “Titularización de Activos y 

Financiamiento de las PyMEs a través del Mercado de Valores Venezolano”, ello 

como resultado del intercambio con los sectores productivos del estado Zulia y 

otras regiones circunvecinas, buscándose proporcionar información sobre el 

mercado de valores, así como, las ventajas y oportunidades que éste ofrece para 

pequeños y medianos emisores e inversores. Esta jornada fue el escenario 

propicio para que el Presidente de la Comisión Nacional de Valores, Sr. 

Fernando De Candia Ochoa, anunciara el lanzamiento de un nuevo instrumento 

denominado Fianza Bursátil que busca incorporar a las PyMEs al mercado de 

valores. Dicho instrumento, fue concebido articulando las necesidades de los 

emisores y las oportunidades de financiamiento que ofrece SOGAMPI, lo que 

permitirá la asesoría, seguimiento y afianzamiento de los nuevos emisores. De 

igual manera, durante la jornada se firmó un convenio de cooperación 

institucional entre la CNV y la Cámara de Comercio de Maracaibo, orientado a 
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facilitar todo lo relativo a la promoción, difusión, estrategias comunes y estímulo 

del mercado de valores en la región zuliana.  

 
II.1.34.- IV Curso sobre Inspección y Vigilancia de Mercados y 

Entidades. Antigua, Guatemala, del 19 al 21 de septiembre de 2007. 
 

Como parte de las actividades de capacitación y formación que promueve 

el Instituto Iberoamericano de Mercados de Valores (IIMV) conjuntamente con el 

Centro de Formación de la Agencia Española de Cooperación Internacional 

(AECI), se celebró en la ciudad de Antigua, Guatemala, del 19 al 21 de 

septiembre de 2007 el IV Curso sobre Inspección y Vigilancia de Mercados y 

Entidades, el cual tuvo como objetivo analizar a través de paneles, coloquios y 

casos prácticos los procesos y actuaciones de investigación e inspección del 

abuso de mercado y las entidades no habilitadas, los trámites y procedimientos 

sancionadores, la necesaria cooperación y colaboración entre los organismos, 

ante actuaciones transfronterizas y el blanqueo de capitales. A esta cita, 

acudieron Directivos y Técnicos de los Organismos Reguladores y Supervisores 

de Mercados de Valores Iberoamericanos miembros del Instituto, entre ellos la 

CNV de Venezuela.  

 

II.1.35.- Segundo Foro PyMEs del Consejo de Autoridades 
Reguladoras de Valores de las Américas (COSRA). Montreal, Canadá, 26 de 
septiembre de 2007.  

 

La Comisión Nacional  de Valores (CNV), como miembro del COSRA, 

asistió al  II Foro PyMEs organizado por ese Consejo, tal como fuera acordado 

por los Miembros de COSRA durante su Primera Reunión 2007, celebrada el 13 

de marzo de 2007 en Cartagena de Indias, Colombia; ello con el objetivo de 

continuar el análisis y discusiones con relación  al acceso de las PyMEs al 

mercado de valores como una vía alterna de financiamiento, así como para 

abordar los desafíos, oportunidades y obstáculos que se perciben para facilitar el 
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acceso de las PyMEs al mercado de valores. A este II Foro PyMEs asistieron 

empresas de capital de riesgo, banqueros, inversores, empresarios, autoridades 

reguladoras de valores y legisladores de la Región, siendo posible el intercambio 

de opiniones y experiencias sobre el acceso de las PYMES a los mercados de 

valores.   

 

II.1.36- Segunda Reunión 2007 del Consejo de Autoridades 
Reguladoras de Valores de las Américas (COSRA). Montreal, Canadá, 27 de 
septiembre de 2007.  
 

El II Foro PyMEs de COSRA  fue seguido de la Segunda Reunión 2007 

del Consejo,  la cual auspició la Autorité des Marchés Financiers de Canadá. En 

esta reunión, se presentó el Acta Final de la Primera Reunión 2007 de COSRA, 

que tuvo lugar en la ciudad de Cartagena de Indias el 13 de marzo de 2007 y la 

cual fuera aprobada en la Reunión del Comité Regional Interamericano (IARC) 

de la Organización Internacional de Comisiones de Valores (IOSCO), efectuada 

en Mumbai, India, el 10 de abril de 2007. Además, se analizaron y discutieron los 

resultados del II Foro PyMEs de COSRA celebrado el día anterior e igualmente, 

se consideraron las solicitudes de membresía a COSRA del New Brunswick 

Securities Commission of Canada y el Autoregulador del Mercado de Valores de 

Colombia, de conformidad con lo establecido en los Estatutos del Consejo. 

Finalmente, se trató el Plan de Acción, Diseño e Implementación de los 

Principios de IOSCO, así como los avances realizados en la Región con 

respecto a la implementación del Memorándum Multilateral de Entendimiento 

sobre Consulta, Cooperación e Intercambio de IOSCO.   
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II.1.37.- Realización de Operativo Nacional de Verificación de 
cumplimiento de las disposiciones contenidas en el Decreto, Ley y 
Resoluciones con ocasión de la Reconversión Monetaria.   
 

La CNV  el día 01 de octubre de 2007, realizó un Operativo Nacional de 

Información, en los principales centros comerciales, supermercados y 

establecimientos de venta de bienes y servicios del área metropolitana de 

Caracas, con la finalidad de explicar y aclarar dudas al público en general sobre 

la doble expresión de precios en Bs. y “Bs.F.”; así como, para verificar el 

cumplimiento de las disposiciones contenidas en el Decreto Ley y Resoluciones 

que con ocasión de la Reconversión de la moneda se han dictado por parte del 

Ejecutivo Nacional y el Banco Central de Venezuela. Todo ello, constituye la 

primera fase de las actividades que el Ministerio del Poder Popular para las 

Finanzas tiene programadas para la implementación de la Reconversión 

Monetaria, dado que el día 01 de octubre  entró en vigencia la obligatoriedad de 

marcar todos los renglones, mercancías, productos,  etc,  tanto   en   la   moneda 

actual  como en su equivalente en Bolívares Fuertes (Bs. F.). 

 

Es importante destacar el hecho de que para éste Operativo se contó con 

la participación del Ministro del Poder Popular para las Finanzas, Rodrigo 

Cabezas; los presidentes de la CNV, Fernando De Candia Ochoa; de FOGADE, 

Humberto Ortega; del Banco Industrial de Venezuela, William Garrido; del Banco 

del Tesoro, César Giral; de la Comisión de Administración de Divisas, Manuel 

Barroso; de la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras 

(SUDEBAN), Trino Alcides Díaz; del Fondo Nacional de Garantías Recíprocas 

para la Pequeña y Mediana Empresa; Alfredo Riera; así como, de los 

viceministros de Gestión Financiera, Alejandro Andrade;  y de Regulación y 

Control, Carlos Ramones; el Alcalde del Municipio Libertador, Freddy Bernal; la 

gerente general del Banco de Desarrollo Económico, Margarita Gracia; la 

Superintendente de Seguros, Ana Teresa Ferrini; el Superintendente de Cajas 
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de Ahorro, Yván Delgado y los representantes de los Consejos Comunales del 

Área Metropolitana de Caracas.  

 

II.1.38.- Decreto de Impuesto  a las Transacciones Financieras de las 
Personas Jurídicas y Entidades Económicas sin Personalidad Jurídica. 

 

En fecha 03 de octubre de 2007, mediante el Decreto 5.620, el Ejecutivo 

Nacional aprobó el Impuesto a las Transacciones Financieras hechas por 

Personas Jurídicas y Entidades Económicas sin Personalidad Jurídica del 1,5% 

sobre cada transacción bancaria, con vigencia desde el 01 de noviembre 2007 

hasta el 31 de diciembre 2008.  

 

Posteriormente, en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela Nº 38.797 de fecha 26 de octubre de 2007, fue reimpreso el Decreto 

Nº 5.620 con Rango, Valor y Fuerza de la Ley de Impuesto a las Transacciones 

Financieras de las Personas Jurídicas y Entidades Económicas sin Personalidad  

Jurídica, estableciéndose en  el  artículo  9,  numeral 7, que están exentos del 

pago de este impuesto “los débitos que generan la compra, venta y transferencia 

de la custodia en títulos valores emitidos o avalados por la República o el Banco 

Central de Venezuela, así como los débitos o retiros relacionados con la 

liquidación del capital o intereses de los mismos y los títulos negociados en la 

Bolsa Agrícola y la Bolsa de Valores”. Esta medida, contribuye a estimular el 

crecimiento del mercado de valores, generando un mayor número de 

operaciones y por tanto un alto nivel de competitividad en la economía, tanto a 

nivel nacional como internacional. 
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II.1.39.- Participación de la CNV en el XII Congreso Latinoamericano 
de Auditoria Interna (CLAI) y en los Talleres de Aplicación Sistema 
Financiero y Gobierno Corporativo. Quito, Ecuador, del 30 de septiembre al 
03 de octubre de 2007. 
 

Actividad organizada por la Federación Latinoamericana de Auditoría 

Interna (FLAI) con la colaboración del Instituto de   Auditores   Internos   del   

Ecuador; donde  se  trataron temas como las prácticas más idóneas para el 

mejoramiento de la eficacia de los procesos de gestión de riesgos, control y 

gobierno corporativo en los países latinoamericanos. Los temas de las 

conferencias y su contenido tuvieron un importante componente práctico que se 

vinculó con el lema del XII CLAI: “Más allá de la teoría: Auditoria Interna y las 

mejores prácticas”, abordándose las siguientes temáticas: 1) Auditoria Interna; 2) 

Auditoria en Entidades Financieras 3) Auditoria Informática y 4) Auditoria 

Gubernamental. La CNV participó en este encuentro a través de la 

representación de su Auditor Interno, cumpliendo la Institución con su 

compromiso de mantener actualizado a su personal en materia de regulación, 

supervisión y áreas afines al mercado de valores, con el ánimo de mejorar su 

desempeño en las funciones que le han sido atribuidas a la  CNV por Ley. 

 
II.1.40.- Participación de la CNV en la Reunión de Responsables del 

Estudio sobre la Titularización  en  Iberoamérica. Buenos Aires, Argentina, 
04 y 05 de octubre de 2007.   

 

La Comisión Nacional de Valores (CNV) participó activamente en esta 

reunión, organizada por el Instituto Iberoamericano de Mercados de Valores 

(IIMV) con el objetivo de analizar y revisar el “Estudio sobre la Titularización en 

Iberoamérica”, el cual ha sido elaborado por el IIMV, tomando como base la 

información suministrada por cada ente regulador de la Región, de conformidad 

con el Cuestionario remitido por el IIMV en el mes de marzo de 2007. Dicha 

reunión, constituyó una actividad preparatoria a la Reunión de Autoridades del 
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Consejo del IIMV que tendrá lugar en la ciudad de Panamá, República de 

Panamá, del 21 al 23 de noviembre de 2007, donde se presentará oficialmente el 

Estudio sobre Titularización en cuestión. A la cita, asistieron funcionarios de los 

Organismos Reguladores y Supervisores de Mercados de Valores 

Iberoamericanos miembros del instituto, como la CNV de Venezuela, 

responsables o coordinadores del Cuestionario.  
 

II.1.41.- Culminó con éxito la Segunda Feria del Inversor: 
“Democratizando el Conocimiento Bursátil”. Caracas, del 22 al 24 de 
octubre de 2007. 
 

La 2° Feria del Inversor cuyo lema de este año fue “Democratizando el 

Conocimiento Bursátil”, clausuró el pasado 24 de octubre de 2007, registrando 

un nuevo récord de asistencia, debido a que cerca de 10.000 personas 

participaron en ella bajo la modalidad de asistencia presencial y a distancia (en 

línea). De esta manera la CNV cubrió las expectativas de llevar el conocimiento 

bursátil a la mayor cantidad de ciudadanos en toda la geografía nacional. La 

transmisión del evento se realizó desde la Sala de Conciertos de la UCV, a 

través de la plataforma Internet2 y del protocolo Multicast, siendo la señal  

enviada hacia la Universidad de Los Andes, Universidad de Carabobo, 

Universidad del Zulia, Universidad Centro Occidental Lisandro Alvarado y la 

Universidad Pedagógica Experimental Libertador.  Cada  una  de estas 

universidades dispuso de salas de conferencias, a las cuales asistió un nutrido 

número de participantes.   

 

También la Universidad Rafael Belloso Chacín, multiplicó la señal dentro 

de su recinto estudiantil y a su vez amplió  el alcance, al transmitir por Urbe TV y 

por sus  servidores  de  video  streaming en Internet cada una de las ponencias.  

El Centro Nacional de Innovación Tecnológica (CENIT), fue el centro 

multiplicador de la señal, mediante el uso de diversas tecnologías que 

garantizaron  la calidad y disponibilidad de la señal durante todo el evento. Es 
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importante destacar que esta experiencia marca un hecho relevante en el uso de 

este tipo de tecnologías, al lograrse transmitir de forma ininterrumpida por más 

ocho (8) horas diarias a través de un enlace comercial de Internet 

simultáneamente con la plataforma de Internet2 de la Red Académica de 

Centros de Investigación y Universidades Nacionales (REACCIUN) del país; esto 

denota el talento y la gestión tecnológica involucrada en el logro de la meta 

trazada. Sin duda, el elemento innovador de esta segunda edición de la Feria, 

fue el aprovechamiento de las Tecnologías de Información y Comunicación (TIC) 

para la difusión y promoción de la  cultura bursátil en Venezuela, para lo cual la 

CNV contó con el apoyo del CENIT y de veintitrés(23)  Universidades Públicas y 

Privadas, quienes transmitieron por video Streamming  o  por enlaces de video 

conferencias, las treinta y una (31) ponencias que se dictaron durante los tres 

días del evento. Cada una de estas ponencias, así como los videos respectivos 

están disponibles en el sitio web www.cnv.gob.ve/feria. 

 

II.1.42.- Fijación de las Disposiciones para el disfrute de las 
exenciones en materia del Impuesto a las Transacciones Financieras (ITF)  
en el área Bursátil.  

 
En la Providencia Nº SNAT/2007/0755, del Servicio Nacional Integrado de 

Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT), se establecen las disposiciones 

para el disfrute de las exenciones del ITF en el área Bursátil.  Específicamente 

en el artículo 7, se observan  los  recaudos que los adquirientes de los títulos 

deben presentar ante los bancos y demás instituciones financieras tales como 

los Certificados emitidos por los intermediarios autorizados para realizar 

operaciones en la bolsa de valores y/o en la Bolsa Agrícola, declaración jurada 

en la que conste que el débito en cuenta se efectúa exclusivamente con destino 

a la adquisición de títulos o bonos emitidos o avalados por la República o el 

Banco Central de Venezuela. En lo que se refiere al Artículo 8, éste establece 

que  las bolsas de valores nacionales, la bolsa agrícola y los intermediarios 

bursátiles autorizados además de cumplir con el artículo 7, deben informar a la 

http://www.cnv.gob.ve/feria
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Gerencia de Recaudación del SENIAT, las cuentas que utilizarán para procesar 

las operaciones de adquisición de títulos y las mismas deben estar destinadas 

únicamente a la realización de las referidas operaciones. 

 

II.1.43.-Resolución Nº 07-11-02 del Banco Central de Venezuela en 
materia de Reconversión Monetaria.  
 

El Directorio del Banco Central de Venezuela en ejercicio de las 

facultades que le confiere el artículo 5º del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 

de la Ley de Reconversión Monetaria, así como, el numeral 26 del artículo 21 de 

la Ley del Banco Central de Venezuela  dictó la Resolución   Nº  07-11-02,   

publicada   en   la  Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 

38.814 de fecha 20 de noviembre de 2007. Entre los aspectos más relevantes de 

dicha Resolución se mencionan:  la obligación de los entes y órganos integrantes 

de los distintos Poderes Públicos de prestar el apoyo y la colaboración 

necesaria, facilitando los medios que coadyuven al logro de  los objetivos del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Reconversión Monetaria. 

Adicionalmente, se detallan las actividades que deberán realizar los entes y 

órganos integrantes de los distintos Poderes Públicos que detenten 

competencias supervisoras, contraloras, de vigilancia y fiscalización.  De igual 

manera, en dicha resolución se establece que los funcionarios designados por 

los entes y órganos de los Poderes Públicos para la ejecución de las labores de 

inspección deberán usar la normativa y los materiales de guías suministrados 

oportunamente por el BCV. Por último, se destaca que el BCV, prestará 

asistencia técnica permanente al personal de los entes y órganos que hubiese 

sido señalado en las labores de adiestramiento, inspección, supervisición en 

materia de reconversión monetaria, con el objeto de  garantizar  la  correcta   y  

suficiente formación y actualización respecto a la misma. 
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II.1.44.-Participación de la Comisión Nacional de Valores en la 

reunión del SGT N° 4 del MERCOSUR en  Montevideo, Uruguay, del 20 al 22 
de noviembre de 2007.  
 

 La Comisión Nacional de Valores (CNV), asistió a esta reunión del SGT 

N° 4 del MERCOSUR, atendiendo a una invitación de la Coordinación del 

Subgrupo (Banco Central de la República de Uruguay), la cual fuera extendida 

en el marco del Protocolo de Adhesión de la República Bolivariana de Venezuela 

al MERCOSUR, suscrito por los Países Miembros el 04 de julio de 2006 en la 

ciudad de Caracas.  El espacio fue propicio para la reunión de los Coordinadores 

Nacionales y las siguientes Comisiones: Prevención del Lavado de Dinero y del 

Financiamiento del Terrorismo; Mercado de Valores; del Sistema Financiero; 

Estados Contables y Seguros, de acuerdo a sus áreas de competencia. La CNV 

de Venezuela participó con voz en las sesiones de las Comisiones de Mercado 

de Valores y Prevención del Lavado de Dinero y del Financiamiento del 

Terrorismo, en los cuales se discutieron entre otros temas, los siguientes: 

armonización de prospectos MERCOSUR basados en estándares 

internacionales de la IOSCO; análisis y aprobación   de  mapas  de  asimetrías; 

novedades normativas; movimientos de valores transfronterizos 

electrónicamente; nuevos procedimientos implementados y actividades 

desarrolladas en materia de prevención del lavado de activos y financiamiento 

del terrorismo; análisis y evaluación del grado de cumplimiento del programa de 

trabajo 2007 y planificación del programa del año 2008. La próxima reunión del 

SGT Nº 4 tendrá lugar en la primera quincena de mayo de 2008, en el país sede 

de la Presidencia Pro-Témpore. 
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II.1.45.- Participación de la CNV en la IX Reunión de Autoridades del 
Consejo del Instituto Iberoamericano de Mercado de Valores (IIMV). 
Panamá, República de Panamá, del 21 al 22 de noviembre de 2007.  

 

La Comisión Nacional de Valores (CNV), conjuntamente con los entes 

reguladores del mercado de valores de la Región Iberoamericana, se reunieron 

en la ciudad de Panamá, para celebrar la 9º Reunión de Autoridades del Consejo 

del IIMV, ente asesor del máximo órgano de Gobierno, representación y 

administración del Instituto; espacio en el cual se perfilaron las líneas de 

actuación, el contenido  de  los diferentes programas de formación, así como, los 

nuevos proyectos y actividades a ejecutar por el Instituto durante el año 2008, 

además de efectuarse la elección del nuevo Presidente del Consejo del IIMV, 

resultando escogida la Comisión Nacional de Valores de Panamá, para ocupar 

este cargo por los próximos dos años. 

 

II.1.46.- Participación de la CNV en el Foro de Liquidación de Pagos y 
Valores del Hemisferio Occidental. Costa do Sauipe, Brasil, del 27 al 30 de 
noviembre de 2007.  
 

  La Comisión Nacional de Valores (CNV) asistió al Foro de Liquidación de 

Pagos y Valores del Hemisferio Occidental, el cual fue organizado por el Centro 

de Estudios Monetarios Latinoamericanos (CEMLA) y el Banco Mundial, con el 

auspicio  del Banco Central de Brasil, ello con el objetivo de analizar los temas 

de la integración sub-regional de los sistemas de pagos y de compensación y 

liquidación de valores; la continuidad del negocio y sistemas de respaldo; el 

desarrollo y evolución de los pagos minoristas, en particular aquellos que utilizan 

tarjetas de pago y teléfonos móviles; la vigilancia y supervisión del sistema  de 

pagos; aspectos legales  de  la  compensación  y liquidación, así como, el uso de 

certificados digitales,  para mejorar la seguridad y fiabilidad de las transacciones. 

Durante el Foro, hubo además un espacio para conocer y evaluar los avances 

del componente del Programa de Remesas del CEMLA referido a la aplicación 
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de los Principios Generales para la Provisión de Servicios de Remesas 

Internacionales oportunamente aprobados por el Banco Mundial y el BIS, cuya 

ejecución se coordina en el Foro con financiamiento de FOMIN-BID. El Foro 

estuvo dirigido a expertos en sistemas de pago y de liquidación de valores de los 

bancos centrales y comisiones de valores de la Región, así como, a colegas de 

otras instituciones afines y organismos multilaterales, para evaluar los avances 

observados en la Región y nuevos desarrollos en este campo a nivel mundial. 

 

II.1.47.- Publicación del Vigésimo Segundo Número de la Revista 
Iberoamericana del Mercado de Valores. España, noviembre de 2007.  

 

La Comisión Nacional de Valores (CNV)    participó   activamente   en   la 

edición número 22° de la Revista Iberoamericana del Mercado de Valores, que 

será publicada en noviembre de 2007. La Participación de la CNV consistió en el 

suministro de información de los hechos más resaltantes que  sucedieron en el 

mercado de valores venezolano entre los meses de julio y octubre de 2007, así 

como, de las novedades legislativas sustanciales producidas en nuestro país en 

materia de mercado de valores. 

 

De esta manera, la CNV contribuye con sus aportes a crear el capítulo de 

Venezuela en esta edición, estando motivada a participar en los próximos 

números de la revista y a continuar aunando esfuerzos para el logro de objetivos 

orientados a promocionar el mercado de valores venezolano y a promover la 

imagen de la CNV a nivel internacional. La publicación de la revista estará 

disponible en http://www.iimv.org/revista_on_line/gestor/html/acceso.asp. 

 

 

 

 

http://www.iimv.org/revista_on_line/gestor/html/acceso.asp
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II.1.48- Precio de Referencia de los Valores Inscritos en la Pizarra de 
Cotizaciones  del Mercado de Renta Variable Expresados en Bolívares 
Fuertes (Bs. F).  
 
 La Bolsa de Valores de Caracas, el día 31 de diciembre de 2007 en 

ejecución de lo dispuesto en el Artículo 1, del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 

de Ley de Reconversión Monetaria, así como también lo establecido en la 

Resolución Nº 07-09-01 del Banco Central de Venezuela publicó los precios 

referenciales de los valores que se encuentran inscritos en la pizarra de 

cotizaciones del mercado de renta variable, que entraran en vigencia a partir del 

1º de enero de 2008. 

 

II.1.49.- Resultados del Proceso de Reconversión. 
 

Los Entes Administrados y bajo regulación de la CNV realizaron de forma 

satisfactoria y sin contratiempo el proceso de Reconversión Monetaria, la cual se 

efectuó en un 100%, tanto en la Bolsa de Valores de Caracas, como en los 

Intermediarios y Emisores. 

 

II.2.- Aspectos Jurídicos Relevantes del Mercado de Valores. 
 

           II.2.1.- Instructivo Contentivo de los Procedimientos a Seguir para la 
Adquisición de Acciones de Sociedades de Corretaje de Valores o Casas 
de Bolsa. 
 

En fecha 09 de marzo de 2007, la Comisión Nacional de Valores, 

mediante Resolución Nº 038-2007, en ejercicio de las facultades que le confieren  

los artículo 2, numeral 20 del artículo 9 y numeral  4 del artículo 68 de la Ley de 

Mercado de Capitales, así como, los artículos 45 y 46 de la Ley Orgánica contra 

la Delincuencia Organizada, resolvió aprobar el “Instructivo Contentivo de los 

Procedimientos a seguir para la adquisición de acciones de Sociedades de 
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Corretaje de Valores o Casas de Bolsa”, en virtud de que este Organismo en 

atención al principio de la transparencia de la información que rige al mercado de 

valores, ha considerado necesario que todos los participantes del mismo y en 

especial las personas que han contratado o pretendan contratar con las 

sociedades de corretaje de valores o casas de bolsa, dispongan en forma 

oportuna de toda la información relacionada con la venta o cesión de las 

acciones representativas  del capital de las mismas, así como, de las personas 

que conforman la Junta Directiva de dichos intermediarios. 

 

II.2.2.- Suspensión Temporal de las acciones de las sociedades 
mercantiles: Compañía Anónima Nacional de Teléfonos de Venezuela 
(CANTV)  y C.A. La Electricidad de Caracas.  

 

La CNV el día 09 de enero de 2007, en aras de la protección del público 

inversor, garantizando la transparencia del mercado de valores y en 

cumplimiento de las Normas  que lo rigen, decidió suspender temporalmente, por 

un período de 48 horas la cotización en la Bolsa de Valores de Caracas de las 

acciones de CANTV y de  C.A. Electricidad de Caracas, hasta tanto se 

obtuviera información suficiente de los mercados, así como, de las sociedades 

mercantiles señaladas, respecto del comportamiento de dichas acciones.  

 

Las razones de esta suspensión radicaron en el hecho de que este 

Organismo observó que se produjeron fluctuaciones aceleradas de precios de 

dichas acciones hacia la baja, que no guardaban relación con la tendencia de la 

cotización bursátil reflejada en el índice de la Bolsa de Valores de Caracas, ni 

con la tendencia histórica de la misma, haciéndose imprescindible el suministro 

de información suficiente y oportuna al mercado, particularmente a los pequeños 

inversores, la cual les permitió tomar decisiones acordes con el tipo de 

información disponible. Posteriormente, en fecha 11 de enero de 2007, la CNV, 

dada la tendencia a la normalización del mercado procedió a levantar la medida 

de suspensión de cotización de las referidas acciones. 
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 II.2.3.- Suspensión de la Cotización de las Acciones de CANTV y la 
EDC, en razón de la Notificación Formal de Intención de Oferta Pública de 
Adquisición por parte de la República Bolivariana de Venezuela.   
 

El día 29 de marzo de 2007, la Comisión Nacional de valores, recibió la 

notificación formal de la República Bolivariana de Venezuela y de PDVSA, de 

hacer Oferta Pública de Toma de Control sobre las acciones que representan, al 

menos la mitad más uno (51%) de las acciones que conforman el capital social 

en circulación de la sociedad mercantil COMPAÑIA ANONIMA NACIONAL DE 
TELEFONOS DE VENEZUELA, CANTV y de la totalidad del capital social de la 

empresa  C.A. LA  ELECTRICIDAD DE CARACAS. 
 

Vistas las referidas notificaciones se ordena la suspensión de la cotización 

de las acciones de dichas empresas, para garantizar la transparencia del 

mercado y evitar desviaciones y fluctuaciones erráticas del precio de las mismas, 

hasta el momento en que se haya dado cumplimiento a la totalidad de los 

requisitos indicados en el artículo 4 y siguientes de las Normas sobre Ofertas 

Públicas de Adquisición, de Intercambio y Toma de Control de Sociedades que 

hacen Oferta Pública de Acciones y Otros Derechos sobre las Mismas y haya 

sido obtenida la autorización de la CNV  para la divulgación del Informe de la 

referida Oferta, como lo dispone expresamente el artículo 10 de las mencionadas 

normas. 

 
II.2.4.- Autorización de Oferta Pública de Toma de Control (OPTC) de 

las acciones  de  la  Compañía   Anónima  Nacional  Teléfonos  de  
Venezuela,  (CANTV). 
 

 La Comisión Nacional de Valores, considerando que las nuevas políticas 

de desarrollo económico y social que viene implementando el Estado, conllevan 

a la necesidad de asumir la explotación de las redes de telecomunicaciones 

como una actividad de carácter estratégico y de conveniencia nacional. 
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Visto que la República Bolivariana de Venezuela a través del Ministerio 
del Poder Popular para las Telecomunicaciones y la Informática, en fecha 

29 de marzo de 2007, solicitó a la Comisión Nacional de Valores, de conformidad 

con lo previsto en las Normas Sobre Ofertas Públicas de Adquisición, de 

Intercambio y Toma de Control de Sociedades que hacen Oferta Públicas de 

Acciones y Otros Derechos Sobre las Mismas, autorización para iniciar un 

Procedimiento de Oferta Pública de Toma de Control, (OPTC), con el objeto de 

comprar: 1.- La cantidad de acciones de la sociedad mercantil CANTV, en 

circulación (libre de prendas, cesiones en garantía, privilegios, fideicomisos de 

garantía, derechos de preferencias u otros gravámenes o derechos que puedan 

afectar su pleno uso, goce y disposición) que sumadas a: 1-a) las acciones clase 

“B” de CANTV que detenta el Banco de Desarrollo Económico y Social de 

Venezuela (BANDES) Instituto autónomo adscrito al Ministerio del Poder Popular 

para las Finanzas y 1-b) Una acción clase “B” que detenta directamente El 
Iniciador por órgano del Ministerio del Poder Popular para la  Infraestructura, las 

cuales representan el 6,59% del capital social de CANTV y, 2- Los American 

Depositary Shares (ADSs) en circulación que se adquirirán conforme a la Oferta 

en los Estados Unidos, que representen al menos la mitad más una de las 

acciones del capital en circulación de CANTV. Sin embargo, de recibirse 

aceptaciones válidas de accionistas de CANTV que le permitan al iniciador, 

adquirir conforme a lo antes expresado, una cantidad de acciones y ADSs de 

CANTV superior a la citada cantidad, El Iniciador manifiesta su compromiso de 

adquirir en firme todas las acciones que le sean ofrecidas en la Oferta en 

Venezuela. 

 

Visto que el 30 de marzo de 2007, la sociedad mercantil CANTV, 
consignó Acta de Asamblea Ordinaria de Accionistas, celebrada el 30 de marzo 

de 2007, mediante la cual se acordó entre otros puntos, decretar el pago único 

de dividendo en efectivo de Bs. 922,07 por acción en tenencia, y Bs. 6.454,49 

por ADSs, a los accionistas inscritos en el Libro de Accionistas el 12 de abril de 

2007, a ser cancelado en efectivo, a través de un pago único el 18 de abril de 
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2007. En razón de este dividendo, el precio a ser pagado a GTE  Venholdings 
B.V y Verizon  Comunications Inc. por el 28,51% del capital social de CANTV, 
será de  US$ 476.004.064,46 equivalente a Bs. 1.023.408.738.589,00 con base 

al tipo de cambio oficial para la venta de Dólares de los Estados Unidos de 

América vigente para la presente fecha de Bs. 2.150,00, (En fecha 08 de enero 

de 2007, la República Bolivariana de Venezuela y las sociedades mercantiles 

antes señaladas suscribieron un acuerdo para la adquisición por parte de la 

República Bolivariana de Venezuela del 28,51% del capital social de la 

Compañía Anónima Teléfonos de Venezuela, (CANTV) a un precio de US$ 

17,85 por cada ADSs, equivalente a Bs. 38.377,50 y en la Oferta en Venezuela 

es el equivalente a US$ 2,55 por cada acción de CANTV en circulación, 

equivalente a Bs. 5.842,50, con base al tipo de cambio vigente antes indicado) ; 

y en virtud del decreto de dividendo, arriba mencionado, el precio a ser pagado 

en la Oferta en los Estados Unidos de América será de US$ 14,84791 por cada 

ADSs, equivalente a Bs. 31.923,01 con base al tipo de cambio oficial para la 

venta de Dólares de los Estados Unidos de América vigente para la presente 

fecha de Bs. 2.150,00 por Dólar, y el precio a ser pagado en la oferta en 

Venezuela será de US$ 2,12113 por acción equivalente a Bs. 4.560,43 con base 

al tipo de cambio oficial antes mencionado. 

 

Visto que en fecha 02 de abril de 2007, se consignó Oficio N° 000439, de 

esa misma fecha, emanado del Ministerio del Poder Popular de las 

Telecomunicaciones y la Informática, y dirigido a esta Comisión Nacional de 

Valores, mediante el cual se deja constancia que el Señor Presidente de la 

República Bolivariana de Venezuela, Hugo Chávez Frías, aprobó la adquisición 

por parte de la Republica Bolivariana de Venezuela, de la empresa CANTV. 
 

La  Comisión Nacional de Valores, en Resolución N° 042-2007 de fecha 

02 de abril de 2007, autorizó a la República Bolivariana de Venezuela a través 

del ciudadano Jesee Chacón Escamillo, actuando en su carácter de Ministro del 

Poder Popular para las Telecomunicaciones y la Informática para que inicie el 
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procedimiento de Oferta Pública de Toma de Control de las acciones de la 

sociedad mercantil Compañía Anónima Nacional Teléfonos de Venezuela, 

(CANTV), de conformidad con lo previsto en las Normas Sobre Ofertas Públicas 

de Adquisición, de Intercambio y Toma de Control de Sociedades que Hacen 

Oferta Pública de Acciones y Otros Derechos sobre las Mismas. 

 
II.2.5.- Autorización de Oferta Pública de Toma de Control (OPTC) de 

las acciones de la Sociedad Mercantil C.A. LA ELECTRIDAD DE CARACAS. 
 

La Comisión Nacional de Valores, considerando que las nuevas políticas 

de desarrollo económico y social que viene implementado el Estado, conllevan a 

la necesidad de asumir la explotación del sector eléctrico como una actividad 

básica para el futuro del la nación. 

 

Visto que en fecha 29 de marzo de 2007, PETRÓLEOS DE VENEZUELA, 
S.A. PDVSA, empresa Estatal de la República Bolivariana de Venezuela, creada 

en año 1975, en lo sucesivo El Iniciador, representado por su Presidente Rafael 

Darío Ramírez, titular de la cédula de identidad N° 5.479.706, solicitó a la 

Comisión Nacional de Valores, de conformidad con lo previsto en las Normas 

Sobre Ofertas Públicas de Adquisición, de Intercambio y Toma de Control de 

Sociedades que Hacen Oferta Pública de Acciones y Otros Derechos Sobre las 

Mismas, en lo sucesivo “ Las Normas” autorización para iniciar un Procedimiento 

de Oferta Pública de Toma de Control, (OPTC), sobre acciones en circulación de 

C.A. LA ELECTRIDAD DE CARACAS. (EDC) (libre de prendas, cesiones en 

garantía, privilegios, fideicomisos de garantía, derechos de preferencias u otros 

gravámenes o derechos que puedan afectar su pleno uso, goce y disposición) 

respecto de las cuales haya sido válidamente la Oferta en Venezuela, la cual no 

está sujeta a que se reciba un número mínimo de aceptaciones válidas por parte 

de los accionistas de EDC. 
 

Visto que en cumplimiento de lo establecido en el artículo 4 de las 

“Normas”. El Iniciador pretende extender a todos los accionistas de EDC, las 
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mismas condiciones convenidas en el Memorando de Entendimiento, de fecha 

15 de febrero de 2007, con THE AES CORPORATION y con AES SHANNON 
HOLDINGS, B.V. en el que se acordó aceptar la oferta del iniciador con respecto 

a 2.704.445.687 acciones de EDC, incluyendo acciones representadas por 

American Depositary Shares, ADSs, de las cuales AES CORPORATION y AES 
SHANNON HOLDINGS, B.V son beneficiarios  y  titulares y que representan el 

82,14% del capital social de EDC, por el precio de US$ 739.260.000,00 

equivalente a Bs. 1.589.409.000.000,00 con base al tipo de cambio oficial para la 

venta de Dólares de los Estados Unidos de América vigente para la presente 

fecha de Bs. 2.150,00, por Dólar de los Estados Unidos de América. En el 

entendido que el precio de la oferta en Venezuela es de US$ 0,2734 por cada 

acción en circulación equivalente a Bs. 587,81, calculado al tipo de cambio oficial 

para la venta en dólares de los estados Unidos de América a la presente fecha 

(Bs. 2.150,00), y el precio de la Oferta en Estados Unidos, para adquirir todos los 

y cada uno de los ADSs en circulación representativos de acciones de EDC, a un 

precio de US$ 13,6675 por cada ADSs, equivalente a  Bs. 29.385,13 calculado al 

tipo de cambio vigente arriba señalado, por dólar de los Estados Unidos de 

América, tomando en cuenta que cada ADSs representa 50 acciones de EDC. 
 

Visto que el iniciador con esta Oferta Pública de Toma de Control, 

extiende a los demás accionistas minoritarios de EDC, las mismas condiciones y 

precio que fueran pactadas según Memorando de Entendimiento para la compra-

venta de acciones antes mencionado, la Comisión Nacional de Valores en 

Resolución 043-2007, de fecha 02 de abril de 2007 autorizó a PETRÓLEOS DE 
VENEZUELA, S.A., PDVSA, para  que inicie el procedimiento de Oferta Pública 

de Toma de Control de las acciones de la sociedad mercantil C.A. LA 
ELECTRICIDAD DE CARACAS, de conformidad con lo previsto en las Normas 

Sobre Ofertas Públicas de Adquisición, de Intercambio y Toma de Control de 

Sociedades que hacen Oferta Pública de Acciones y Otros Derechos Sobre las 

Mismas. 
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II.2.6.-Circulares emitidas por la CNV en el marco del  Proceso de la 
Reconversión Monetaria 

 
La Comisión  Nacional  de Valores  dada  la  relevancia  que  tiene  la  

Reconversión Monetaria para el Mercado de Valores Venezolano, procedió a 

formalizar las respectivas solicitudes a todos los entes sujetos al control y 

supervisión de este Organismo a través de las siguientes Circulares: 

 

- La CNV, mediante la Circular PRE-1216-2007, en el marco del proceso de 

reconversión monetaria, solicitó a todos los entes sujetos al control y supervisión 

de este Organismo, informe sobre las medidas adoptadas por las empresas que 

representan, en lo relacionado con el capital social, valor nominal de las 

acciones de la empresa, adecuación de sistemas, contabilidad y actividades 

vinculadas con la campaña divulgativa y formativa, así como, cualquier otro 

tópico vinculado al tema en análisis, que considere pertinente. A los entes 

sujetos, se les estableció un plazo hasta el 11 de octubre de 2007, para que 

remitieran la referida información a la CNV. 

 

- Adicionalmente,  en   la  Circular  PRE-1217-2007,    la    CNV    hizo    del 

conocimiento de las empresas, cuyos valores son objeto de oferta pública 

autorizada por este Organismo, que según el Decreto con rango, valor y fuerza 

de la Ley de Reconversión Monetaria, de fecha 06 de marzo de 2007 y 

Resoluciones emitidas por el Banco Central de Venezuela, el precio en bolívares 

fuertes que se emplee para mostrar, ofrecer, exhibir o exponer a la vista del 

público el valor de las acciones que se coticen en el mercado bursátil, a partir del 

1º de octubre de 2007, será el que resulte de la reexpresión efectuada conforme 

a lo previsto en el artículo 2º de la Resolución Nº 07-08-01 y a partir del 1º de 

enero de 2008, en la cual se establece que el precio para la cotización y cierre 

de las operaciones con dichos títulos valores, se expresará con al menos  dos 

(2) decimales, sin perjuicio de que pueda emplearse un número mayor de 2 

decimales. Igualmente, se informó en dicha circular, que a partir del 01 de 
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octubre del presente año, es obligatoria  la publicación o exhibición de precios en 

bolívares fuertes en los términos expuestos en el párrafo anterior, cuando   tal   

oferta   o  exhibición   sea efectuada a través de medios distintos a los sistemas 

de cómputo. 

 

- En la Circular PRE-1218-2007, la Comisión Nacional de Valores exhortó a 

todos los entes sujetos al control y supervisión de este Organismo, que a partir 

del 1º de octubre de 2007, todos los instrumentos por los cuales se ofrezcan los 

precios de bienes y servicios, así como, cualquier otro que exprese importes 

monetarios, bien sea a nivel de negociación o publicitarios, prospectos de las 

ofertas, tarifarios, habladores, material publicitario de los prospectos o 

informativo, a través de cualquier mecanismo físico o electrónico que cumpla la 

función de exponer los precios a la vista del público, deberán mostrarse con las 

expresiones y los símbolos Bolívares/Bs. y Bolívares Fuertes/ Bs. F. Con 

relación a la exhibición, oferta o exposición a la vista del público de las acciones 

que se cotizan en el mercado bursátil en bolívares fuertes, de conformidad con lo 

dispuesto  en la Resolución Nº 07-09-01 del 20-09-2007, la exhibición será 

obligatoria cuando sea efectuada a través de medios distintos a los sistemas de 

cómputo. 

 
II.2.7.- Normas que Regulan las Actividades de los Agentes 

Vendedores contratados por las Sociedades de Corretaje y Casas de 
Bolsas 

 

La Comisión Nacional de Valores en Resolución Nº 142-2007 de  fecha  

19 de octubre de 2007, publicada en la Gaceta Oficial No 38.840, del 28-12-07, 

actuando de conformidad con los artículos 2, 9 numeral 32 y artículo 68, 

numerales 4 y 5, de la Ley de Mercado de Capitales, dictó las Normas que 

regulan las actividades de los agentes vendedores contratados por las 

Sociedades de Corretaje y Casas de Bolsas. Estas normas tienen como finalidad  

regular las actividades del personal que las sociedades de corretaje o casas de 
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bolsas requieran contratar, para que siguiendo sus instrucciones, las asistan en 

el proceso  de órdenes de compra de valores. En ningún caso dicho personal 

contratado podrá realizar las actividades previstas en los artículos 75, 84 y 85 de 

la Ley de Mercado de Capitales, referentes a asesores de inversión o corredores 

públicos de títulos valores.  

 

II.2.8.- Sanciones a Casas de Corretaje y Casas de Bolsas.  
 

La Comisión Nacional de Valores en uso de las atribuciones conferidas en 

los artículos 2,  68 numeral 4 y artículo 137  numeral 6 de la Ley de Mercado de 

Capitales sancionó  a  10  casas  de  corretaje por  un  monto total de Bs. 
538.137.600,00 (BS. F. 538.137,60), por haber infringido lo dispuesto en el 

numeral 1, literales a, b, c, d, e, f, g, h, i, numerales 2, 3, 4, y 5 del artículo 26 de 

las Normas Relativas a la Información Periódica u Ocasional que deben 

Suministrar las Personas Sometidas al Control de la Comisión Nacional de 

Valores, al no consignar información financiera a este Organismo dentro de los 

15 días continuos siguientes a la fecha de cada cierre mensual.  

 

II.2.9.- Circular sobre Charlas Informativas en la sede de la CNV a los 
intermediarios en relación  al Nuevo Proceso de Carga de la Información 
Financiera para el SIVAL. 
 

La Comisión Nacional de Valores diseñó un cronograma de charlas para 

los intermediarios,  las cuales fueron en la sede del Organismo los días viernes 

07 de diciembre y lunes 10 de diciembre, con el objeto de informarle acerca de la 

nueva forma de transmisión de la información periódica financiera  a través del 

Portal de la CNV. En este sentido, se informó que la remisión de la información 

correspondiente al mes de noviembre se realizará de dos maneras, a través del  

correo electrónico y adicionalmente será subida al portal de esta Institución, 

adicionalmente, toda información a ser enviada a partir del 15 de enero de 2008 

será únicamente a través del portal. 
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II.2.10.- Circular acerca de SIVAL en materia de Reconversión 
Monetaria   
 

En fecha 18 de diciembre de 2007, la Comisión Nacional de Valores 

emitió Circular, con el objeto de notificar que los días 07 de diciembre y 10 de 

diciembre se dictaron unas charlas informativas en las cuales se explicó y  

mostró la Declaración Jurada sobre Reconversión Monetaria que se cargara en 

línea para luego ser impresa y firmada por un Representante Legal, la cual será 

consignada hasta el día 21 de diciembre de 2007. Asimismo, se solicitó a los 

participantes, las direcciones de correo electrónico a fin de poder realizar los 

envíos de las claves de acceso correspondientes a cada intermediario. 

 
II.2.11.- Oficio Referente a la no realización de operaciones en la 

Bolsa de Valores de Caracas, C.A. el día 31 de diciembre de 2007. 
 

La Comisión Nacional de Valores mediante oficio Nº PRES-1709-2007 de 

fecha 18 de diciembre de 2007, notificó a la Bolsa de Valores de Caracas, C.A. 

que el Directorio de este Organismo en su sesión Nº 1.999 celebrada el 12 de 

diciembre de 2007, autorizó a esta Institución para no realizar operaciones con 

valores el  día lunes 31 de diciembre, con la finalidad de facilitar el proceso de 

reexpresión de los precios de los valores y los procesos operativos, y así no 

existan operaciones en tránsito pendientes por liquidar el primer día del año 

2008. 

 

II.2.12.- Circular Cuentas Contables-Reconversión Monetaria. 
 

El día 28 de diciembre de 2007, la Comisión Nacional de Valores emitió 

Circular para todas las Sociedades de Corretaje de Títulos Valores, Casas de 

Bolsas, Sociedades Administradoras y Entidades de Inversión Colectiva, con el 

objeto de informales acerca de las cuentas a ser utilizadas con motivo de la 
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aplicación del Decreto Nº 5.229 con Rango y Fuerza de Ley de Reconversión 

Monetaria, a tales efectos se señaló: 

 

1.-Se deberá prestar atención al momento de registrar los ajustes derivados del 

proceso de reconversión, ya que las diferencias de sus registros contables, 

deben ser expresados en Bolívares Fuertes (Bs. F.) 

 

2.-Existen partidas que una vez redondeadas y contabilizadas en las cuentas de 

ajustes correspondientes, aún pudieran arrojar diferencias. Con el objeto de 

contabilizar esas diferencias, se encuentran disponibles las cuentas de gastos e 

ingresos extraordinarios. 

 

3.-Para el cálculo de los índices contemplados en el Manual de Contabilidad y 

Plan de Cuentas, las cuentas producto de los ajustes de la reconversión 

monetaria, tendrán una ponderación de cero % (0%). 

 

II.2.13.- Diferir Proceso de Oferta Pública de Toma de Control. 
 

Diferir el pronunciamiento solicitado por la sociedad mercantil Inversora 

Previcrédito, C.A., para iniciar el procedimiento simplificado de oferta pública de 

toma de control sobre las acciones que representan el 0,45375% del capital 

social de la sociedad mercantil Banco Confederado, C.A., hasta tanto la 

Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras emita su 

pronunciamiento sobre la viabilidad de la operación propuesta. 

 

II.2.14.- Sustitución y Canje de Acciones. 
 

La CNV autorizó la sustitución y canje de todas las acciones tanto en 

circulación como las mantenidas en tesorería, que conforman el capital social 

suscrito y pagado de la sociedad mercantil H.L. Boulton & Co., S.A. con un valor 

nominal de Diez Bolívares (Bs. 10,00) (Bs.F. 0,01) cada una. 
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II.2.15.- Otros Aspectos Jurídicos. 
 

 

   
Nombre Decisión Resolución y Fecha 

Italcambio Sociedad Administradora 
de Entidades de Inversión Colectiva. 
 

Declarar sin lugar el recurso interpuesto por la 
sociedad mercantil Italcambio Sociedad 
Administradora de Entidades de Inversión 
Colectiva, contra el acto administrativo contenido 
en la Resolución No 149-2006 de fecha 16-11-06 
 

No 001-2007 
11-01-07 

Banfers Sociedad de Corretaje de 
Valores, S.A.  

Declarar sin lugar el recurso interpuesto por la 
sociedad mercantil Banfers Sociedad de 
Corretaje de Valores, S.A., contra el acto 
administrativo contenido en la Resolución No 
162-2007 de fecha         16-11-07 

No 197-2007 
12-12-07 

Zafiro Valores Sociedad de Corretaje 
de Valores, S.A 

Declarar sin lugar el recurso interpuesto por la 
sociedad mercantil Zafiro Valores Sociedad de 
Corretaje de Valores, S.A., contra el acto 
administrativo contenido en la Resolución No 
150-2007 de fecha         02-11-07 

No 198-2007 
12-12-07 

Linux Valores Sociedad de Corretaje 
de Valores, S.A 

Declarar sin lugar el recurso interpuesto por la 
sociedad mercantil Linux Valores Sociedad de 
Corretaje de Valores, S.A., contra el acto 
administrativo contenido en la Resolución No 
151-2007 de fecha         02-11-07 

No 199-2007 
12-12-07 

La Primera Casa de Bolsa, C.A., Declarar sin lugar el recurso interpuesto por la 
sociedad mercantil  La Primera Casa de Bolsa, 
C.A., contra el acto administrativo contenido en la 
Resolución No 149-2007 de fecha         02-11-07 

No 200-2007 
12-12-07 

 
II.3.- Inscripciones en el Registro Nacional de Valores. 

 
Durante el año 2007, la Comisión Nacional de Valores ordenó la 

inscripción del capital social de una (2) empresa, veintidós (22) emisiones de 

acciones por aumento de capital,  once (11) Corredores Públicos de Títulos 

Valores, ocho (8) Asesores de Inversión, siete (7) Firmas de Contadores 

Públicos, diez (10) Contadores Públicos en el ejercicio Independiente de la 

Profesión, cincuenta  y cuatro (54) Representantes Comunes de igual número de 

ofertas públicas de renta fija y tres (3) Representantes Comunes Definitivo. 

Detalles en el Anexo IV. 1 de este informe. 
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II.4.- Cancelación de Inscripciones en el Registro Nacional de 
Valores. 
 

Igualmente, en el año 2007, la Comisión Nacional de Valores canceló la 

inscripción de cuatro (4) Entidades de Inversión Colectiva (EIC), de treinta y 

cinco (35) Asesores de Inversión, once (11) Contadores Públicos en el ejercicio 

independiente de la profesión, ciento cuarenta y cinco (145) Corredores Público 

de Títulos Valores y tres (3) Corredores Públicos de Productos e Insumos 

Agrícolas.  
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CUADRO I
TÍTULOS  DEL MERCADO DE VALORES A VALOR NOMINAL
MONTO EN CIRCULACIÓN A FINES DEL PERÍODO
2006-2007
(MILLONES DE BOLÍVARES)

2006 2006 2007 2007            Variación
DENOMINACIÓN    ---------------    ---------------    ---------------    ---------------   ----------------------------

     MONTO      MONTO %      MONTO      MONTO %   Absoluta   Relativa
MM BS MM BS F MM BS MM BS F %

 TOTAL 40.531.745,34 40.531,75 100,00 43.207.672,58 43.207,67 100,00 2.675,93 6,60
 

TÍTULOS VALORES DE RENTA FIJA 37.699.082,96 37.699,08 93,01 39.379.595,80 39.379,60 91,14 1.680,51 4,46

Ley de Crédito Público 35.898.498,00 35.898,50 88,57 35.670.000,00 35.670,00 82,55 -228,50 -0,64
  

   DPN (1) 34.078.498,00 34.078,50  84,08 35.077.000,00 35.077,00 81,18 998,50 2,93
   Letras del Tesoro (1) 1.820.000,00 1.820,00  4,49 593.000,00 593,00 1,37 -1.227,00 -67,42

Ley del Banco Central de   
Venezuela 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  
  Bonos B.C.V. n.d. n.d. 0,00 n.d. n.d. 0,00 0,00 0,00

  
Ley de Mercado de Capitales 1.800.584,96 1.800,58 4,44 3.709.595,80 3.709,60 8,59 1.909,01 106,02

      
  Obligaciones Mercantiles 963.874,00 963,87 2,38 2.843.874,00 2.843,87 6,58 1.880,00 195,05
  Papeles Comerciales 496.710,96 496,71 1,23 250.266,80 250,27 0,58 -246,44 -49,62
  Títulos de Participación 340.000,00 340,00 0,84 615.455,00 615,46 1,42 275,46 81,02

  
TITULOS VALORES DE RENTA VARIABLE 2.832.662,38 2.832,66 6,99 3.828.076,78 3.828,08 8,86 -995,41 35,14

Ley de Mercado de Capitales 2.832.662,38 2.832,66 6,99 3.828.076,78 3.828,08 8,86 995,41 35,14
  

  Acciones Inscritas en Bolsa 2.832.662,38 2.832,66 6,99 3.828.076,78 3.828,08 8,86 995,41 35,14

  
Acciones Inscritas en el Registro   
Nacional de Valores (2) 2.864.778,99 2.864,78 7,07 5.123.660,23 5.123,66 11,86 2.258,88 78,85

(1) Cifras al 31/12/2007
(2) No incluye los Fondos Mutuales de Inversión.
n.d. No disponible.
Fuente: Página Web del Banco Central de Venezuela, Ministerio de Finanzas, Bolsa de Valores de Caracas, C.A. y 
Comisión Nacional de Valores.
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CUADRO II
EMISIÓN DE TÍTULOS  DEL MERCADO DE VALORES
DE ACUERDO A LA LEY QUE LOS REGULA
2006-2007
(MILLONES DE BOLÍVARES)

2006 2006 2007 2007            Variación
Denominación          ------------------------

     Monto      Monto  %      Monto      Monto  %   Absoluta Relativa
MM BS MM BS F MM BS MM BS F     Monto %

TOTAL 470.658.092,00 470.658,09 100,00 324.007.823,40 324.007,82 100,00 -146.650,27 -31,16

LEY DE CREDITO PÚBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Bonos D.P.N. n.d. n.d. 0,00 n.d. n.d. 0,00 0,00 0,00
    Letras del Tesoro n.d. n.d. 0,00 n.d. n.d. - 0,00 0,00

 
LEY DEL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA 466.834.777,00 466.834,78 99,19 317.960.874,00 317.960,87 98,13 -148.873,90 -31,89

    Bonos B.C.V.
        Operaciones de Inyección (1) 42.300,00 42,30 0,01 5.557.907,00 5.557,91 1,72 5.515,61 13.039,26
        Operaciones de Absorción (1) 466.792.477,00 466.792,48 99,18 312.402.967,00 312.402,97 96,42 -154.389,51 -33,07

LEY DE MERCADO DE CAPITALES 3.823.315,00 3.823,32 0,81 6.046.949,40 6.046,95 1,87 2.223,63 58,16

    Acciones 336.955,00 336,96 0,07 1.339.949,40 1.339,95 0,41 1.002,99 297,66
    Unidades de Inversión 103.360,00 103,36 0,02 0,00 0,00 0,00 -103,36 -100,00
    Obligaciones Mercantiles 1.855.000,00 1.855,00 0,39 3.041.500,00 3.041,50 0,94 1.186,50 63,96
    Papeles Comerciales 1.255.000,00 1.255,00 0,27 1.171.500,00 1.171,50 0,36 -83,50 -6,65
    Títulos de Participación 273.000,00 273,00 0,06 494.000,00 494,00 0,15 221,00 80,95

n.d. No disponible.
 
(1) A partir del 17 de junio de 2002, el Banco Central de Venezuela realiza Operaciones de Inyección a través de Subasta y
Adjudicaciones Directa de Operaciones de Compra con Pacto de Reventa. Adicionalmente, y desde la fecha mencionada, 
efectúa Operaciones de Absorción mediante Operaciones de Venta con Pacto de Recompra y Venta de Certificados de Depósito.
Ambos tipos de Operaciones se presentan a valor efectivo.
(2) Cifras hasta el mes de noviembre 2006.
Fuente: Página Web del Banco Central de Venezuela, Ministerio de Finanzas y  Comisión Nacional de Valores. 
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CUADRO III
OFERTAS PÚBLICAS DE TÍTULOS VALORES AUTORIZADAS 
POR LA COMISIÓN NACIONAL DE VALORES 
(MILLONES DE BOLÍVARES)  

     NÚMERO DE
VALORES  AUTORIZACIONES          VARIACIÓN MM BS. MM BS. F. MM BS. MM BS. F.

  ABSOLUTA RELATIVA   RELATIVA
2006 2007 Número % 2006 2006 2007 2007 %

TOTAL 70 78 8 11,43 3.823.315,00 3.823,32 6.046.949,40 6.046,95 58,16
      

     
ACCIONES 22 27 5 22,73 336.955,00 336,96 1.339.949,40 1.339,95 297,66

  
UNIDADES DE INVERSIÓN 3 0 -3 -100,00 103.360,00 103,36 0,00 0,00 -100,00

OBLIGACIONES 17 27 10 58,82 1.855.000,00 1.855,00 3.041.500,00 3.041,50 63,96
   

PAPELES COMERCIALES 23 20 -3 -13,04 1.255.000,00 1.255,00 1.171.500,00 1.171,50 -6,65
   

TÍTULOS DE PARTICIPACIÓN 5 4 -1 -20,00 273.000,00 273,00 494.000,00 494,00 80,95
 

Fuente: Comisión Nacional de Valores.
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CUADRO IV

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL
 C O N C E P T O MONTO MONTO MONTO MONTO ----------------------------------------- MONTO MONTO

2006 2006 2007 2007 RELATIVA % 2006 2007 2005 2005
MM BS MM BS F MM BS MM BS F MM BS MM BS F

   TOTAL 3.823.315,24 3.823,31 6.046.949,40 6.046,94 58,16 100,00 100,00 1.346.222,90 1.346,22
 

I.- ACCIONES 336.955,24 336,95 1.339.949,40 1.339,94 297,66 10,86 41,65 298.532,90 298,53

    -Industria Manufacturera 41.209,24 41,21 21.247,25 21,25 -48,44 1,08 0,35 51.917,94 51,92
    -Electricidad, Gas, Agua y Aseo 15.042,91 15,04 0,00 0,00 -100,00 0,39 0,00 25,64 0,03
    -Establecimientos Financieros, Seguros, Bienes     
     Inmuebles y Servicios Prestados a las Empresas   280.703,09 280,70 1.318.702,15 1.318,70 369,79 7,34 21,81 246.589,32 246,59
        -Banca Comercial y Universa 234.219,94 234,22 1.178.843,29 1.178,84 403,31 6,13 19,49 215.716,28 215,72
        -Banca Hipotecaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        -Compañías de Seguros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        -Bienes Inmuebles 23.925,00 23,93 4.354,36 4,35 -81,80 0,63 0,07 0,00 0,00
        -Otros Establecimientos Financieros 22.558,15 22,56 135.504,50 135,50 500,69 0,59 2,24 30.873,04 30,87

II.- OBLIGACIONES 1.855.000,00 1.855,00 3.041.500,00 3.041,50 63,96 48,52 50,30 141.500,00 141,50
 

    -Industria Manufacturera 310.000,00 310,00 269.500,00 269,50 -13,06 8,11 4,46 21.500,00 21,50
    -Agricultura, Caza, Silvicultura y Pesca 0,00 0,00 167.500,00 167,50 0,00 0,00 2,77 0,00 0,00
    -Comercio al Por Mayor y al Por Meno
     Restaurantes, Hoteles y Casinos 30.000,00 30,00 80.000,00 80,00 166,67 0,78 1,32 0,00 0,00
    -Transporte, Almacenamiento y 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Comunicaciones 130.000,00 130,00 815.000,00 815,00 526,92
    -Establecimientos Financieros, Seguros, Biene 1.385.000,00 1.385,00 1.709.500,00 1.709,50 23,43 36,23 28,27 120.000,00 120,00
     Inmuebles y Servicios Prestados a las Empresas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Continúa...

DISTRIBUCIÓN POR SECTORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DEL MONTO DE LAS OFERTAS PÚBLICAS
AUTORIZADAS POR LA COMISIÓN NACIONAL DE VALORES
(MILLONES DE BOLÍVARES)
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DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL
 C O N C E P T O MONTO MONTO MONTO MONTO ----------------------------------------- MONTO MONTO

2006 2006 2007 2007 RELATIVA % 2006 2007 2005 2005
MM BS MM BS F MM BS MM BS F MM BS MM BS F

        -Banca Comercial y Universa 725.000,00 725,00 100.000,00 100,00 -86,21 18,96 1,65 0,00 0,00
        -Servicios Prestados a las Empresas 0,00 0,00 50.000,00 50,00 0,00 0,00 0,83 0,00 0,00
        -Otros Establecimientos Financieros 550.000,00 550,00 1.302.500,00 1.302,50 136,82 14,39 21,54 60.000,00 60,00
        -Bienes Inmuebles 110.000,00 110,00 257.000,00 257,00 133,64 2,88 4,25 60.000,00 60,00

III.- PAPELES COMERCIALES 1.255.000,00 1.255,00 1.171.500,00 1.171,50 -6,65 32,82 19,37 776.250,00 776,25
 

    -Agricultura, Caza, Silvicultura y Pesca 300.000,00 300,00 300.000,00 300,00 0,00 7,85 4,96 220.000,00 220,00
    -Industria Manufacturera 133.000,00 133,00 109.500,00 109,50 -17,67 3,48 1,81 87.250,00 87,25
    -Electricidad, Gas, Agua y Aseo 150.000,00 150,00 0,00 0,00 -100,00 3,92 0,00 250.000,00 250,00
    -Transporte, Almacenamiento y Comunicacione 20.000,00 20,00 0,00 0,00 -100,00 0,52 0,00 0,00 0,00
    -Comercio al Por Mayor y al Por Meno  
      Restaurantes y Hoteles 0,00 0,00 25.000,00 25,00 0,00 0,00 0,41 0,00 0,00
    -Establecimientos Financieros, Seguros, Biene
     Inmuebles y Servicios Prestados a las Empresas  652.000,00 652,00 737.000,00 737,00 13,04 17,05 12,19 219.000,00 219,00
        -Banca Comercial y Universa 0,00 0,00 360.000,00 360,00 0,00 0,00 14,52 35.000,00 35,00
        -Bienes Inmuebles 55.000,00 55,00 50.000,00 50,00 -9,09 1,44 0,83 50.000,00 50,00
        -Servicios Prestados a las Empresas 32.000,00 32,00 20.000,00 20,00 -37,50 0,84 0,33 2.500,00 2,50
        -Seguros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 4,00
        -Otros Establecimientos Financieros 565.000,00 565,00 307.000,00 307,00 -45,66 14,78 5,08 127.500,00 127,50

IV.- UNIDADES DE INVERSIÓN 103.360,00 103,36 0,00 0,00 -100,00 2,70 0,00 2.940,00 2,94
 

        -Entidades de Inversión Colectiva 103.360,00 103,36 0,00 0,00 -100,00 2,70 0,00 2.940,00 2,94

Continúa...
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DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL
 C O N C E P T O MONTO MONTO MONTO MONTO ----------------------------------------- MONTO MONTO

2006 2006 2007 2007 RELATIVA % 2006 2007 2005 2005
MM BS MM BS F MM BS MM BS F MM BS MM BS F

V.- TÍTULOS DE PARTICIPACIÓN 273.000,00 273,00 494.000,00 494,00 80,95 7,14 8,17 127.000,00 127,00

    -Establecimientos Financieros, Seguros, Biene
     Inmuebles y Servicios Prestados a las Empresas 273.000,00 273,00 494.000,00 494,00 80,95 7,14 8,17 127.000,00 127,00

 
Fuente: Comisión Nacional de Valores
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DETALLES DE LAS OFERTAS PÚBLICAS DE ACCIONES AUTORIZADAS POR LA COMISIÓN NACIONAL DE VALORES
DURANTE ENERO-DICIEMBRE  2007  

Valor Monto Monto Destinat.    
Empresa, Nro. y Fecha No. de Nominal Total Total de la Forma de Origen de

de Resolución Títulos (Bs) (Bs) (Bs F.) Oferta Suscripción  fondos

TOTAL 16.876.056.232 1.339.949.405.525,00 1.339.949.405,53
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA  

INDUSTRIA MANUFACTURERA 1.521.521.738 21.247.249.695,00 21.247.249,70

H.L. BOULTON & CO, S.A.
RES. Nº 008-2007 del 26-01-2007 557.570.000 10 5.575.700.000,00 5.575.700,00 A.A. Fusión por Absorción

TORNILLOS VENEZOLANOS, S.A.C.A., TORVENCA
ACCIONES PREFERIDAS
RES. Nº 166-2007 del 23-11-2007 44.815.065 20 896.301.300,00 896.301,30 A.A. 1 Acción preferida por cada acción ordinaria Accionistas Actuales

TORDISCA DISTRIBUIDORAS TORVENCA, S.A.C.A 259.113.366 20 5.182.267.320,00 5.182.267,32 A.A. 1 Acción por cada acción en tenencia Accionistas Actuales
RES. Nº 167-2007 del 23-11-2007  

 

ENVASES VENEZOLANOS, S.A. 360.559.934 10 3.605.599.340,00 3.605.599,34 A.A. 1 Acción por cada 5 acciones en tenencia Utilidad Neta
RES. Nº 172-2007 del 23-11-2007

MANUFACTURAS DE PAPEL, C.A. (MANPA), S.A.C.A. 90.576 10 905.760,00 905,76 A.A. Accionistas Actuales
RES. Nº 174-2007 del 30-11-2007

SIDERURGICA VENEZOLANA, SIVENSA, S.A.C.A. 299.307.466 20 5.986.149.320,00 5.986.149,32 A.A. Actualización de Capital 
RES. Nº 145-2007 DEL 02-11-2007   Social

CORPORACIÓN INDUSTRIAL ENERGÍA, C.A. 65.331 5 326.655,00 326,66 A.A. Accionistas Actuales
RES. Nº 176-2007 DEL 30-11-2007

ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, SEGUROS
BIENES        INMUEBLES      Y      SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS EMPRESAS 15.354.534.494 1.318.702.155.830,00 1.314.347.791,45
 
Banca Comercial y Universal 11.179.988.040 1.178.843.287.500 1.178.843.288

VENEZOLANO DE CRÉDITO, S.A., BANCO UNIVERSAL 4.032.000 500 2.016.000.000,00 2.016.000,00 A.A. 1  nueva   acción    por     cada   Utilidades No Distribuidas
RES. Nº 006-2007 DEL 26-01-2007  25 acciones en tenencia.  

BANCO CANARIAS DE VENEZUELA, C.A., BANCO UNIVERSAL 60.903.540 100 6.090.354.000,00 6.090.354,00 A.A. En     proporción    a   su   tenencia Superávit Acumulado
RES. Nº 007-2007 DEL 26-01-2007  accionaria.  

BANCO ACTIVO COMERCIAL, C.A 80.000.000 100 8.000.000.000,00 8.000.000,00 A.A. -Bs.   6.919.218.640     a  A. A.
Res. Nº 025-2007 del 23-02-2007 -Bs.  1.080.781.360   Utilidades

No Distribuidas.

Contínua......
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CUADRO V



Valor Monto Monto Destinat.    
Empresa, Nro. y Fecha No. de Nominal Total Total de la Forma de Origen de

de Resolución Títulos (Bs) (Bs) (Bs F.) Oferta Suscripción  fondos

BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL 6.612.058.872 100 661.205.887.200,00 661.205.887,20 A.A. 4   nuevas  acciones   por  cada 1    Superávit Restringido
PRES/DCJU/308/2007 acción en tenencia.  

     

VENEZOLANO DE CRÉDITO, S.A. BANCO UNIVERSAL 34.944.000 500 17.472.000.000,00 17.472.000,00 A.A. 1  nueva   acción   por  cada   3 Superávit Restringido
RES. Nº 061-2007 DEL 11/05/2007 acciones en tenencia.  

     

BANCO EXTERIOR, C.A. BANCO UNIVERSAL 56.700.000 500 28.350.000.000,00 28.350.000,00 A.A. 282,76   por    cada    acción     Utilidad Neta
RES. Nº 060-2007 DEL 11/05/2007 en tenencia.

 
BANCO NACIONAL DE CRÉDITO, C.A., BANCO UNIVERSAL 10.082.315 1.000 10.082.315.000,00 10.082.315,00 A.A. En base a su tenencia accionaria. Superávit Restringido
RES. Nº 095-2007 DEL 20/07/2007.   

     

BANESCO BANCO UNIVERSAL, C.A. 871.263.440 100 87.126.344.000,00 87.126.344,00 A.A. A razón de cada  0,16600944109    Superávit Restringido
RES. Nº 096-2007 DEL 20/07/2007. por cada acción que posean.

BANCO NACIONAL DE CRÉDITO, C.A., BANCO UNIVERSAL 15.000.000 1.000 15.000.000.000,00 15.000.000,00 T.P.  Terceras Personas
RES. Nº 107-2007 DEL 10/08/2007.   

BANCO PROVINCIAL, S.A., BANCO UNIVERSAL     
RES. Nº 138-2007 DEL 19/10/2007   
 EMISIÓN 2007-I 1.500.000.000 100 150.000.000.000,00 150.000.000,00 T.P.  Terceras Personas

 EMISIÓN 2007-II 1.500.000.000 100 150.000.000.000,00 150.000.000,00 T.P. Terceras Personas

BANCO PROVINCIAL, S.A., BANCO UNIVERSAL 435.003.873 100 43.500.387.300,00 43.500.387,30 A.A. 1 Nueva acción por   cada     19   acciones   en Utilidad Neta
RES. Nº 179-2007 DEL 07/12/2007 tenencia  

Otros Establecimientos Financieros 3.739.110.016 135.504.503.950,00 135.504.503,95

INVERDICA, C.A. 84.128.000 5 420.640.000,00 420.640,00 A.A.  Utilidades No Distribuidas
RES. Nº 009-2007 DEL 26-01-2007

MERCANTIL SERVICIOS FINANCIEROS, C.A.   
RES. Nº 048-2007 DEL 27/04/2007

ACCIONES CLASE "A" 165.454.788 150 24.818.218.200,00 24.818.218,20 A.A. A   razón  de 2  nuevas acciones Utilidades correspondientes al
comunes "A" totalmente pagadas 31 de diciembre del 2000.
por cada 5 acciones comunes "A"  
 

ACCIONES CLASE "B" 119.742.581 150 17.961.387.150,00 17.961.387,15 A.A. A   razón  de 2  nuevas acciones
comunes "B" totalmente pagadas

    por cada 5 acciones comunes "B"  

U21 CASA DE BOLSA, C.A. 15.381.219 1.000 15.381.219.000,00 15.381.219,00 A.A.  Inscripción de Capital Social en 
RES. Nº 080-2007 DEL 15/06/2007  el Registro Nacional de Valores

Contínua......
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Valor Monto Monto Destinat.    
Empresa, Nro. y Fecha No. de Nominal Total Total de la Forma de Origen de

de Resolución Títulos (Bs) (Bs) (Bs F.) Oferta Suscripción  fondos

MERCANTIL SERVICIOS FINANCIEROS, C.A.   
RES. Nº 090-2007 DEL 10/07/2007  

ACCIONES CLASE "A" 26.100.000 150 3.915.000.000,00 3.915.000,00 T.P Terceras Personas
 

ACCIONES CLASE "B" 18.900.000 150 2.835.000.000,00 2.835.000,00 T.P Terceras Personas

     

U21 SERVICIOS FINANCIEROS, C.A. 409.144.876 100 40.914.487.600,00 40.914.487,60 A.A. Incripción de Capital Social en el 
RES. Nº 093-2007 DEL 20/07/2007  Registro Nacional de Valores

U21 CASA DE BOLSA, C.A. 258.552 1.000 258.552.000,00 258.552,00 A.A. Accionistas Actuales

H.L. BOULTON & CO, S.A.      

Acciones Preferidas 2.900.000.000 10 29.000.000.000,00 29.000.000,00 A.A. Accionistas Actuales
RES. Nº 119-2007 DEL 24/08/2007

Bienes Inmuebles 435.436.438 4.354.364.380,00 4.354.364,38

F.V.I. FONDO DE VALORES  INMOBILIARIOS, S.A.C.A. 57.411.367 10 574.113.670,00 574.113,67 A.A. 1 acción por cada   9   acciones  Utilidades No Distribuidas
RES. Nº 003-2007 DEL 26-01-2007  en tenencia.
ACCIONES CLASE "A"

ACCIONES CLASE "B" 378.025.071 10 3.780.250.710,00 3.780.250,71 A.A. 1 acción por cada   9   acciones  Utilidades No Distribuidas
en tenencia.

T.P. Terceras Personas
A.A. Accionistas Actuales.
Fuente: Comisión Nacional de Valores.
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FORMA
ENTE EMISOR Y FECHA DE Nº VALOR EMISIÓN DE CALIFICADORA CALIFICACIÓN VENCIMIENTO

AUTORIZACIÓN TÍTULOS NOMINAL BS. COLOCACIÓN
 

TOTAL  3.041.500.000.000,00  
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Agricultura, Caza, Silvicultura y Pesca 167.500.000.000,00

DESARROLLOS FORESTALES SAN CARLOS II, S.A. (DEFORSA) (1) (1) 67.500.000.000,00 (2) FITCH A-A3 5 AÑOS
RES. Nº 100-2007 DEL 27/07/2007  SOFTLINE RATINGS A-A3

PROVENCESA, S.A. (1) (1) 100.000.000.000,00 (2) SOFTLINE RATINGS A-A1
RES. Nº 170-2007 DEL 23/11/2007  CLAVE A-A2

HOTELES, RESTAURANTES 80.000.000.000,00

HOTEL TAMANACO, C.A. (1) (1) 80.000.000.000,00 M.E. SOFTLINE RATINGS B-B2
RES. Nº 192-2007 DEL 12/12/2007  CLAVE B-B2

Industria Manufacturera  269.500.000.000,00

INDUSTRIAS VENOCO (1) (1) 60.000.000.000,00 M. E. SOFTLINE RATINGS A-A3 36 MESES
Res. Nº 023-2007 Del 23-02-2007  FITCH  VENEZUELA A-A3

CORPORACIÓN INDUSTRIAL AMERICER, C.A.
RES. Nº 050-2007 DEL 27-04-2007. (1) (1) 35.000.000.000,00  (2) FITCH VENEZUELA B-B3 4 AÑOS

CLAVE B-B2

ENVASES VENEZOLANOS, S.A. (1) (1) 10.000.000.000,00 (2) CLAVE A-A3 3 AÑOS
RES. Nº 078-2007 DEL 15-06-2007  SOFTLINE RATINGS A-A3

MANUFACTURAS DE PAPEL, C.A. (1) (1) 50.000.000.000,00 M.E. FITCH A-A2 4 AÑOS
RES. Nº 111-2007 DEL 10/08/2007  CLAVE A-A2

SOLDADURAS Y TUBERIAS DE ORIENTE, C.A. (1) (1) 50.000.000.000,00 M.E. FITCH A-A3 3 AÑOS
RES. Nº 120-2007 DEL 24/08/2007 CLAVE A-A3

Contínua...
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CUADRO VI
DETALLES DE LAS OFERTAS PÚBLICAS DE OBLIGACIONES AUTORIZADAS POR LA COMISIÓN NACIONAL DE VALORES
DURANTE ENERO-DICIEMBRE  2007

3 AÑOS 

4 AÑOS



FORMA
ENTE EMISOR Y FECHA DE Nº VALOR EMISIÓN DE CALIFICADORA CALIFICACIÓN VENCIMIENTO

AUTORIZACIÓN TÍTULOS NOMINAL BS. COLOCACIÓN
 

INDUSTRIAS UNICON, C.A. (1) (1) 64.500.000.000,00 (2) SOFTLINE RATINGS A-A2
RES. Nº 137-2007 DEL 19/10/2007  FITCH VENEZUELA A-A2

Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 815.000.000.000,00
 
SUPERCABLE ALK INTERNACIONAL, S.A. 100.000 1.000.000 100.000.000.000,00 M.E. CLAVE B-B1 60 MESES
Res. Nº 028-2007 Del 02-03-2007 15.000 1.000.000 15.000.000.000,00 FITCH  VENEZUELA B-B2  

CORPORACIÓN DIGITEL, C.A. (1) (1) 500.000.000.000,00 M.E. CLAVE A-A2
RES.Nº 159-2007 DEL 09/11/2007  FITCH VENEZUELA A-A2

TRANSPORTE DE VALORES BANCARIOS, TRANSBANCA, C.A. (1) (1) 30.000.000.000,00 M.E. SOFTLINE RATINGS A-A2
RES.Nº 160-2007 DEL 16/11/2007 CLAVE A-A3

ASERCA AIRLINES, C.A. 170.000.000.000,00 M.E. FITCH B-B1 5 AÑOS
RES. Nº 131-2007 DEL 24/09/2007 (1) (1)  SOFTLINE A-A3

ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS,     SEGUROS, BIENES
INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS 1.709.500.000.000,00
 

Banca Comercial y Universal 100.000.000.000,00

BANCO NACIONAL DE CRÉDITO, C.A., BANCO UNIVERSAL (1) (1) 50.000.000.000,00 (2) CLAVE B-B1 6 AÑOS
Res. Nº 045-2007 del 03-04-2007 (3) FITCH  VENEZUELA B-B2

BANCO NACIONAL DE CRÉDITO, C.A., BANCO UNIVERSAL (1) (1) 50.000.000.000,00 M.E. CLAVE B-B1
RES.Nº 181-2007 DEL 07/12/2007  FITCH VENEZUELA B-B1
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES

Otros Establecimientos Financieros 1.302.500.000.000,00

GENERAL MOTORS ACCEPTANCE CORPORATION (1) (1) 322.500.000.000,00 (2) FITCH  VENEZUELA A-A1 5 AÑOS
Res. Nº 067-2007 Del 17-05-2007  SOFTLINE RATINGS A-A2

MERCANTIL SERVICIOS FINANCIEROS, C.A. (1) (1) 100.000.000.000,00 (2) FITCH VENEZUELA A-A2 48 MESES
Res. Nº 063-2007 Del 11-05-2007  CLAVE A-A2

Contínua...

5 AÑOS

3 AÑOS

6 AÑOS

3 AÑOS

87



FORMA
ENTE EMISOR Y FECHA DE Nº VALOR EMISIÓN DE CALIFICADORA CALIFICACIÓN VENCIMIENTO

AUTORIZACIÓN TÍTULOS NOMINAL BS. COLOCACIÓN
 

TOYOTA SERVICES DE VENEZUELA, C.A. (3) (3) 400.000.000.000,00 (2) FITCH VENEZUELA A-A2 5 AÑOS
RES.Nº 076-2007 DEL 15-06-2007  SOFTLINE RATINGS A-A1

MERCANTIL SERVICIOS FINANCIEROS,C.A. (1) (1) 180.000.000.000,00 (2) CLAVE A-A2 60 MESES
RES.Nº 128-2007 DEL 31/08/2007  FITCH A-A2

BANESCO HOLDING, C.A. (1) (1) 300.000.000.000,00 M.E. SOFTLINE RATINGS A-A3
RES.Nº 195-2007 DEL 12/12/2007 FITCH VENEZUELA A-A3

Servicios Prestados a las Empresas 50.000.000.000,00

VENEQUIP, S.A 50.000 1.000.000 50.000.000.000,00 M. E. FITCH VENEZUELA A-A3 36 MESES
Res. Nº 013-2007 Del 02-02-2007  CLAVE A-A3

Bienes Inmuebles 257.000.000.000,00

F.V.I. FONDO DE VALORES INMOBILIARIOS, S.A.C.A. 2007-II (1) (1) 120.000.000.000,00 (2) CLAVE A-A3 5 AÑOS
RES.Nº 101-2007 DEL 27/07/2007  SOFTLINE RATINGS A-A3

F.V.I. FONDO DE VALORES INMOBILIARIOS, S.A.C.A. 2007-III (1) (1) 40.000.000.000,00 (2) CLAVE A-A3 7 AÑOS
RES.Nº 102-2007 DEL 27/07/2007  SOFTLINE RATINGS A-A3

F.V.I. FONDO DE VALORES INMOBILIARIOS, S.A.C.A. 2007-I (1) (1) 60.000.000.000,00 (2) CLAVE A-A3 5 AÑOS
RES.Nº 103-2007 DEL 27/07/2007  SOFTLINE RATINGS A-A3

INVERSIONES BRICKET, C.A. (1) (1) 7.000.000.000,00 M.E. CLAVE B-B2 2 AÑOS
RES.Nº 132-2007 DEL 24/09/2007  A1a B-B1

VALORES INMOBILIARIOS DE VENEZUELA, C.A. (VIVE) (1) (1) 5.000.000.000,00 M.E. Softline  Rating A-A3 
RES.Nº 140-2007 DEL 19/10/2007  A1-A B-B1

PROMOTORA CASARAPA, C.A. (1) (1) 25.000.000.000,00 M.E. SOFTLINE RATINGS B-B1
RES.Nº 139-2007 DEL 19/10/2007 SOFTLINE RATINGS B-B1

(1) Las emisiónes serán representadas por título único.
(2)  Se define en el momento de la Colocación.
(3) Obligaciones convertibles en acciones.
M.E. Mayores Esfuerzos
Fuente: Comisión Nacional de Valores.
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DE VALORES DURANTE ENERO-DICIEMBRE  2007

Monto de la Monto de la Forma Sociedad 
Ente Emisor, Nro. y Fecha Emisión Emisión de Calificadora Calificación

de Resolución Bs. Bs. F. Colocación de Riesgo

  
TOTAL 1.171.500.000.000,00 1.171.500.000,00 (1)

ACTIVIDAD ECONÓMICA

AGRICULTURA, CAZA, SILVICULTURA Y PESCA 300.000.000.000,00 300.000.000,00

PROVENCESA, S.A.   (2) SOFTLINE RATINGS A-A1
RES. 169-2007 DEL 23-11-2007 CLAVE A-A1
EMISIÓN 2007-I 180.000.000.000,00 180.000.000,00

EMISIÓN 2007-II 120.000.000.000,00 120.000.000,00

INDUSTRIA MANUFACTURERA 109.500.000.000,00 109.500.000,00

INVERSIONES SELVA, C.A. 15.000.000.000,00 15.000.000,00 (2) SOFLINE RATINGS A-A3
RES. 020-2007 DEL 23-02-2007 CLAVE A-A3

INDUSTRIAS UNICON, C.A. 64.500.000.000,00 64.500.000,00 (2) SOFLINE RATINGS A-A2
RES. 079-2007 DEL 15-06-2007 FITCH VENEZUELA A-A2

MANUFACTURAS DE PAPEL, C.A. 20.000.000.000,00 20.000.000,00 (2) FITCH A-A1
RES. 110-2007 DEL 10-08-2007 CLAVE A-A2
 
ENVASES VENEZOLANOS, S.A. 10.000.000.000,00 10.000.000,00 M.E. SOFTLINE RATINGS A-A3
RES. 180-2007 DEL 07-12-2007 CLAVE A-A3

ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, SEGUROS, BIENES
INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS 762.000.000.000,00 762.000.000,00
 
Banca Comercial y Universal 360.000.000.000,00 360.000.000,00

Continúa......

CUADRO VII
DETALLE DE LAS OFERTAS PÚBLICAS DE PAPELES COMERCIALES AUTORIZADAS POR LA COMISIÓN NACIONAL 
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Monto de la Monto de la Forma Sociedad 
Ente Emisor, Nro. y Fecha Emisión Emisión de Calificadora Calificación

de Resolución Bs. Bs. F. Colocación de Riesgo

BANCO NACIONAL DE CRÉDITO, C.A., BANCO UNIVERSAL 60.000.000.000,00 60.000.000,00 M.E CLAVE A-A3
RES. 019-2007 DEL 23-02-2007 FITCH  VENEZUELA B-B1

BANCO DE VENEZUELA S.A FITCH VENEZUELA A-A1
RES. 033-2007 DEL 09-03-2007 300.000.000.000,00 300.000.000,00 M.E. SOFTLINE RATING A-A1

Otros Establecimientos Financieros 307.000.000.000,00 307.000.000,00

ITALBURSATIL CASA DE BOLSA, C.A. 15.000.000.000,00 15.000.000,00 (2) FITCH VENEZUELA B-B3
RES. 044-2007 DEL 03-04-2007 SOFTLINE RATING B-B1

MERCANTIL SERVICIOS FINANCIEROS, C.A. 20.000.000.000,00 20.000.000,00 (2) FITCH VENEZUELA A-A1
RES. 062-2007 DEL 11-05 -2007 CLAVE A-A1

ABA SERVICIOS FINANCIERO, C.A. 7.000.000.000,00 7.000.000,00 (2) SOFTLINE RATING B-B1
RES. 114-2007 DEL 17-08-2007 CLAVE B-B1

BANCARIBE CASA DE BOLSA, C.A. 50.000.000.000,00 50.000.000,00 (2) SOFTLINE RATING A-A2
RES. 126-2007 DEL 31-08-2007 FITCH A-A2

MERCANTIL SERVICIOS FINANCIEROS, C.A. 100.000.000.000,00 100.000.000,00 M.E FITCH VENEZUELA A-A1
RES. 129-2007 DEL 31-08-2007 CLAVE A-A1

BFC CASA DE BOLSA, C.A.
RES. 115-2007 DEL 17-08-2007 10.000.000.000,00 10.000.000,00 (2) FITCH B-B2

CLAVE B-B1

JANTESA, S.A. 30.000.000.000,00 30.000.000,00 (2) CLAVE A-A3
RES. 161-2007 DEL 16-11-2007 FITCH VENEZUELA A-A2

ECONOINVEST CASA DE BOLSA, C.A. 75.000.000.000,00 75.000.000,00 M.E. CLAVE A-A3
RES. 194-2007 DEL 12-12-2007 FITCH VENEZUELA B-B1

Servicios Prestados a las Empresas 20.000.000.000,00 20.000.000,00

INELECTRA, S.A.C.A.
RES. 012-2007 DEL 02-02-2007 15.000.000.000,00 15.000.000,00 M.E FITCH  VENEZUELA A-A2

CLAVE A-A3
Continúa......
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Monto de la Forma Sociedad 
Ente Emisor, Nro. y Fecha Emisión de Calificadora Calificación

de Resolución Bs. Colocación de Riesgo

ASINCRO C.A 5.000.000.000,00 5.000.000,00 (2) CLAVE B-B1
RES. 027-2007 DEL 02-03-2007 SOFTLINE RATING A-A3

Bienes Inmuebles 50.000.000.000,00 50.000.000,00

F.V.I. FONDO DE VALORES INMOBILIARIOS, S.A.C.A. 50.000.000.000,00 50.000.000,00 (2) SOFTLINE RATING A-A2
RES. 104-2007 DEL 27/07/2007 CLAVE A-A3

Comercio al por mayor y al menor 25.000.000.000,00 25.000.000,00

RATTAN HYPERMARKET, C.A. 25.000.000.000,00 25.000.000,00 M.E. SOFTLINE RATING A-A2
RES. 141-2007 DEL 19-10-2007 CLAVE A-A3
 

(1) Monto autorizado hasta por Bs  1.171.500.000,oo
(2) A definirse previo a la colocación de cada serie.
M.E. Mayores Esfuerzos

Fuente: Comisión Nacional de Valores
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DETALLES DE LAS OFERTAS PÚBLICAS DE TÍTULOS DE PARTICIPACIÓN  AUTORIZADOS POR LA COMISIÓN NACIONAL DE VALORES
DURANTE ENERO-DICIEMBRE 2007

Forma Sociedad
Ente Emisor y Fecha de Autorización Nº de Valor Emisión Emisión de Calificadora Calificación Vencimiento

Títulos Nominal Bs. Bs. F. Colocación de Riesgo
 

TOTAL  494.000.000.000,00 (1) 494.000.000,00

ACTIVIDAD ECONÓMICA

ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS
SEGUROS, BIENES INMUEBLES
Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS  494.000.000.000,00 494.000.000,00

  

BANCA COMERCIAL Y UNIVERSAL 494.000.000.000,00 494.000.000,00

BANCO CANARIAS DE VENEZUELA, BANCO UNIVERSAL
RES. Nº 034-2007 DEL 09-03-2007 (3) (2) (2) 50.000.000.000,00 50.000.000,00 M.E. CLAVE A-A3 3 AÑOS

  
TITULARIZADORA OCCIDENTAL DE DESCUENTO, S.A.(4)
RES. Nº 113-2007 DEL 17-08-2007 (2) (2) 400.000.000.000,00 400.000.000,00 M.E. FITCH A-A1 270 días

  CLAVE A-A1

TITULARIZADORA OCCIDENTAL DE DESCUENTO, S.A.(5)
RES. Nº 146-2007 DEL 02-11-2007 (2) (2) 24.000.000.000,00 24.000.000,00 M.E. CLAVE A-A3 1 AÑO

    

ACTIVOS CORPORATIVOS AG, C.A. (6)
RES. Nº 171-2007 DEL 23-11-2007 (2) (2) 20.000.000.000,00 20.000.000,00 M.E. CLAVE B-B1 1 AÑO

  

(1) Monto autorizado hasta por un monto de Bs. 494.000,00 millones.
(2) Todos los títulos colocados serán desmaterializados y estarán representadas en un Macrotítulo Definitivo de cada serie
(3) Emisión autorizada Banco Canarias de Venezuela, Banco Universal en su condición de Emisor-Fiduciario y Inversora Previprima, C.A. (El Interesado-Fideicomitante).
(4) Emisión autorizada a Titularizadora Occidental de Descuento, C.A. en su condición de Emisor y Cartera de Inversiones Venezolanas. C.A. (El Interesado)
(5) Emisión autorizada a Titularizadora Occidental de Descuento, C.A. en su condición de Emisor y Pymefactoring, C.A. (El Interesado)
(6) Emisión autorizada a Activos Corporativos AG, C.A.  en su condición de Emisor y Factor AG Servicios Financieros, C.A. (El Interesado)
M. E. Mayores Esfuerzos
Fuente: Comisión Nacional de Valores.
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MONTOS MONTOS
CONCEPTO MM BS MM BS. F MM BS MM BS. F  VARI. MM BS. MM BS. F.

2006 2006 2007 2007 RELATIVA   2006 2007
% 2006 2007

TOTAL 336.955,00 336,96 1.339.949,40 1.339,95 297,66 100,00 100,00 791.645,77 791,65
      

A.-EMISIÓN E INSCRIPCIÓN DE ACCIONES
    DE EMPRESAS EN PROMOCIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.-AUMENTOS DE CAPITAL 223.153,30 223,15 1.283.652,99 1.283,65 475,23 95,80 95,80 776.264,55 776,26
 

    B.1   CAPITALIZACIÓN 152.955,16 152,96 919.645,42 919,65 501,25 68,63 68,63 769.345,33 769,35

             Pasivo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
             Utilidades no Distribuidas 106.628,74 106,63 132.197,72  132,20  23,98 9,87 9,87 85.091,74 85,09
             Prima Pagada en Exceso del 
             Valor Nominal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
             Prima Pagada sobre aportes de  
             capital del grupo 1.929,18 1,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
             Descuento en Emisión de Acciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
             Superávit por Participación 
             Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
             Actualización de Capital Social 0,00 0,00 5.986,15 5,99 0,00 0,45 0,45 0,00 0,00
             Actualización monetaria capitalización 23.925,00 23,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
             Reservas para Dividendos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
             Otras Reservas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
             Fusión 0,00 0,00 5.575,00 5,58 0,00 0,42 0,42 5.575,70 5,58
             Superávit Restringido 20.472,24 20,47 775.886,55  775,89 3.689,94 57,90 57,90 678.677,89 678,68

 
    B.2   NUEVOS APORTES DE CAPITAL 70.198,14 70,20 364.007,57 364,01 418,54 27,17 27,17 6.919,22 6,92

 
             Accionistas Actuales 55.834,48 55,83 42.257,57 42,26 -24,32 3,15 3,15 6.919,22 6,92
             Terceras Personas 14.363,66 14,36 321.750,00 321,75 2.140,03 24,01 24,01 0,00 0,00

C.-CESIÓN ENTRE ACCIONISTAS Y OTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D.-INSCRIPCIÓN DE CAPITAL SOCIAL 113.801,94 113,80 56.295,71 56,30 -50,53 4,20 4,20 15.381,22 15,38
DE EMPRESAS NUEVAS
 
Fuente: Comisión Nacional de Valores.
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CUADRO X
CAMBIOS DE CAPITAL SOCIAL DE LAS EMPRESAS AUTORIZADAS POR LA COMISIÓN NACIONAL DE
VALORES PARA HACER OFERTA PÚBLICA DE ACCIONES DURANTE ENERO-DICIEMBRE DE 2007
(En Bolívares)

 Capital Social Antes  Capital Social Auto-   Capital Social Actual
EMPRESAS  de la Autorización de  rizado a través de   Después de la  

  la Oferta Pública  la Oferta Pública Oferta Pública

TOTAL 1.330.808.358.415,00 1.339.949.405.525,00 2.670.878.096.920,00
  
  

1 VENEZOLANO DE CRÉDITO,  S.A. BANCO UNIVERSAL 50.400.000.000,00 19.488.000.000,00 69.888.000.000,00
 

2 BANCO CANARIAS DE VENEZUELA, BANCO UNIVERSAL 56.603.527.000,00 6.090.354.000,00 62.693.881.000,00

3 BANCO ACTIVO, C.A., BANCO COMERCIAL 8.000.000.000,00 8.000.000.000,00 16.000.000.000,00
 

4 BANCO EXTERIOR, C.A., BANCO UNIVERSAL 56.700.000.000,00 28.350.000.000,00 85.050.000.000,00

5 INVERDICA, C.A. 400.000.000,00 420.640.000,00 820.640.000,00
 

6 F.V.I. FONDO DE VALORES INMOBILIARIOS, S.A.C.A. 39.189.298.700,00 4.354.364.380,00 43.543.663.080,00

7 TORNILLOS VENEZOLANOS, S.A.C.A., TORVENCA 896.301.300,00 896.301.300,00 1.792.602.600,00
  

8 TORDISCA DISTRIBUIDORAS TORVENCA, S.A.C.A 5.182.267.320,00 5.182.267.320,00 10.364.534.640,00
 

9 ENVASES VENEZOLANOS, S.A. 18.029.140.660,00 3.605.599.340,00 21.634.740.000,00

10 MANUFACTURAS DE PAPEL, MANPA, S.A.C.A. 22.940.094.240,00 905.760,00 22.941.000.000,00
 

11 SIVENSA, S.A.C.A. 93.674.998.680,00 5.986.149.320,00 99.661.148.000,00

12 CORPORACIÓN INDUSTRIAL ENERGIA, C.A. 20.372.673.345,00 326.655,00 20.373.000.000,00

13 BANCO NACIONAL DE CRÉDITO, C.A. BANCO UNIVERSAL 90.823.150.000,00 25.082.315.000,00 115.905.465.000,00
 

14 BANESCO BANCO UNIVERSAL, C.A. 554.372.983.000,00 87.126.344.000,00 641.499.327.000,00
 

15 BANCO PROVINCIAL, S.A., BANCO UNIVERSAL 165.301.471.800,00 1.004.706.274.500,00 1.170.007.746.300,00
 

16 MERCANTIL SERVICIOS FINANCIEROS, C.A. 107.716.825.350,00 49.529.605.350,00 157.246.430.700,00

17 U21 SERVICIOS FINANCIEROS, C.A. 0,00 40.914.487.600,00 40.914.487.600,00

18 U21 CASA DE BOLSA, C.A. 0,00 15.639.771.000,00 15.639.771.000,00

19 H.L. BOULTON & CO, S.A. 40.205.627.020,00 34.575.700.000,00 74.901.660.000,00
 

Fuente:  Comisión Nacional de Valores.  
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TÍTULO MM BS. MM BS. F MM BS. MM BS. F MM BS. MM BS. F
2005 2005 2006 2006 2007 2007

                                    TOTAL 1.346.222,89 1.346,22 3.823.315,00 3.823,32 6.046.949,40 6.046,95

ACCIONES 298.532,89 298,53 336.955,00 336,96 1.339.949,40 1.339,95

OBLIGACIONES 141.500,00 141,50 1.855.000,00 1.855,00 3.041.500,00 3.041,50

PAPELES COMERCIALES 776.250,00 776,25 1.255.000,00 1.255,00 1.171.500,00 1.171,50

CERTIFICADOS DE DEPÓSITOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

UNIDADES DE INVERSIÓN 2.940,00 2,94 103.360,00 103,36 0,00 0,00

TÍTULOS DE PARTICIPACIÓN 127.000,00 127,00 273.000,00 273,00 494.000,00 494,00

Fuente: Comisión Nacional de Valores.

(MILLONES DE BS.)

 

CUADRO XI
OFERTAS PÚBLICAS DE VALORES AUTORIZADAS POR LA COMISIÓN NACIONAL DE VALORES 
DURANTE LOS AÑOS  FINALIZADOS EN EL PERÍODO 2005-2007
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CUADRO XII
NÚMERO DE ENTES INSCRITOS EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES 
Al 31-12-2007

                                                                     

Entes Entes Total 
CONCEPTOS Inscritos Retirados Inscritos

  al   al   al
  31-12-07   31-12-07   31-12-07

  
TOTAL 39 198 936

   
Empresas 2 0 114
Contadores Públicos  10 11 147
Corredores Públicos  11 145 242
Corredores Públicos Bolsa Agrícola 1 3 21
Asesores de Inversión  8 35 152
Agentes de Traspaso 0 0 39
Bolsa Agrícola 0 0 1
Bolsas de Valores * 0 0 3
Casas de Corretaje 0 0 86
Casas de Corretaje Bolsa Agrícola 0 0 11
Calificadoras de Riesgo 0 0 10
Caja de Valores 0 0 1
Cámara de Compensación de Opciones 0 0 0
 y Futuros** 0 0 1
Firmas de Contadores Públicos 7 0 61
Fondos Mutuales 0 4 29
Soc. Administradora de  
 Fondos Mutuales 0 0 18

*La Bolsa de Valores de Maracaibo, S.A.C.A. y la Bolsa Electronica de Venezuela, C.A.  no están operativas
**No esta operativa
Fuente: Comisión Nacional de Valores.
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CUADRO XIII
ACCIONES INSCRITAS EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES
AL 31-12-2007

Fecha
   ENTES EMISORES     Número de     Valor Monto Bs. Monto Bs. F. Inscripción

    Acciones     Nominal (1)

   TOTAL 51.028.272.500 5.123.660.227.225,31 5.123.660.227,23

1    Almacenadora Caracas, C.A. 2.000.000 100,00 200.000.000,00 200.000,00 23-12-76
2    Arrendadora Layor, C.A. 4.095.000 1,90 7.780.500,00 7.780,50 02-09-77
3    Banco Andino Venezolano, C.A. 700.000 100,00 70.000.000,00 70.000,00 28-06-83
4    Banco Confederado, S.A. 510.432.000 100,00 51.043.200.000,00 51.043.200,00 08-01-97
5    Banco Construcción, C.A. (3) 80.000.000 50,00 4.000.000.000,00 4.000.000,00 18-06-76
6    Banco de Comercio S.A.C.A. (3) 1.500.000 100,00 150.000.000,00 150.000,00 09-07-76
7    Banco de los Trabajadores de Venezuela, C.A. (3) 740.178 25,00 18.504.450,00 18.504,45 16-01-76
8    Banco de Maracaibo, SACA (3) 32.800.000 125,00 4.100.000.000,00 4.100.000,00 22-10-76
9    Banco de Occidente, C.A. 25.506.000 100,00 2.550.600.000,00 2.550.600,00 26-04-95

10    Banco de Venezuela, S.A. Banco Universal  405.237.078 100,00 40.523.707.800,00 40.523.707,80 13-06-75
11    Banco Caroní, C.A.  Banco Universal  306.000.000 100,00 30.600.000.000,00 30.600.000,00 28-09-82
12    Banco del Caribe, C.A. Banco Universal   

   Acciones clase A 88.888.888 1.880,00 167.111.109.440,00 167.111.109,44 28-10-98
   Acciones clase B 17.777.778 1.880,00 33.422.222.640,00 33.422.222,64

13    Banco del Orinoco, S.A.C.A., Banco Universal 60.000.000 100,00 6.000.000.000,00 6.000.000,00 25-11-80
14    Banco Empresarial  (3) 6.000.000 100,00 600.000.000,00 600.000,00 14-12-92
15    Banco Exterior, C.A., Banco Universal  170.100.000 500,00 85.050.000.000,00 85.050.000,00 29-04-76
16    Banco Financiero, C.A. 1.000.000 100,00 100.000.000,00 100.000,00 08-07-77
17    Banco Hipotecario de Inversion Turística    

    de Venezuela, C.A. (INVERBANCO) 80.000.000 100,00 8.000.000.000,00 8.000.000,00 24-03-81
18    Banco Hipotecario Centro Occidental, C.A. 40.000 1.000,00 40.000.000,00 40.000,00 01-12-81
19    Banco Hipotecario de Crédito Urbano, C.A. 509.997 1.000,00 509.997.000,00 509.997,00 22-07-74
20    Banco Hipotecario de Falcon, C.A. (3) 1.600.000 100,00 160.000.000,00 160.000,00 22-05-78
21    Banco del Tesoro 40.000.000 1.000,00 40.000.000.000,00 40.000.000,00 17-12-76
22    Banco Hipotecario Oriental, C.A. 2.500.000 100,00 250.000.000,00 250.000,00 04-11-80
23    C.A. Central Banco Universal 102.000.000 250,00 25.500.000.000,00 25.500.000,00 06-02-76
24    Banco La Guaira, S.A.C.A. (3) 35.000.000 100,00 3.500.000.000,00 3.500.000,00 29-06-76
25    Banco Margarita, C.A. 440.000 100,00 44.000.000,00 44.000,00 18-05-83
26    Banco Metropolitano, C.A. (3) 6.000.000 500,00 3.000.000.000,00 3.000.000,00 21-05-76
27    Banco Occidental de Descuento, C.A., Banco Universal   1.696.748.346 100,00 169.674.834.600,00 169.674.834,60 15-09-99
28    Banco Nor-Oriental de Venezuela, C.A.(Bancor, SACA) (3) 20.000.000 100,00 2.000.000.000,00 2.000.000,00 31-01-80
29    Banco Principal, C.A. (3) 70.000.000 40,00 2.800.000.000,00 2.800.000,00 17-03-81
30    Bancoro, C.A.   240.000.000 100,00 24.000.000.000,00 24.000.000,00 09-02-06
31    Econoinvest Capital, S.A. 174.019.990 100,00 17.401.990.000,00 17.401.990,00 12-05-06
32    Banco Progreso, C.A. (3) 36.000.000 100,00 3.600.000.000,00 3.600.000,00 03-02-81
33    Banco Provincial, S.A., Banco Universal     11.700.077.463 100,00 1.170.007.746.300,00 1.170.007.746,30 06-02-76
34    Venezolano de Crédito, S.A., Banco Universal 139.776.000 500,00 69.888.000.000,00 69.888.000,00 18-03-77
35    Banesco Banco Universal , S.A.  6.414.993.270 100,00 641.499.327.000,00 641.499.327,00 10-02-77
36    Bannorte (BANORTE) BANCA COMERCIAL, C.A. 16.000.000 1.000,00 16.000.000.000,00 16.000.000,00 18-11-05
37    Banco Nacional de Crédito, C.A., Banco Universal 115.905.465 1.000,00 115.905.465.000,00 115.905.465,00 10-03-05
38    Fondo Común, Banco Universal    40.000.000 1.000,00 40.000.000.000,00 40.000.000,00 15-12-04
39    Banco TOTALBANK, C.A. Banco Universal 400.000.000 100,00 40.000.000.000,00 40.000.000,00 17-07-06
40    Banco Activo, C.A., Banco Comercial 160.000.000 100,00 16.000.000.000,00 16.000.000,00 09-03-78
41    Banguaira Sociedad Financiera C.A 4.800.000 100,00 480.000.000,00 480.000,00 21-01-77
42    Banco Canarias de Venezuela, Banco Universal, C.A. 626.938.810 100,00 62.693.881.000,00 62.693.881,00 02-07-04
43    Corp. Banca, C.A. Banco Universal 400.000.000 100,00 40.000.000.000,00 40.000.000,00 11-06-76
44    Bolsa de Valores de Caracas, C.A. 63 20.000.000,00 1.260.000.000,00 1.260.000,00 28-05-76
45    Bolsa de Valores de Maracaibo, S.A.C.A. 29 5.000.000,00 145.000.000,00 145.000,00 28-04-87
46    Bolsa de Productos e Insumos Agropecuarios de 60 5.000.000,00 300.000.000,00 300.000,00 19-05-99

   Venezuela, C.A. (Bolpriaven)
47    Cavendes Banco de Inversión, C.A. 20.000.000 100,00 2.000.000.000,00 2.000.000,00 05-03-76
48    Cemex Venezuela, S.A.C.A.  

    Acciones comunes tipo I 802.034.504 100,00 80.203.450.400,00 80.203.450,40 15-02-74
    Acciones comunes tipo II 596.798.829 100,00 59.679.882.900,00 59.679.882,90

49    Cerámica Carabobo, C.A. S.A.C.A. 160.184.640 100,00 16.018.464.000,00 16.018.464,00
50    Compañía Anónima Nacional Teléfonos de Venezuela,   

    (C.A.N.T.V.)   
    Clase "A" 251.178.710 36,90 9.268.952.109,19 9.268.952,11 30-10-96
    Clase "B" 51.900.000 36,90 1.915.204.574,73 1.915.204,57
    Clase "C" 48.913.000 36,90 1.804.978.831,67 1.804.978,83
    Clase "D" 435.150.000 36,90 16.057.827.951,72 16.057.827,95

51    Consorcio Inversionista Mercantil,  CIMA, S.A.C.A.  
    Clase "A" 127.500.000 25,00 3.187.500.000,00 3.187.500,00 21-05-79
    Clase "B" 106.250.000 25,00 2.656.250.000,00 2.656.250,00

contínua....

 
97



Fecha
   ENTES EMISORES    Número de    Valor Monto Bs. Inscripción

   Acciones    Nominal (1)

52    Corporación Grupo Químico, S.A.C.A. 91.196.788 100,00 9.119.678.800,00 9.119.678,80 30-12-88
53    Corporación Industrial de Energía, C.A.  

    Clase A 407.460.000 50,00 20.373.000.000,00 20.373.000,00 18-02-99
54    Corporación Industrial Montana, CORIMON, C.A. 15.676.618 5.000,00 78.383.090.000,00 78.383.090,00
55    Corpofin, C.A. (3) 61.000.000 100,00 6.100.000.000,00 6.100.000,00 20-04-93
56    Corporación M.G. Textil, C.A. 100.000 1.000,00 100.000.000,00 100.000,00 11-07-74
57    C.A. Central Venezuela 32.518.656,00 220,00 7.154.104.320,00 7.154.104,32 30-01-75
58    C.A. Fábrica Nacional de Cementos, S.A.C.A. 81.081.000 730,00 59.189.130.000,00 59.189.130,00 07-11-74
59    C.A. Fábrica Nacional de Vidrios 123.630.707 10,00 1.236.307.070,00 1.236.307,07 14-11-74
60    C.A. Inmuebles y Valores Caracas 580.287.200 70,00 40.620.104.000,00 40.620.104,00 19-09-74
61    C.A. La Electricidad de Caracas, S.A.C.A. 3.292.214.078 100,00 329.221.407.800,00 329.221.407,80 26-04-74
62    C.A. Ron Santa Teresa, S.A.C.A. 126.012.967 110,00 13.861.426.370,00 13.861.426,37 31-10-77

   Acciones preferidas 14.454.826 110,00 1.590.030.860,00 1.590.030,86
63    C.A. UNICORNIO 14.579.424 2,00 29.158.848,00 29.158,85 04-05-93
64    C.A. Venezolana de Pulpa y Papel (VENEPAL), S.A.C.A.  42.081.860.520,00 42.081.860,52

   Clase "A" 320.058.470 100,00 32.005.847.000,00 32.005.847,00 31-10-74
   Clase "B" 226.992.415 100,00 22.699.241.500,00 22.699.241,50

65    Dominguez & Cía., S.A. 2.406.250.000 10,00 24.062.500.000,00 24.062.500,00 07-09-06
66    Envases Venezolanos, S.A. 2.163.474.000 10,00 21.634.740.000,00 21.634.740,00 09-01-75
67    Inverunión Banco Comercial, C.A. 22.000.000 1.000,00 22.000.000.000,00 22.000.000,00 02-05-2001
68    Fiveca, S.A. 270.000 250,00 67.500.000,00 67.500,00 08-08-74
69    F.V.I. Fondo de Valores Inmobiliarios, S.A.C.A.   

   Clase "A" 554.840.368 10,00 5.548.403.680,00 5.548.403,68 14-10-92
   Clase "B" 3.653.345.684 10,00 36.533.456.840,00 36.533.456,84

70    Ganadera Santa María, S.A. 9.690.306 100,00 969.030.600,00 969.030,60 14-11-74
71    Grupo Zuliano, C.A. S.A.C.A. 412.510.280 10,00 4.125.102.800,00 4.125.102,80 11-08-76
72    Hilanderias Tinaquillo, C.A. 1.660.000 100,00 166.000.000,00 166.000,00 09-10-78
73    Hilanderías Venezolana, C.A. (3) 222.000 500,00 111.000.000,00 111.000,00 11-07-74
74    H. L. Boulton & Co., S.A.C.A. 7.490.166  74.901.660.000,00 74.901.660,00 04-06-91

   Acciones comunes 4.500.166 10.000,00 45.001.660.000,00 45.001.660,00
   Acciones preferidas 2.990.000 10.000,00 29.900.000.000,00 29.900.000,00

75    Hotel Tamanaco, C.A. 12.302.820 210,00 2.583.592.200,00 2.583.592,20 30-05-74
76    Industria Berol, CA 844.293 20,00 16.885.860,00 16.885,86 29-06-76
77    Industrias Venoco, C.A. 74001663580 74.001.663,58

   Acciones comunes clase A 105.552.163 100,00 10.555.216.300,00 10.555.216,30 15-12-97
78    Inmobiliaria Banaragua, S.A. 48.178.000 5,00 240.890.000,00 240.890,00 08-12-87
79    Inmuebles B de V 1985, C.A. 7.500.000 10,00 75.000.000,00 75.000,00 23-07-86
80    International Briquettes Holding (IBH) (*) 20.115.000 21,50 432.472.500,00 432.472,50 21-11-97
81    Inversiones Diversas, C.A. (INVERDICA) 164.128.000 5,00 820.640.000,00 820.640,00 03-07-74
82    Inversiones Inmobiliarias Latimer, C.A. 150.000.000 1,00 150.000.000,00 150.000,00 30-08-88
83    Inversiones Selva, C.A.  

   Clase "A" 2.448.510 1.000,00 2.448.510.000,00 2.448.510,00 18-02-98
   Clase "B" 128.868 1.000,00 128.868.000,00 128.868,00

84    Inversiones Tacoa, C.A. 
   Acciones comunes clase A 82.748.250 100,00 8.274.825.000,00 8.274.825,00 02-09-74
   Acciones comunes clase B 47.471.550 20,00 949.431.000,00 949.431,00

85    Inversiones Vestel 2.000, C.A. 18.273.687 1.150,00 21.014.740.050,00 21.014.740,05 02-07-97
86    Inversora de Comercio, C.A. 400.000 12,50 5.000.000,00 5.000,00 24-02-77
87    Lecuna & Cia, S.A. 25.000 1.000,00 25.000.000,00 25.000,00 04-11-74
88    Mantex, S.A.C.A. 80.590.579 1.000,00 80.590.579.000,00 80.590.579,00 11-07-74
89    Manufacturas Plásticas y Telefónicas, C.A. 4.434.000 50,00 221.700.000,00 221.700,00 31-03-78
90    Manufacturas de Papel C.A., MANPA, S.A.C.A. 229.410.000 100,00 22.941.000.000,00 22.941.000,00 29-09-92
91    Mercantil Servicios Financieros, C.A., S.A.C.A.  157.246.550.700,00 157.246.550,70

   Clase "A" 608.559.224 150,00 91.283.883.600,00 91.283.883,60 11-07-97
   Clase "B" 439.751.114 150,00 65.962.667.100,00 65.962.667,10

92    Organización Italcambio 632.724 1.000,00 632.724.000,00 632.724,00 01-10-2001
93    Perforaciones Delta, C.A. 1.250.000 10,00 12.500.000,00 12.500,00 31-10-74
94    Proagro, C.A. 732.317.516 100,00 73.231.751.600,00 73.231.751,60 11-03-77
95    Productos EFE, S.A. 700.000.000 10,00 7.000.000.000,00 7.000.000,00 11-07-74
96    Protinal, C.A. 152.986.904 100,00 15.298.690.400,00 15.298.690,40 22-07-74

   Acciones preferidas 22.500.000 1.000,00 22.500.000.000,00 22.500.000,00 09-07-97
97    Rendiven, S.A. (2) 10.000 2.000,00 20.000.000,00 20.000,00 12-12-76
98    Renta Inmobiliaria, C.A. 5.000 10.000,00 50.000.000,00 50.000,00 26-02-82
99    Roth de Venezuela, C.A. (ROVENCA) 97660626680 97.660.626,68

   Acciones comunes 2.120.000 1,00 2.120.000,00 2.120,00 29-07-74
   Acciones preferidas 43.000 100,00 4.300.000,00 4.300,00

100    Seguros Nuevo Mundo, S.A. 205.000.000 50,00 10.250.000.000,00 10.250.000,00 06-06-2002
101    Siderúrgica Venezolana, SIVENSA, S.A.C.A. 49.830.574 2.000,00 99.661.148.000,00 99.661.148,00

contínua....
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102    Sociedad Financiera del Zulia, C.A. (3) 400.000 100,00 40.000.000,00 40.000,00 17-03-81
103    Sociedad Financiera Fiveca, S.A. 4.000.000 100,00 400.000.000,00 400.000,00 21-01-77
104    Sociedad Financiera Marafín, C.A. (3) 400.000 100,00 40.000.000,00 40.000,00 19-06-78
105    Soldaduras y Tuberías de Oriente, C.A. SOLTUCA 83.374.483  100,00 8.337.448.300,00 8.337.448,30 16-11-06
106    Sudamtex de Venezuela, C.A. S.A.C.A. (4)

   Clase "A" 733.140.753 20,00 14.662.815.060,00 14.662.815,06 30-12-74
   Clase "B" 2.035.195.872 20,00 40.703.917.440,00 40.703.917,44

107    Suelopetrol, C.A., S.A.C.A.  
   Clase "A" 68.106.378 100,00 6.810.637.800,00 6.810.637,80 28-11-97
   Clase "B" 46.693.617 100,00 4.669.361.700,00 4.669.361,70

108    Telares de Palo Grande, S.A.C.A.   

   Acciones comunes clase C 28.316.528 100,00 2.831.652.800,00 2.831.652,80 10-10-74
   Acciones preferidas clase B 1.818.191 100,00 181.819.100,00 181.819,10
   Acciones preferidas clase A 1.656.735 100,00 165.673.500,00 165.673,50

109    Tornillos Venezolanos, S.A.C.A. (3) 89.630.130  1.792.602.600,00 1.792.602,60 05-08-77
    Acciones Comunes 44.815.065 20,00 896.301.300,00 896.301,30
    Acciones Preferidas 44.815.065 20,00 896.301.300,00 896.301,30

110    Tordisca Distrib. Torvenca, S.A.C.A. 518.226.732  10.364.534.640,00 10.364.534,64 18-02-92
    Acciones Comunes 421.751.152 20,00 8.435.023.040,00 8.435.023,04
    Acciones Preferidas 96.475.580 20,00 1.929.511.600,00 1.929.511,60

111    Urbanizadora Eductroc, C.A. 2.000 30.000,00 60.000.000,00 60.000,00 18-11-77
112    Vencred, S.A. 291.600.000 66,65 19.435.140.000,00 19.435.140,00 11-12-96
113    Venaruba, C.A. 10.662 100,00 1.066.200,00 1.066,20 12-08-74
114    Venaseta, C.A.(3)

   Clase "A" 248.428.488 10,00 2.484.284.880,00 2.484.284,88 27-08-91
   Clase "B" 422.328.429 10,00 4.223.284.290,00 4.223.284,29

115    Oriente Entidad de Inversión Colectiva Inmobiliaria 33.263.000 100,00 3.326.300.000,00 3.326.300,00 10-08-2005
116    U21 Casa de Bolsa, C.A. 15.639.771 1.000,00 15.639.771.000,00 15.639.771,00 15-06-2007
117    U21 Servicios Financieros, C.A. 409.144.876 100,00 40.914.487.600,00 40.914.487,60 20-07-2007
118    Occidente Entidad de Inversión Colectiva 2.940.000 1.000,00 2.940.000.000,00 2.940.000,00 24-02-2006
119    Venezolana Entidad de Ahorro y Préstamo, C.A. 34.000.000 100,00 3.400.000.000,00 3.400.000,00 10-03-2000

 
(1) Corresponde a la fecha de inscripción inicial de la primera emisión registrada en la Comisión Nacional de Valores.
(2) Estos títulos fueron desincorporados de la pizarra de cotizaciones por la BVC, a partir del día 12/06/2003.
(3) Suspendida de Cotización en Bolsa.
(4) La cotización de sus acciones  se encuentra suspendida preventivamente por la Comisión Nacional de Valores en comunicación enviada
a la Bolsa de Valores de Caracas de fecha 19 de junio de 2002. 
(*) El valor nominal de US$ se convirtió en bolívares a la tasa de cambio de Bs. 2.150 por dólar.
Fuente: Comisión Nacional de Valores.
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CUADRO   XIV
SUSPENSIÓN DE TÍTULOS VALORES
AL 31-12-2007

EMPRESAS

ACTO JURÍDICO DICTADO 
POR LA COMISIÓN 

NACIONAL DE VALORES

FECHA SUSPENDIDA DE 
COTIZACIÓN EN 

BOLSA

Corpofin, C.A. (*) Res. 282-94 05/10/1994 Acciones
Banco Progreso, C.A. (*) Res. 424-94 21/12/1994 Acciones
Banco Principal, C.A. (*) Res. 151-95 08/02/1995 Acciones
Banco Hipotecario de Falcón, C.A. (*) Res. 168-95 08/02/1995 Acciones
Banco Empresarial, C.A. (*) Res. 895-95 30/08/1995 Acciones
Tornillos Venezolanos (TORVENCA) Res. 1.022-95 06/12/1995 Acciones
Sudamtex de Venezuela, C.A. Oficio Nro. CNV-P-071-2002 18/06/2002 Acciones
Venaseta, C.A. Oficio Nro. CNV-P-024-2003 19/05/2003 Acciones

(*) Empresas en Liquidación por la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras (SUDEBAN)

Fuente: Comisión Nacional de Valores.
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CUADRO XV

PERíODO ENERO-DICIEMBRE  2007

EMPRESA Tipo de Títulos Número de 
Títulos

Valor  
Nominal

Monto Cancelado 
BS.

Monto 
Cancelado BS. F.

Fecha de 
Inscripción en el 

Registro Nacional 
de Valores

Resolución y Fecha de 

Cancelación en el Registro 

Nacional de Valores

Proagro, C.A. Acciones comunes 12.042.986 100 1.204.298.600,00 1.204.298,60 11/03/1977 Oficio/Pres/389/2007 17/05/2007

Sivensa, C.A. Acciones comunes 861.711.521 20 17.234.230.420,00 17.234.230,42
Acción dorada 1 20 20,00 0,02 10/05/1974 Res. Nº 094-2007 del 20/07/2007

F.V.I. Fondo de Valores Inmobiliarios, S.A.C.A. Acciones Clase B 146.180.256 10 1.461.802.560,00 1.461.802,56 14/10/1992 Res. Nº 133-2007 del 24/09/2007

Grupo Zuliano, C.A. Acciones comunes 234.548.544 10 2.345.485.440,00 2.345.485,44 11/08/1976 Res. Nº 193-2007 del 12/12/2007

          

Fuente: Comisión Nacional de Valores.  
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Monto Monto Monto Monto % Interés

Nº de Emitido Mes Emitido Mes Circulación Circulación 12/07

Títulos MM Bs. MM Bs.F. MM Bs. MM Bs.F. (2)

ASERCA AIRLINES Venezuela 2007 (a) 170.000,00 170,00 19-Oct-2007 19-Oct-2012 0,00 0,00 170.000,00 170,00 15,600%

Banco de Venezuela, S.A. 2006 (a) 700.000,00 700,00 30-Ene-2007 31-Ene-2008 0,00 0,00 50.000,00 50,00 5,500%

Banco Nacional de Crédito, C.A. 2007 (a) 50.000,00 50,00 23-Abr-2007 23-Abr-2013 0,00 0,00 50.000,00 50,00 12,180%

Banco de la Gente Emprendedora, C.A., Bangente 2006-1 (a) 25.000,00 25,00 21-Dic-2006 21-Dic-2009 0,00 0,00 10.000,00 10,00 8,000%

Banco de la Gente Emprendedora, C.A., Bangente 2006-2 (a) 12-Jul-2007 12-Jul-2010 0,00 0,00 15.000,00 15,00 12,250%

Corporación Andina de Fomento 2006 (a) 450.000,00 450,00

Corporación Andina de Fomento 2006-I 15-Jun-2006 15-Jun-2011 0,00 0,00 215.000,00 215,00 5,390%

Corporación Andina de Fomento 2006-II 8-Feb-2007 2-Feb-2012 0,00 0,00 107.500,00 107,50 8,370%

Corporación Andina de Fomento 2006-III 20-Mar-2007 15-Mar-2012 0,00 0,00 127.500,00 127,50 7,700%

Corporación Industrial Americer, C.A. 2006-I (a) 25.000,00 25,00 22-May-2007 22-May-2011 0,00 0,00 15.000,00 15,00 17,880%

Corporación Industrial Americer, C.A. 2006-II (a) 22-May-2007 22-May-2011 0,00 0,00 10.000,00 10,00 17,880%

Corporación Industrial Americer, C.A. 2007-I (a) 35.000,00 35,00 22-May-2007 22-May-2011 0,00 0,00 35.000,00 35,00 17,880%

Corporación Telemic, C.A. 2006 (a) 60.000,00 60,00 20-Dic-2006 20-Dic-2010 0,00 0,00 60.000,00 60,00 11,000%

Desarrollos Forestales San Carlos II 2007-1 67.500,00 67,50 17-Ago-2007 12-Ago-2011 0,00 0,00 22.500,00 22,50 12,940%

Desarrollos Forestales San Carlos II 2007-2 11-Sep-2007 6-Sep-2011 0,00 0,00 22.500,00 22,50 13,080%

Desarrollos Forestales San Carlos II 2007-3 11-Sep-2007 6-Sep-2011 0,00 0,00 22.500,00 22,50 13,080%

Envases Venezolanos, S.A. 2006 (a) 6.000,00 6,00 22-Ene-2006 22-Ene-2010 0,00 0,00 6.000,00 6,00 12,000%

Envases Venezolanos, S.A. 2007 (a) 10.000,00 10,00 27-Jun-2007 27-Jun-2010 0,00 0,00 10.000,00 10,00 13,400%

Fiesta Casino Guayana, C.A. 2006-I-1 (a) 30.000,00 30,00 21-Dic-2006 21-Dic-2010 0,00 0,00 5.000,00 5,00 14,820%

Fiesta Casino Guayana, C.A. 2006-I-2 (a) 21-Dic-2006 21-Dic-2010 0,00 0,00 5.000,00 5,00 14,820%

Fiesta Casino Guayana, C.A. 2006-I-3 (a) 21-Dic-2006 21-Dic-2010 0,00 0,00 5.000,00 5,00 14,820%

Fiesta Casino Guayana, C.A. 2006-I-4 (a) 21-Dic-2006 21-Dic-2010 0,00 0,00 5.000,00 5,00 14,820%

Fiesta Casino Guayana, C.A. 2006-I-5 (a) 21-Dic-2006 21-Dic-2010 0,00 0,00 5.000,00 5,00 14,820%

Fiesta Casino Guayana, C.A. 2006-I-6 (a) 21-Dic-2006 21-Dic-2010 0,00 0,00 5.000,00 5,00 14,820%

Fondo de Valores Inmobiliarios, SACA 2006 (a) 50.000,00 50,00 23-Ago-2006 23-Ago-2011 0,00 0,00 50.000,00 50,00 16,880%

Fondo de Valores Inmobiliarios, SACA 2006 (a) 30.000,00 30,00 30-Ago-2006 30-Ago-2011 0,00 0,00 30.000,00 30,00 17,210%

Fondo de Valores Inmobiliarios, SACA 2006 (a) 30.000,00 30,00 27-Oct-2006 27-Oct-2011 0,00 0,00 30.000,00 30,00 14,680%

Fondo de Valores Inmobiliarios, SACA 2007 (a) 60.000,00 60,00 23-Oct-2007 23-Oct-2012 0,00 0,00 30.000,00 30,00 13,673%

Fondo de Valores Inmobiliarios, SACA 2007 (a) 120.000,00 120,00 14-Sep-2007 14-Sep-2012 0,00 0,00 80.000,00 80,00 13,610%

Fondo de Valores Inmobiliarios, SACA 2007 (a) 40.000,00 40,00 30-Ago-2006 30-Ago-2011 0,00 0,00 40.000,00 40,00 11,000%

General Motors Acceptance Corporation de Venezuela, C.A. 2007 (a) 322.500,00 322,50

Serie I 2007 (a) 29-May-2007 29-Ago-2010 0,00 0,00 55.000,00 55,00 14,900%

Serie  II 2007 (a) 29-May-2007 29-Ago-2010 0,00 0,00 55.000,00 55,00 14,900%

Serie  III 2007 (a) 15-Jun-2007 11-Dic-2009 0,00 0,00 55.000,00 55,00 12,160%

Serie  IV 2007 (a) 15-Jun-2007 12-Mar-2010 0,00 0,00 55.000,00 55,00 12,160%

Serie V 2007 (a) 26-Jul-2007 22-Oct-2009 0,00 0,00 40.000,00 40,00 12,020%

Serie VI 2007 (a) 26-Jul-2007 22-Oct-2010 0,00 0,00 40.000,00 40,00 12,450%

Serie VII 2007 (a) 26-Jul-2007 22-Oct-2010 0,00 0,00 22.500,00 22,50 12,450%

Industrias Unicon, C.A. 2005 (a) 21.500,00 21,50 27-Jul-2005 27-Jul-2008 0,00 0,00 21.500,00 21,50 18,480%

Industrias Unicon, C.A. 2006-I (a) 64.500,00 64,50 2-Ago-2006 2-Ago-2009 0,00 0,00 64.500,00 64,50 14,990%

Industrias Unicon, C.A. 2006-II (a) 64.500,00 64,50 29-Ene-2007 29-Ene-2012 0,00 0,00 64.500,00 64,50 14,832%

Inversiones Bricket, C.A. 2007 (a) 7.000,00 7,00 9-Nov-2007 9-Nov-2009 7.000,00 7,00 7.000,00 7,00 13,500%

Manufactura de Papel, C.A. 2007-I-1 (a) 50.000,00 50,00 24-Sep-2007 24-Sep-2011 0,00 0,00 12.500,00 12,50 12,370%

Manufactura de Papel, C.A. 2007-I-2 (a) 1-Oct-2007 1-Oct-2011 0,00 0,00 12.500,00 12,50 11,400%

Manufactura de Papel, C.A. 2007-I-3 (a) 26-Oct-2007 26-Oct-2011 0,00 0,00 12.500,00 12,50 13,760%

Contínua...

102
CUADRO XVI
RESUMEN DEL ESTADO DE OBLIGACIONES INSCRITAS EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES 
AMORTIZACIÓN POR REDENCIÓN FIJA 
AL 31-12-2007

Nombre de la Sociedad Serie

Monto    Autorizado Fecha

MM Bs. MM Bs.F. Emisión Vencimiento



Monto Monto Monto Monto % Interés

Nº de Emitido Mes Emitido Mes Circulación Circulación 12/07

Títulos MM Bs. MM Bs.F. MM Bs. MM Bs.F. (2)

Mercantil Servicios Financieros, C.A. 2004-IV (a) 30.000,00 30,00 13-May-2005 13-May-2008 0,00 0,00 15.000,00 15,00 15,100%

Mercantil Servicios Financieros, C.A. 2005-I (a) 35.000,00 35,00 16-Dic-2005 16-Dic-2008 0,00 0,00 35.000,00 35,00 15,510%

Mercantil Servicios Financieros, C.A. 2006-I (a) 60.000,00 60,00 30-Nov-2006 30-Nov-2008 0,00 0,00 60.000,00 60,00 8,250%

Mercantil Servicios Financieros, C.A. 2006-II (a) 40.000,00 40,00 22-Nov-2006 22-Nov-2010 0,00 0,00 40.000,00 40,00 15,100%

Mercantil Servicios Financieros, C.A. 2007-I (a) 100.000,00 100,00 26-Jun-2007 26-Jun-2011 0,00 0,00 100.000,00 100,00 13,032%

Mercantil Servicios Financieros, C.A. 2007-II (a) 180.000,00 180,00 29-Oct-2007 29-Abr-2009 0,00 0,00 80.000,00 80,00 12,125%

Promotora Casarapara, C.A. 2007 (a) 25.000,00 25,00 27-Nov-2007 27-Nov-2009 25.000,00 25,00 25.000,00 25,00 18,280%

Soldadura y Tuberias de Oriente, C.A. 2007 (a) 50.000,00 50,00

Soldadura y Tuberias de Oriente, C.A. 2007-1 (a) 19-Sep-2007 19-Sep-2010 0,00 0,00 25.000,00 25,00 13,250%

Soldadura y Tuberias de Oriente, C.A. 2007-2 (a) 25-Oct-2007 25-Oct-2010 0,00 0,00 25.000,00 25,00 13,500%

Suelopetrol Exploration & Production, C.A. 2006 (a) 150.000,00 150,00

     Serie I-IV 14-Dic-2006 14-Dic-2008 0,00 0,00 40.000,00 40,00 10,000%

     Serie V-XI 14-Dic-2006 14-Dic-2009 0,00 0,00 70.000,00 70,00 11,000%

     Serie XII-XV 14-Dic-2006 14-Dic-2010 0,00 0,00 40.000,00 40,00 12,000%

Supercable Alk Internacional, S.A 2007 (a) 115.000,00 115,00 12-Mar-2007 12-Mar-2012 0,00 0,00 115.000,00 115,00 14,750%

Toyota Services de Venezuela, C.A. 2007-I (a) 400.000,00 400,00 26-Jun-2007 26-Jun-2012 0,00 0,00 100.000,00 100,00 11,660%

Toyota Services de Venezuela, C.A. 2007-II (a) 26-Jun-2007 26-Jun-2012 0,00 0,00 100.000,00 100,00 11,660%

Toyota Services de Venezuela, C.A. 2007-III (a) 28-Ago-2007 28-Ago-2012 0,00 0,00 100.000,00 100,00 12,000%

Valores Inmobiliarios de Venezuela, C.A. 2007 (a) 5.000,00 5,00 19-Nov-2007 19-Nov-2009 5.000,00 5,00 5.000,00 5,00 13,500%

Venequip, S.A. 2007 (a) 50.000,00 50,00 25-Mar-2007 25-Abr-2010 0,00 0,00 50.000,00 50,00 12,500%

Industrias Venoco, C.A. 2007 (a) 60.000,00 60,00 25-Abr-2007 25-Abr-2010 0,00 0,00 60.000,00 60,00 10,283%

Grupo BPCA Tubulares Petroleros 1ra. 790 2.874,00 2,87 10-Nov-1993 10-Nov-1996 0,00 0,00 2.874,00 2,87 ( 1)

Total 790 3.791.374,00 3.791,37 37.000,00 37,00 2.843.874,00 2.843,87 11,290%

(1) Para el cálculo se utiliza promedio ponderado.

(2) En fecha 13 de agosto de 1997, se decretó la quiebra de BPCA Tubulares Petroleros.  Sigue vigente por juicio de pago.

(a) Título único (Colocación en Series)
Fuente:  Comisión Nacional de Valores.
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Nombre de la Sociedad Serie

Monto    Autorizado Fecha

MM Bs. MM Bs.F. Emisión Vencimiento



  

EMPRESA RESOLUCIÓN FECHA AUTORIZ. FECHA INICIO 
SERIE

FECHA VCTO. 
SERIE

TASA 
REND.     
DIC.(1)

MONTO 
AUTORIZ.     MM 

DE Bs.
MONTO AUTORIZ. 

MM DE Bs.F.

MONTO EN 
CIRCULAC.     MM

DE Bs.

MONTO EN 
CIRCULAC.     

MM  DE Bs.F.

Venefco, S.A. II 119-2006 15-Sep-2006 19-Ene-2007 20-Ene-2008 12,50% 12.000,00 12,00 9.095,60 9,10

Provencesa, S.A. 2006-II 139-2006 9-Nov-2006 1-Feb-2007 2-Feb-2008 10,94% 120.000,00 120,00 61.738,70 61,74

Inelectra, SACA 012-2007 2-Feb-2007 22-Feb-2007 23-Feb-2008 12,13% 15.000,00 15,00 5.280,10 5,28

Banco Nacional de Crédito, C.A. 019-2007 23-Feb-2007 3-May-2007 4-May-2008 10,50% 60.000,00 60,00 10.000,00 10,00

Inversiones Selva, C.A. 020-2007 23-Feb-2007 7-Mar-2007 8-Mar-2008 8,50% 15.000,00 15,00 15.000,00 15,00

ASINCRO, C.A. 027-2007 2-Mar-2007 1-Jun-2007 2-Jun-2008 14,50% 5.000,00 5,00 2.500,00 2,50

Italbursatil Casa de Bolsa, C.A. 044-2007 3-Abr-2007 7-May-2007 8-May-2008 12,00% 15.000,00 15,00 10.000,00 10,00

Mercantil Servicios Financiero, C.A. I 062-2007 11-May-2007 23-May-2007 24-May-2008 7,25% 20.000,00 20,00 15.000,00 15,00

Industrias Unicon C.A.. 079-2007 15-Jun-2007 27-Jun-2007 28-Jun-2008 12,38% 64.500,00 64,50 11.000,00 11,00

Fondo de Valores Inmobiliarios, SACA 104-2007 27-Jul-2007 30-Ago-2007 31-Ago-2008 10,63% 50.000,00 50,00 20.000,00 20,00

Manpa, C.A. 110-2007 10-Ago-2007 4-Oct-2007 5-Oct-2008 9,50% 20.000,00 20,00 13.052,40 13,05

Banco Fondo Común Casa de Bolsa 115-2007 17-Ago-2007 24-Sep-2007 25-Sep-2008 11,50% 10.000,00 10,00 10.000,00 10,00

BANCARIBE Casa de Bolsa, C.A. 126-2007 31-Ago-2007 22-Oct-2007 23-Oct-2008 11,50% 50.000,00 50,00 20.000,00 20,00

Mercantil Servicios Financiero, C.A. II 129-2007 31-Ago-2007 17-Sep-2007 18-Sep-2008 11,40% 100.000,00 100,00 22.600,00 22,60

Rattan Hypermarket, C.A. 141-2007 19-Oct-2007 29-Oct-2007 30-Oct-2008 13,00% 25.000,00 25,00 25.000,00 25,00

11,21% 581.500,00 581,50 250.266,80 250,27

(1) Para el cálculo se utiliza promedio ponderado.

(a) No hubo emisión de series durante el mes

Fuente: Comisión Nacional de Valores
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TOTAL PAPELES COMERCIALES AL PORTADOR 

CUADRO XVII
MONTO EN CIRCULACIÓN DE LOS PAPELES COMERCIALES
AL 31-12-2007



EMPRESA RESOL. FECHA 
AUTORIZ.

FECHA 
INICIO 
SERIE

FECHA 
VCTO. 
SERIE

TASA 
REND.    

DIC-07 (1)

MONTO 
AUTORIZ.     
MM DE Bs.

MONTO 
AUTORIZ.    

MM DE Bs.F.

MONTO 
CIRCUL.    

MM  DE Bs.

MONTO 
AUTORIZ.    

MM DE Bs.F.

Banco Nacional de Crédito, C.A. ( El Emisor) y 143-2005 15/09/2005 15,070% 117.000,00 117,00

Venezuela Oil Shipping LLC (El Interesado)

      Serie I 04/10/2005 04/10/2008 11.700,00 11,70

      Serie II 04/10/2005 04/10/2009 23.400,00 23,40

      Serie III 04/10/2005 04/10/2010 81.900,00 81,90

Banco Canarias de Venezuela Banco Universal, C.A. 034-2007 09/03/2007 26/04/2007 26/04/2010 10,500% 50.000,00 50,00 50.000,00 50,00

 ( El Emisor) y Inversora Previprima, C.A. (El Interesado)

Valornet Participaciones, C.A. (El Emisor) y 101-2006 10/08/2006 14/09/2007 05/09/2008 11,563% 20.000,00 20,00

Copacking (El Interesado)

      Serie  III 09/05/2007 05/05/2008 3.230,00 3,23

      Serie  IV 28/07/2007 20/07/2008 3.300,00 3,30

      Serie  V 02/09/2007 27/08/2008 3.440,00 3,44

      Serie  VI 11/09/2007 05/09/2008 2.485,00 2,45

Activos Corporativos AG (El Emisor) y Factor AG 112-2006 07/09/2006 9,875% 10.000,00 10,00

(El Interesado)

Serie AG-03-8 14/08/2007 18/01/2008 1.000,00 1,00

Banco Nacional de Crédito, C.A. ( El Emisor) y     145-2006 16/11/2006 14,244% 20.000,00 20,00

El Universal , C.A. (El Interesado)

     Serie 1 30/11/2006 30/11/2009 5.000,00 5,00

     Serie 2 02/02/2007 02/02/2010 5.000,00 5,00

     Serie 3 02/02/2007 02/02/2010 5.000,00 5,00

     Serie 4 02/02/2007 02/02/2010 5.000,00 5,00

Inverunion, Banco Comercial, C.A  .  (El    Emisor)   y 162-2006 15/12/2006 11,030% 15.000,00 15,00

Fapco,C.A. (El Interesado)

Serie 1 06/02/2007 06/05/2008 1.500,00 1,50

Serie 2 06/02/2007 06/08/2009 6.000,00 6,00

Serie 3 06/02/2007 06/02/2010 7.500,00 7,50

Titularizadora Occidental de Descuento, S.A. (El Emisor) 113-2007 17/08/2007 03/09/2007 30/05/2008 11,500% 400.000,00 400,00 400.000,00 400,00

y Cartera de Inversiones Venezolanas, C.A. 

(El Interesado)

11,969% 632.000,00 632,00 615.455,00 615,42
(1) Para el cálculo se utiliza promedio ponderado.

Fuente: Comisión Nacional de Valores

TOTAL TÍTULOS DE PARTICIPACIÓN 

CUADRO XVIII
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MONTO EN CIRCULACIÓN DE LOS TÍTULOS DE PARTICIPACIÓN
AL 31-12-2007



 

                                                                       

  Variación  Variación
TÍTULOS 2006 2006 % 2007 2007 % Relativa 2005 2005 Relativa

Monto MM BS. Monto MM BS.F. Monto MM BS. Monto MM BS. F. (b-a)/a*100 Monto MM BS. Monto MM BS. F. (b-c)/c*100
(A) (A) (B) (B) (C) (C)

TOTAL 5.020.716,44 5.020,72 100,00 3.143.935,54 3.143,94 100,00 -37,38 3.635.163,03 3.635,16 -13,51
   

RENTA  VARIABLE 4.554.917,37 4.554,92 90,72 2.445.386,70 2.445,39 77,78 -46,31 2.075.986,07 2.075,99 -100,00

Acciones 2.432.509,45 2.432,51 48,45 2.310.641,47 2.310,64 73,50 -5,01 1.112.293,21 1.112,29 -100,00
Adr 2.122.407,92 2.122,41 42,27 134.745,24 134,75 4,29 -93,65 963.692,86 963,69 -86,02

RENTA FIJA 465.799,07 465,80 9,28 698.548,84 698,55 22,22 49,97 1.559.176,96 1.559,18 -99,99

RENTA FIJA PÚBLICA 249.811,29 249,81 4,98 45.187,10 45,19 1,44 -81,91 598.803,90 598,80 -100,18

Bonos D.P.N 249.811,29 249,81 4,98 45.187,10 45,19 1,44 -81,91 598.779,57 598,78 -92,45
      Bonos de Exportación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24,33 0,02 0,00

RENTA FIJA PRIVADA 215.987,78 215,99 4,30 653.361,74 653,36 20,78 202,50 960.373,06 960,37 -99,97

Papeles Comerciales 169.501,92 169,50 3,38 125.976,98 125,98 4,01 -25,68 744.605,91 744,61 -100,02
Obligaciones 16.664,23 16,66 0,33 14.133,27 14,13 0,45 -15,19 83.059,56 83,06 -100,11
Títulos Participación 29.821,63 29,82 0,59 513.251,49 513,25 16,33 1.621,07 132.707,59 132,71 -99,68

 

Fuente:  Bolsa de Valores de Caracas, C.A.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CUADRO XIX
VOLÚMENES NEGOCIADOS EN LA BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A.
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Variación
2006 2006 2007 2007 Relativa 2005 2005

Monto MM BS. Monto MM BS. F % Monto MM BS. Monto MM BS. F. % (b-a)/a*100 Monto MM BS. Monto MM BS. F.

(a)  (b)  (c)  

TOTAL NEGOCIADO 5.020.716,44 5.020,72 100,00 3.143.935,55 3.143,94 100,00 -37,38 3.635.163,03 3.635,16
  

BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A 5.020.716,44 5.020,72 100,00 3.143.935,55 3.143,94 100,00 -37,38 3.635.163,03 3.635,16

  VALORES DE RENTA FIJA 465.799,07 465,80 9,28 698.548,84 698,55 9,28 49,97 1.559.176,96 1.559,18

    Ley de Crédito Público 249.811,29 249,81 4,98 45.187,10 45,19 4,98 -81,91 598.779,57 598,78

   Ley de Incentivos Fiscales a
   la Exportación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24,33 0,02

   Ley de Mercado de Capitales    

    Papeles Comerciales 169.501,92 169,50 3,38 125.976,98 125,98 3,38 -25,68 744.605,91 744,61
   Títulos de Participación 29.821,63 29,82 0,59 513.251,49 513,25 0,59 1.621,07 132.707,59 132,71
    Obligaciones 16.664,23 16,66 0,33 14.133,27 14,13 0,33 -15,19 83.059,56 83,06

  VALORES DE RENTA VARIABLE 4.554.917,37 4.554,92 90,72 2.445.386,71 2.445,39 90,72 -46,31 2.075.986,07 2.075,99
   

    Ley de Mercado de Capitales

    Acciones 2.432.509,45 2.432,51 48,45 2.310.641,47 2.310,64 48,45 -5,01 1.112.293,21 1.112,29
    Adr 2.122.407,92 2.122,41 42,27 134.745,24 134,75 42,27 -93,65 963.692,86 963,69
    Unidades de Negociación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A.  

 

(MILLONES DE BOLIVARES)
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CUADRO XX
TITULOS NEGOCIADOS EN LA BOLSA DE VALORES CARACAS
CLASIFICACION POR TIPO DE RENTA Y SEGÚN LA LEY QUE LO REGULA



 

Variación
2006 2006 2007 2007 Relativa 2005 2005

Monto MM BS. Monto MM BS. 
F. % Monto MM BS. Monto MM BS. F. % (b-a)/a*100 Monto MM BS. Monto MM BS. F.

(a)  (b)  (c)  

TOTAL NEGOCIADO 5.020.716,44 5.020,72 100,00 3.143.935,55 3.143,94 100,00 -37,38 3.635.163,03 3.635,16
  

BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A 5.020.716,44 5.020,72 100,00 3.143.935,55 3.143,94 100,00 -37,38 3.635.163,03 3.635,16

  VALORES DE RENTA FIJA 465.799,07 465,80 9,28 698.548,84 698,55 9,28 49,97 1.559.176,96 1.559,18

    Ley de Crédito Público 249.811,29 249,81 4,98 45.187,10 45,19 4,98 -81,91 598.779,57 598,78

   Ley de Incentivos Fiscales a
   la Exportación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24,33 0,02

   Ley de Mercado de Capitales    

    Papeles Comerciales 169.501,92 169,50 3,38 125.976,98 125,98 3,38 -25,68 744.605,91 744,61
   Títulos de Participación 29.821,63 29,82 0,59 513.251,49 513,25 0,59 1.621,07 132.707,59 132,71
    Obligaciones 16.664,23 16,66 0,33 14.133,27 14,13 0,33 -15,19 83.059,56 83,06

  VALORES DE RENTA VARIABLE 4.554.917,37 4.554,92 90,72 2.445.386,71 2.445,39 90,72 -46,31 2.075.986,07 2.075,99
   

    Ley de Mercado de Capitales

    Acciones 2.432.509,45 2.432,51 48,45 2.310.641,47 2.310,64 48,45 -5,01 1.112.293,21 1.112,29
    Adr 2.122.407,92 2.122,41 42,27 134.745,24 134,75 42,27 -93,65 963.692,86 963,69
    Unidades de Negociación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A.  

 

(MILLONES DE BOLIVARES)
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CUADRO XXI
TITULOS NEGOCIADOS EN LA BOLSA DE VALORES CARACAS
CLASIFICACION POR TIPO DE RENTA Y SEGUN LA LEY QUE LO REGULA



 

CUADRO XXII  
DETALLE DE LAS OPERACIONES BURSÁTILES DE ACCIONES DE EMPRESAS FINANCIERAS
ENERO-DICIEMBRE  2007     

No. de Monto Monto     
SECTORES No. de Acciones Negociado Negociado Valor  

Op. Negociadas (Bs) (Bs F.) Nominal Cierre Máx. Mín. Prom.
  Bs.

 
TOTAL 11.508 795.627.146 700.374.899.571,75 700.374.899,57

 
BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A. 11.508 795.627.146 700.374.899.572 700.374.900  

   
BANCA COMERCIAL Y UNIVERSAL 6.059 228.466.474 103.056.557.463 103.056.557

Banco de Venezuela, S.A., B. U. 386                       456.942                  2.116.071.978,75 2.116.071,98 100,00 5.500,00 6.100,00 3.501,00 4.630,94
Banco Occidental de Dcto., B.U., C.A. 70                         4.707.262               1.961.442.500,55 1.961.442,50 100,00 400,00 480,00 355,00 416,68
BANCARIBE, C.A., B.U. "A" 50                         61.469                    390.473.895,00 390.473,90 751,00 4.150,00 7.800,00 4.150,00 6.352,37
Banco Provincial, S.A. B.U. 2.417                    48.549.225             26.445.454.653,45 26.445.454,65 100,00 266,00 3.100,00 220,00 545,30
Bannorte B.C., C.A. 10                         2.869.951               7.205.525.200,00 7.205.525,20 1.000,00 2.583,00 0,00 0,00 2.510,68
C.A. Central Banco Universal 1                           2.581                      5.162.000,00 5.162,00 250,00 2.016,00 0,00 0,00 2.000,00
Banco Canarias Vzla. B.U., C.A. 28 78.363.742 15.672.748.400,00 15.672.748,40 250,00 200,00 200,00 200,00 200,00
Banco Exterior, C.A., B.U. 7                           30.896                    159.796.000,00 159.796,00 500,00 6.000,00 6.000,00 5.100,00 5.172,06
Banesco Banco Universal, C.A. 1.642                    55.007.332             16.893.449.325,30 16.893.449,33 100,00 235,00 480,00 200,00 307,11
Banco Nacional de Crédito, C.A., B.U. 214                       3.214.636               9.684.806.926,75 9.684.806,93 1.000,00 2.800,00 3.300,00 2.460,00 3.012,50
Corp Banca, C.A., B.U. 37                         542.187                  437.395.295,00 437.395,30 100,00 850,00 1.000,00 790,00 806,72
BFC BCO. FONDO, C.A., C.A., BU 1                           2.080                      28.080.000,00 28.080,00 100,00 13.500,00 0,00 0,00 13.500,00
Venezolano de Crédito, S.A. B.U. 1.188                    5.625.295               17.640.000.894,50 17.640.000,89 500,00 2.600,00 4.700,00 2.400,00 3.136,01
Banco Activo , C.A., Banco Universal 8                           29.032.876             4.416.150.393,80 4.416.150,39 134,05 0,00 0,00 152,11

OTROS ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS 5.110 469.044.803 589.597.850.730 589.597.851

Grupo Zuliano,  C.A. 168                        261.415.720            17.219.868.443,50 17.219.868,44 10,00 65,00 0,00 0,00 65,87
Inversiones Tacoa, C.A. (A) 44                         4.796.718                778.257.413,25 778.257,41 100,00 305,00 305,00 92,00 162,25
Inversiones Tacoa, C.A. (B) 4                           5.092.621                189.440.201,20 189.440,20 20,00 26,60 26,60 19,00 37,20
Inverdica, C.A. 6                           299.026                   6.975.978,50 6.975,98 5,00 22,25 36,95 22,25 23,33
Mercantil Servicios Financieros C.A. Clase (A) 2.494                     105.697.246            414.188.146.570,75 414.188.146,57 150,00 31.000,00 31.001,00 3.055,00 3.918,63
Mercantil Servicios Financieros C.A. Clase (B) 1.912                     16.618.621              65.777.836.017,50 65.777.836,02 150,00 33.000,00 33.000,00 3.020,00 3.957,65
U21 Servicios Financieros 1                           40.314.487              30.437.437.685,00 30.437.437,69 755,00 0,00 0,00 755,00
U21 Casa de Bolsa, C.A. 29                         4.397.428                14.731.383.800,00 14.731.383,80 1.000,00 3.350,00 0,00 0,00 3.350,00
Econoinvest Capital, S.A. "A" 3                           7.385.413                5.982.181.310,00 5.982.181,31 100,00 699,00 0,00 0,00 810,00
Econoinvest Capital, S.A. "B" 152                        19.324.905              35.910.266.682,00 35.910.266,68 100,00 2.530,00 2.530,00 1.500,00 1.858,19
Vencred, S.A. 296                        3.702.617                2.123.056.627,80 2.123.056,63 66,65 629,90 722,00 530,00 573,39
Bolsa de Valores de Caracas, C.A. * 1                           1                             2.253.000.000,00 2.253.000,00 20,00 2.253,00 0,00 0,00 2.253,00

Precios en Bs.
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No. de Monto Monto     
SECTORES No. de Acciones Negociado Negociado Valor  

Op. Negociadas (Bs) (Bs F.) Nominal Cierre Máx. Mín. Prom.
Bs.

BIENES INMUEBLES 339 98.115.869 7.720.491.379 7.720.491

C.A. Inmuebles y Valores de Ccs 4                           36.015                    5.128.425,00 5.128,43 70,00 140,00 140,00 117,60 142,40
Inmuebles B. de V. 1985, C.A. 5                           11.480                    151.796,40 151,80 10,00 16,15 16,15 11,55 13,22
Fondo de Valores Inmobiliario, S.A.C.A. Clase (B) 328                        98.047.874              7.709.983.657,75 7.709.983,66 10,00 9.000,00 9.088,50 51,65 78,63
Fondo de Valores Inmobiliario, S.A.C.A. Clase (A) 2                           20.500                    5.227.500,00 5.227,50 10,00 255,00 255,00 255,00 255,00

(-) No cumple con los requerimientos de precios de máximos y mínimos.
*El valor nominal y los precios están en millones de bolívares.  
Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A.

Precios en Bs.
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CUADRO XXIII
DETALLE DE LAS OPERACIONES BURSÁTILES DE ACCIONES DE EMPRESAS NO FINANCIERAS
ENERO-DICIEMBRE  DE 2007
   

No. de Monto Monto     
SECTORES No. de Acciones Negociado Negociado Valor  

Op. Negociadas (Bs) (Bs F.) Nominal Cierre Máx. Mín. Prom.

 
     TOTAL 27.239 3.644.320.045 1.610.266.568.897,50 1.610.266.568,90

BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A. 27.239 3.644.320.045 1.610.266.568.897,50 1.610.266.568,90

AGRICULTURA, CAZA Y PESCA 39 1.600.412 353.563.195,50 353.563,20

Proagro, C.A. 20             1.198.882                       304.335.316,00 304.335,32 100,00 226,50 255,00 226,50 253,85
Protinal, C.A. 19             401.530                          49.227.879,50 49.227,88 100,00 100,00 150,00 100,00 122,60

INDUSTRIA MANUFACTURERA 11.692 3.249.495.437 520.423.448.204,95 520.423.448,20
 

C.A.  Fab. Nacional de Cementos, SACA 179           42.334.211                     18.104.091.863,30 18.104.091,86 4.600,00 4.600,00 400,00 0,00 427,65
C.A. Ron Santa Teresa 11             135.733                          39.165.985,00 39.165,99 110,00 295,00 295,65 270,00 288,55
Soltuca, C.A., 27             16.824.365                     19.957.336.932,75 19.957.336,93 100,00 1.180,00 1.180,00 1.021,00 1.186,22
Productos Efe, S.A. 36             1.174.615                       218.750.213,20 218.750,21 10,00 255,00 255,00 127,00 186,23
Cemex Venezuela, SACA Tipo I 1.426        31.773.008                     32.765.185.459,70 32.765.185,46 100,00 1.099,00 1.415,00 1.000,00 1.031,23
Cemex Venezuela, SACA Tipo II 896           26.692.470                     27.387.140.294,95 27.387.140,29 100,00 1.030,00 1.450,00 800,00 1.026,02
Corp. Indfustrial de Energía, C.A. 232           20.181.470                     430.928.222,95 430.928,22 5,00 17,00 27,00 15,00 21,35
Cerámica Carabobo, C.A. SACA. 73             6.122.941                       3.677.248.623,10 3.677.248,62 100,00 597,50 719,40 521,00 600,57
Corporación Grupo Químico, S.A.C.A. 3               97.000                           22.456.940,00 22.456,94 100,00 304,70 304,70 217,70 231,51
International Briquettes Holding (IBH)* 28             166.658                          939.337.085,50 939.337,09 21,50 2,58 0,00 0,00 5.636,32
Corimon  Clase (A) 451           458.901                          5.989.130.479,75 5.989.130,48 5.000,00 15.500,00 18.100,00 8.000,00 13.051,03
Domínguez & Cía, S.A. 1.618        212.313.510                   10.233.187.506,30 10.233.187,51 10,00 3.500,00 3.749,00 34,00 48,20
Envases Venezolanos, S.A 433           175.302.677                   6.268.265.497,55 6.268.265,50 10,00 28,40 43,00 25,00 35,76
Manpa SACA 447           64.519.179                     11.324.475.372,95 11.324.475,37 10,00 1.650,00 1.650,00 145,00 175,52
Mantex, SACA. 263           765.874                          920.188.319,75 920.188,32 1.000,00 1.200,00 1.423,50 960,00 1.201,49
H.L. Boulton & Co., S.A. 997           802.572.022                   48.971.904.920,70 48.971.904,92 10,00 66.000,00 66.190,00 30,10 61,02
Sivensa, S.A. 4.494        1.846.244.746                332.981.717.508,10 332.981.717,51 20,00 20.000,00 30.850,00 94,50 180,36
Tordisca, S.A.C.A. 31             786.727                          32.620.342,05 32.620,34 20,00 39,00 45,50 34,50 41,46
Suelopetrol, C.A., S.A.C.A. (B) 38             405.365                          111.167.502,35 111.167,50 100,00 300,00 317,50 245,00 274,24
C.A. Telares de Palo Grande 8               81.021                           7.342.447,00 7.342,45 100,00 119,00 119,00 75,00 90,62
C.A. Fábrica Nacional de Vidrio 1               542.944                          41.806.688,00 41.806,69 10,00 55,00 0,00 0,00 77,00

 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 10.844 187.455.713 132.771.718.823,27 132.771.718,82

C.A. La Electricidad de Caracas, S.A.C.A. OPA 28             28.184.272                     16.566.996.924,32 16.566.996,92 100,00 587,81 587,81 587,81 587,81
C.A. La Electricidad de Caracas, S.A.C.A. 10.816       159.271.441                   116.204.721.898,95 116.204.721,90 100,00 240,00 1.000,00 225,50 729,60

TRANSPORTE Y COMUNICACIONES 4.664 205.768.483 956.717.838.673,78 956.717.838,67

C.A. Nacional Teléfonos de Venezuela  (CANTV) Clase (A) OPA 3 196.768.570 897.349.289.685,10 897.349.289,69 36,90 4.560,43 4.560,43 4.560,43 4.560,43
C.A. Nacional Teléfonos de Venezuela  (CANTV) Clase (D) OPA 21 1.181.151 5.386.556.454,93 5.386.556,45 36,90 4.560,43 4.560,43 4.560,43 4.560,43
C.A. Nacional Teléfonos de Venezuela  (CANTV) Clase (D) 4.640        7.818.762                       53.981.992.533,75 53.981.992,53 36,90 2.463,75 9.900,00 2.200,00 6.904,16

(1) El  precio de cierre, precios máximos, precios mínimos están expresados en dólares, con excepción del precio promedio y valor nominal.
 
Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A.
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Precios en Bs.



  
 

DETALLE DE LAS OPERACIONES BURSÁTILES DE ADRS
ENERO-DICIEMBRE  DE 2007
  

No. de Monto Monto   
No. de Acciones Negociado Negociado Precios en Bs.

Op. Negociadas Bs. Bs. F. Cierre Máx. Min.

BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A. 1.302 2.210.098 134.745.235.028,00 134.745.235,03

CANTV ADS 1.263    2.184.624    134.492.121.101,00 134.492.121,10 57.462,00 68.969,00 0,00  
SIVENSA ADS 39         25.474         253.113.927,00 253.113,93 24.352,00 15.582,00 7.800,00

Fuente:  Bolsa de Valores de Caracas, C.A.        

CUADRO XXIV
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CUADRO XXV
DETALLE DE LAS OPERACIONES BURSÁTILES DE BONOS PÚBLICOS
ENERO-DICIEMBRE 2007  
 

N° de Monto Monto Monto Monto   
Sectores Op. Nominal Nominal Negociado Negociado

(Bs) (Bs F.) (Bs) (Bs F.) Cierre Máx. Min.

BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A 1.004 44.545.565.763,00 44.545.565,76 45.187.099.582,12 45.187.099,58

   
Vebonos V.05-2008 15 156.680.061,00 156.680,06 157.633.261,00 157.633,26 99,75 105,00 99,50
Veb  06-2009 15 104.923.200,00 104.923,20 105.892.800,00 105.892,80 99,50 104,00 99,50
Vebonos V.09-2009 4 60.840.000,00 60.840,00 63.128.400,00 63.128,40 99,50 105,00 99,50
VEBONOS 03-2007 162 15.545.801.254,00 15.545.801,25 15.563.054.415,86 15.563.054,42 96,00 101,00 95,00
Vebonos V.04-2008 794 25.618.658.546,00 25.618.658,55 26.163.510.819,04 26.163.510,82 95,00 104,50 95,00
Vebonos 06-2009 11 2.952.871.857,00 2.952.871,86 3.032.886.583,47 3.032.886,58 100,00 106,00 100,00
VEB. 04-2010 3 105.790.845,00 105.790,85 100.993.302,75 100.993,30 99,25 100,00 95,00

Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A.  

Precios %
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DETALLE DE LAS OPERACIONES BURSATILES DE OBLIGACIONES
ENERO-DICIEMBRE 2007
  

Valor Valor Monto Monto   
No. de Nominal Nominal Negociado Negociado Precios en %

Op. (Bs) (Bs F.) (Bs) (Bs F.) Cierre Máx. Min.

BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A. 14 14.112.800.000,00 14.112.800,00 14.133.266.800,00 14.133.266,80
   

MERCANTIL SERVICIOS FINANC.,04-4-3 2 20.800.000                20.800                  20.676.000,00 20.676,00 99,00 99,50 99,00
MERCANTIL SERVICIOS FINANC.,05-I-1 3 36.000.000                36.000                  36.000.000,00 36.000,00 100,00 100,00 100,00
MERCANTIL SERVICIOS FINANCIC. 05-I-2 1 20.000.000,00 20.000                  20.000.000,00 20.000,00 100,00 100,00 100,00
MERCANTIL SERVICIOS FINANCIC. 05-6 1 300.000.000,00 300.000                297.750.000,00 297.750,00 99,25 99,25 99,25
BNC EM.2007 I 1 5.000.000.000,00 5.000.000             5.000.000.000,00 5.000.000,00 100,00 100,00 100,00
FVI.2006-II-6 1 300.000.000,00 300.000                297.750.000,00 297.750,00 99,25 99,25 99,25
O.Q.CAF.2006-3 2 2.436.000.000,00 2.436.000             2.461.090.800,00 2.461.090,80 102,11 102,11 99,95
OQ.CASARAPA-07-1 3 6.000.000.000,00 6.000.000             6.000.000.000,00 6.000.000,00 100,00 100,00 100,00

Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A.

  

  
 
  
 
 

CUADRO XXVI
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DETALLE DE LAS OPERACIONES BURSÁTILES DE TÍTULOS DE PARTICIPACIÓN
ENERO-DICIEMBRE  DE 2007
  

Valor Valor Monto Monto   
No. de Nominal Nominal Negociado Negociado Precios en %

Op. (Bs) (Bs F.) (Bs ) (Bs F.) Cierre Máx. Min.

 
BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A. 29 556.718.829.000 556.718.829 513.251.490.590,00 513.251.490,59

 
VZLA.OIL ,SHIPING 5-II 1         98.829.000                 98.829                        99.817.290,00 99.817,29 101,00 101,00 101,00
FACTOR AG401 17       1.251.000.000            1.251.000                   1.197.113.200,00 1.197.113,20 92,00 92,00 92,00
T.OCC.DESC.07-I 11       555.369.000.000        555.369.000               511.954.560.100,00 511.954.560,10 92,36 92,36 90,93

Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A.

CUADRO XXVII
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DETALLE DE LAS OPERACIONES BURSÁTILES DE PAPELES COMERCIALES
ENERO-DICIEMBRE  DE 2007
  

Valor Valor Monto Monto   
No. de Nominal Nominal Negociado Negociado Precios en %

Op. (Bs) (Bs F.) (Bs ) (Bs F.) Cierre Máx. Min.

 
BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A. 88 131.051.000.000 131.051.000 125.976.982.050,00 125.976.982,05

 
P.C.UNICON 07-6 1         10.000.000.000          10000000 9.200.000.000,00 9.200.000,00 92,00 92,00 92,00
PC.ASINCRO,07-1 9         2.500.000.000            2500000 2.500.000.000,00 2.500.000,00 100,00 100,00 100,00
PC.ASINCRO,07-1 17       5.000.000.000            5000000 5.000.000.000,00 5.000.000,00 100,00 100,00 100,00
PC.ASINCRO,07-1 3         334.000.000                334000 334.000.000,00 334.000,00 100,00 100,00 100,00
PC.JANTESA 6-I-3 3         10.000.000.000          10000000 10.000.000.000,00 10.000.000,00 100,00 100,00 100,00
PC.JANTESA 7-I-1 4         389.500.000                389500 371.502.300,00 371.502,30 95,47 95,47 95,28
PC.PROVEN EM 07 49       76.299.500.000          76299500 74.344.549.350,00 74.344.549,35 97,74 97,74 97,36
PC.RATTAN EM 07 2         26.528.000.000          26528000 24.226.930.400,00 24.226.930,40 89,93 91,54 89,93

Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A.

CUADRO XXVIII
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CUADRO XXIX
PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE LAS EMPRESAS EN EL TOTAL DE 
OPERACIONES DE LA  BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A.
ENERO-DICIEMBRE 2007

Monto Monto
SECTORES Negociado Negociado %

(Bs) (Bs F.)
  

Total 3.143.935.542.519,37 3.143.935.542,52 100,00

Bonos Públicos 45.187.099.582,12 45.187.099,58 1,44
Obligaciones 14.133.266.800 14.133.266,80 0,45
Papeles Comerciales 125.976.982.050 125.976.982,05 4,01
Títulos de Participación 513.251.490.590 513.251.491 16,33
Banco de Venezuela, S.A., B. U. 2.116.071.978,75 2.116.071,98 0,07
Banco Occidental de Dcto., B.U., C.A. 1.961.442.500,55 1.961.442,50 0,06
BANCARIBE, C.A., B.U. "A" 390.473.895,00 390.473,90 0,01
Banco Provincial, S.A. B.U. 26.445.454.653,45 26.445.454,65 0,84
Bannorte B.C., C.A. 7.205.525.200,00 7.205.525,20 0,23
C.A. Central Banco Universal 5.162.000,00 5.162,00 0,00
Banco Canarias Vzla. B.U., C.A. 15.672.748.400,00 15.672.748,40 0,50
Banco Exterior, C.A., B.U. 159.796.000,00 159.796,00 0,01
Banesco Banco Universal, C.A. 16.893.449.325,30 16.893.449,33 0,54
Banco Nacional de Crédito, C.A., B.U. 9.684.806.926,75 9.684.806,93 0,31
Corp Banca, C.A., B.U. 437.395.295,00 437.395,30 0,01
BFC BCO. FONDO, C.A., C.A., BU 28.080.000,00 28.080,00 0,00
Venezolano de Crédito, S.A. B.U. 17.640.000.894,50 17.640.000,89 0,56
Banco Activo , C.A., Banco Universal 4.416.150.393,80 4.416.150,39 0,14
Grupo Zuliano,  C.A. 17.219.868.443,50 17.219.868,44 0,55
Inversiones Tacoa, C.A. (A) 778.257.413,25 778.257,41 0,02
Inversiones Tacoa, C.A. (B) 189.440.201,20 189.440,20 0,01
Inverdica, C.A. 6.975.978,50 6.975,98 0,00
Mercantil Servicios Financieros C.A. Clase (A) 414.188.146.570,75 414.188.146,57 13,17
Mercantil Servicios Financieros C.A. Clase (B) 65.777.836.017,50 65.777.836,02 2,09
U21 Servicios Financieros 30.437.437.685,00 30.437.437,69 0,97
U21 Casa de Bolsa, C.A. 14.731.383.800,00 14.731.383,80 0,47
Econoinvest Capital, S.A. "A" 5.982.181.310,00 5.982.181,31 0,19
Econoinvest Capital, S.A. "B" 35.910.266.682,00 35.910.266,68 1,14
Vencred, S.A. 2.123.056.627,80 2.123.056,63 0,07
Bolsa de Valores de Caracas, C.A. 2.253.000.000,00 2.253.000,00 0,07
C.A. Inmuebles y Valores de Ccs 5.128.425,00 5.128,43 0,00
Inmuebles B. de V. 1985, C.A. 151.796,40 151,80 0,00
Fondo de Valores Inmobiliario, S.A.C.A. Clase (B) 7.709.983.657,75 7.709.983,66 0,25
Fondo de Valores Inmobiliario, S.A.C.A. Clase (A) 5.227.500,00 5.227,50 0,00
Proagro, C.A. 304.335.316,00 304.335,32 0,01
Protinal, C.A. 49.227.879,50 49.227,88 0,00
C.A.  Fab. Nacional de Cementos, SACA 18.104.091.863,30 18.104.091,86 0,58
C.A. Ron Santa Teresa 39.165.985,00 39.165,99 0,00
Soltuca, C.A., 19.957.336.932,75 19.957.336,93 0,63
Productos Efe, S.A. 218.750.213,20 218.750,21 0,01
Cemex Venezuela, SACA Tipo I 32.765.185.459,70 32.765.185,46 1,04
Cemex Venezuela, SACA Tipo II 27.387.140.294,95 27.387.140,29 0,87
Corp. Indfustrial de Energía, C.A. 430.928.222,95 430.928,22 0,01
Cerámica Carabobo, C.A. SACA. 3.677.248.623,10 3.677.248,62 0,12
Corporación Grupo Químico, S.A.C.A. 22.456.940,00 22.456,94 0,00
International Briquettes Holding (IBH)* 939.337.085,50 939.337,09 0,03
Corimon  Clase (A) 5.989.130.479,75 5.989.130,48 0,19
Domínguez & Cía, S.A. 10.233.187.506,30 10.233.187,51 0,33
Envases Venezolanos, S.A 6.268.265.497,55 6.268.265,50 0,20
Manpa SACA 11.324.475.372,95 11.324.475,37 0,36
Mantex, SACA. 920.188.319,75 920.188,32 0,03
H.L. Boulton & Co., S.A. 48.971.904.920,70 48.971.904,92 1,56
Sivensa, S.A.(3) 333.234.831.435,10 333.234.831,44 10,60
Tordisca, S.A.C.A. 32.620.342,05 32.620,34 0,00
Suelopetrol, C.A., S.A.C.A. (B) 111.167.502,35 111.167,50 0,00
C.A. Telares de Palo Grande 7.342.447,00 7.342,45 0,00
C.A. Fábrica Nacional de Vidrio 41.806.688,00 41.806,69 0,00
C.A. La Electricidad de Caracas, S.A.C.A.(1) 132.771.718.823,27 132.771.718,82 4,22
C.A. Nacional Teléfonos de Venezuela  (CANTV) Clase (D) (2) 1.091.209.959.774,78 1.091.209.959,77 34,71
 
(1) Incluye Bs. 16.566.996.924,32 en acciones de la OPA
(2) Incluye  Bs. 897.349.289.685,10 en acciones Clase A OPA, Bs. 5.386.556.454,93 en acciones Clase D OPA y
Bs. 134.492.121.101,0 en ADS.
(3) Incluye  Bs. 253.113.927,00 en ADS
Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A.
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CUADRO XXX
PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE LAS DIEZ ACCIONES MÁS NEGOCIADAS 
EN LA BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A.
ENERO-DICIEMBRE DE 2007

Monto Monto
SECTORES Negociado Negociado %

(Bs) (Bs F.)
  

Total 2.310.641.468.469,25 2.310.641.468,47 100,00
 

C.A. Nacional Teléfonos de Venezuela  (CANTV) Clase (D) (2) 956.717.838.673,78 956.717.838,67 41,40
Mercantil Servicios Financieros C.A. Clase (A) 414.188.146.570,75 414.188.146,57 17,93
Sivensa, S.A.(3) 332.981.717.508,10 332.981.717,51 14,41
C.A. La Electricidad de Caracas, S.A.C.A.(1) 132.771.718.823,27 132.771.718,82 5,75
Mercantil Servicios Financieros C.A. Clase (B) 65.777.836.017,50 65.777.836,02 2,85
H.L. Boulton & Co., S.A. 48.971.904.920,70 48.971.904,92 2,12
Econoinvest Capital, S.A. "B" 35.910.266.682,00 35.910.266,68 1,55
Cemex Venezuela, SACA Tipo I 32.765.185.459,70 32.765.185,46 1,42
U21 Servicios Financieros 30.437.437.685,00 30.437.437,69 1,32
Banco Provincial, S.A. B.U. 26.445.454.653,45 26.445.454,65 1,14
Otras compañías 233.673.961.475,00 233.673.961,48 10,11

  
Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A.
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CUADRO XXXI
VALOR DE MERCADO DE LAS ACCIONES INSCRITAS EN
LA BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A
Al 31/12/2007

No. DE ACCIONES PRECIO VALOR  DE VALOR DE 
NOMBRE DE LA EMPRESA EN CIRCULACIÓN Bs. MERCADO MERCADO

 Bs.  Bs. F.

                                TOTAL 49.848.296.068 21.841.886.248.400,00 21.841.886.248,40
 

1 Banco Confederado,S..A. 510.432.000 800,00 408.345.600.000,00 408.345.600,00
2 Banco de Venezuela S.A. Banco Universal 405.237.078 5.500,00 2.228.803.930.000,00 2.228.803.930,00
3 Banco del Caribe, C.A. Banco Universal Clase A 88.888.888 4.150,00 368.888.890.000,00 368.888.890,00

Banco del Caribe, C.A. Banco Universal Clase B 17.777.778 34,15 607.110.000,00 607.110,00
4 Banco Canarias de Venezuela, Banco Universal, C.A. 626.938.810 192,85 120.905.150.000,00 120.905.150,00
5 Banco Exterior, C.A. Banco Universal 170.100.000 6.000,00 1.020.600.000.000,00 1.020.600.000,00
6 Banco Activo, C.A., Banco Comercial 160.000.000 134,05 21.448.000.000,00 21.448.000,00
7 Banco Occidental de Descuento, Banco Universal, C.A. 1.696.748.346 400,00 678.699.340.000,00 678.699.340,00
8 Banco Provincial S.A. Banco Universal 8.700.077.463 266,00 2.314.220.610.000,00 2.314.220.610,00
9 Banco Nacional de Crédito, C.A., Banco Universal 125.905.465 2.800,00 352.535.300.000,00 352.535.300,00

10 Banesco Banco Universal, C.A. 6.119.539.889 235,00 1.438.091.870.000,00 1.438.091.870,00
11 Central Banco Universal, C.A. 102.000.000 2.016,00 205.632.000.000,00 205.632.000,00
12 Bannorte Banco Comercial,C.A. 32.000.000 2.583,00 82.656.000.000,00 82.656.000,00
13 BFC Bco. Fondo Común 40.000.000 13.500,00 540.000.000.000,00 540.000.000,00
14 C.A. Fáb. Nacional de Cementos, S.A.C.A. 81.081.000 4.600,00 372.972.600.000,00 372.972.600,00
15 C.A. Fábrica Nacional de Vidrio 123.630.707 55,00 6.799.690.000,00 6.799.690,00
16 C.A. La Electricidad de Caracas SACA 3.292.214.078 240,00 790.131.380.000,00 790.131.380,00
17 Compañía Anónima Nacional Teléfonos  

de Venezuela, (C.A.N.T.V.) 429.929.526 2.463,75 1.059.238.870.000,00 1.059.238.870,00
18 Cemex Venezuela, S.A.C.A  Tipo I 802.034.504 1.099,00 881.435.920.000,00 881.435.920,00

Cemex Venezuela, S.A.C.A  Tipo II 596.798.829 1.030,00 614.702.790.000,00 614.702.790,00
19 Cerámica Carabobo, S.A C.A. 160.184.640 597,50 95.710.320.000,00 95.710.320,00
20 Corp. Banca, C.A., Banco Universal 400.000.000 850,00 340.000.000.000,00 340.000.000,00
21 Corporación Grupo Químico S.A.C.A 91.196.788 304,70 27.787.660.000,00 27.787.660,00
22 Corporación Industrial de Energía, C.A. 4.074.534.669 17,00 69.268.200.000,00 69.268.200,00
23 Corporación Industrial Montana, Corimon, C.A. -A- 15.676.618 15.500,00 242.987.580.000,00 242.987.580,00
24 Dominguez & Cía., S.A 2.406.250.000 35,00 84.218.750.000,00 84.218.750,00
25 Econoinvest  Capital, S.A. "A" 121.814.026 642,23 78.232.700.000,00 78.232.700,00

Econoinvest Capital, S.A.  "B" 52.205.964 3.009,44 157.110.750.000,00 157.110.750,00
26 Envases Venezolanos, C.A. 1.802.914.066 34,08 61.442.660.000,00 61.442.660,00
27 Fondo de Valores Inmobiliario, S.A.C.A -A- 554.840.368 255,00 141.484.300.000,00 141.484.300,00

Fondo de Valores Inmobiliario,S.A.C.A -B- 3.653.345.684 90,00 328.801.110.000,00 328.801.110,00
28 Grupo Zuliano,C.A- 647.058.824 47,82 30.941.720.000,00 30.941.720,00
29 H.L. Boulton & C.o ,S.A.C.A. 4.500.166.358 66,00 297.010.960.000,00 297.010.960,00
30 Inmuebles B. de V. 1985 C.A. 7.500.000 16,15 121.130.000,00 121.130,00
31 C.A. Inmuebles y Valores Caracas 579.131.457 140,00 81.078.410.000,00 81.078.410,00
32 Inversiones Diversas C.A (INVERDICA) 164.128.000 22,25 3.651.850.000,00 3.651.850,00
33 Inversiones Selva, C.A.(A) 2.448.510 1.043,79 2.555.740.000,00 2.555.740,00

Inversiones Selva, C.A. (B) 128.868 1.000,00 128.868.000,00 128.868,00
34 Inversiones Tacoa C.A. -A- 82.748.250 305,00 25.238.220.000,00 25.238.220,00

Inversiones Tacoa C.A. -B- 47.471.550 26,60 1.262.740.000,00 1.262.740,00
35 Inverunión Banco Comercial, C.A. 22.000.000 1.400,75 30.816.500.000,00 30.816.500,00
36 Manpa, S.A.C.A. 2.294.009.424 165,01 378.526.500.000,00 378.526.500,00
37 Mantex, S.A. 80.590.579 1.200,00 96.708.690.000,00 96.708.690,00
38 Mercantil Servicios Financieros C.A., Clase (A) 604.485.884 3.094,27 1.870.439.560.000,00 1.870.439.560,00

Mercantil Servicios Financieros C.A., Clase (B) 437.530.791 3.292,00 1.440.349.910.000,00 1.440.349.910,00
39 Organización Italcambio, C.A. 632.724 26.082,00 16.502.710.000,00 16.502.710,00
40 Occidente Entidad de Inversión Colectiva 2.940.000 1.000,00 2.940.000.000,00 2.940.000,00
41 Proagro C.A 732.317.516 226,50 165.869.920.000,00 165.869.920,00
42 Productos Efe,S.A 700.000.000 255,00 178.500.000.000,00 178.500.000,00
43 Hotel Tamanaco, C.A. 12.302.820 400,00 4.921.130.000,00 4.921.130,00
44 Protinal,C.A 152.986.904 100,00 15.298.690.400,00 15.298.690,40
45 Ron Santa Teresa C.A. 126.012.967 309,75 39.032.520.000,00 39.032.520,00
46 Siderúrgica Venezolana,(Sivensa) S.A. 49.830.574 20.000,00 996.611.480.000,00 996.611.480,00
47 Suelopetrol, C.A., S.A.C.A. (B) 46.693.617 300,00 14.008.090.000,00 14.008.090,00
48 Soltuca, C.A. 83.374.483 1.180,00 98.381.890.000,00 98.381.890,00
49 Telares de Palo Grande, CA 31.791.454 119,00 3.783.180.000,00 3.783.180,00
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No. DE ACCIONES PRECIO VALOR  DE VALOR DE 
NOMBRE DE LA EMPRESA EN CIRCULACIÓN Bs. MERCADO MERCADO

 Bs.  Bs. F.

50 U21 Casa de Bolsa, C.A. 15.639.771 3.350,00 52.393.230.000,00 52.393.230,00
51 U21 Servicios Financieros 409.144.876 755,00 308.904.380.000,00 308.904.380,00
52 Tordisca Distribuidoras Torvenca, S.A.C.A 129.556.683 39,00 5.052.710.000,00 5.052.710,00
53 Vencred, S.A. 291.600.000 629,90 183.678.840.000,00 183.678.840,00
54 Venezolano de Crédito, S.A. Banco Universal 139.776.000 2.600,00 363.417.600.000,00 363.417.600,00

 (*) El valor nominal de US$ 0,01 se convirtió en bolívares a la tasa de cambio de Bs. 2.150 por dólar.
Fuente:  Bolsa de Valores de Caracas, C.A
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CUADRO XXXII
MONTO EN CIRCULACIÓN DE LAS ACCIONES INSCRITAS EN
LA BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A
Al 31/12/2007

No. DE ACCIONES VALOR MONTO MONTO
NOMBRE DE LA EMPRESA EN CIRCULACIÓN NOMINAL EN CIRCULACIÓN EN CIRCULACIÓN

Bs.  Bs.  Bs. F.

                                TOTAL 49.868.411.068 3.828.076.779.092,40 3.828.076.779,09

1 Banco Confederado,S..A. 510.432.000 100,00 51.043.200.000,00 51.043.200,00
2 Banco de Venezuela S.A. Banco Universal 405.237.078 100,00 40.523.707.800,00 40.523.707,80
3 Banco del Caribe, C.A. Banco Universal Clase A 88.888.888 1.126,00 100.088.887.888,00 100.088.887,89

Banco del Caribe, C.A. Banco Universal Clase B 17.777.778 1.126,00 20.017.778.028,00 20.017.778,03
4 Banco Canarias de Venezuela, Banco Universal, C.A. 626.938.810 100,00 62.693.881.000,00 62.693.881,00
5 Banco Exterior, C.A. Banco Universal 170.100.000 500,00 85.050.000.000,00 85.050.000,00
6 Banco Activo, C.A., Banco Comercial 160.000.000 100,00 16.000.000.000,00 16.000.000,00
7 Banco Occidental de Descuento, Banco Universal, C.A. 1.696.748.346 100,00 169.674.834.600,00 169.674.834,60
8 Banco Provincial S.A. Banco Universal 8.700.077.463 100,00 870.007.746.300,00 870.007.746,30
9 Banco Nacional de Crédito, C.A., Banco Universal 125.905.465 1.000,00 125.905.465.000,00 125.905.465,00

10 Banesco Banco Universal, C.A. 6.119.539.889 100,00 611.953.988.900,00 611.953.988,90
11 Central Banco Universal, C.A. 102.000.000 250,00 25.500.000.000,00 25.500.000,00
12 Bannorte Banco Comercial,C.A. 32.000.000 1.000,00 32.000.000.000,00 32.000.000,00
13 BFC Bco. Fondo Común 40.000.000 1.000,00 40.000.000.000,00 40.000.000,00
14 C.A. Fáb. Nacional de Cementos, S.A.C.A. 81.081.000 730,00 59.189.130.000,00 59.189.130,00
15 C.A. Fábrica Nacional de Vidrio 123.630.707 10,00 1.236.307.070,00 1.236.307,07
16 C.A. La Electricidad de Caracas SACA 3.292.214.078 100,00 329.221.407.800,00 329.221.407,80
17 Compañía Anónima Nacional Teléfonos  

de Venezuela, (C.A.N.T.V.) 429.929.526 36,90 15.864.399.509,40 15.864.399,51
18 Cemex Venezuela, S.A.C.A  Tipo I 802.034.504 100,00 80.203.450.400,00 80.203.450,40

Cemex Venezuela, S.A.C.A  Tipo II 596.798.829 100,00 59.679.882.900,00 59.679.882,90
19 Cerámica Carabobo, S.A C.A. 160.184.640 100,00 16.018.464.000,00 16.018.464,00
20 Corp. Banca, C.A., Banco Universal 400.000.000 100,00 40.000.000.000,00 40.000.000,00
21 Corporación Grupo Químico S.A.C.A 91.196.788 100,00 9.119.678.800,00 9.119.678,80
22 Corporación Industrial de Energía, C.A. 4.074.534.669 5,00 20.372.673.345,00 20.372.673,35
23 Corporación Industrial Montana, Corimon, C.A. -A- 15.676.618 5.000,00 78.383.090.000,00 78.383.090,00
24 Dominguez & Cía., S.A 2.406.250.000 10,00 24.062.500.000,00 24.062.500,00
25 Econoinvest  Capital, S.A. "A" 121.814.026 100,00 12.181.402.600,00 12.181.402,60

Econoinvest Capital, S.A.  "B" 52.205.964 100,00 5.220.596.400,00 5.220.596,40
26 Envases Venezolanos, C.A. 1.802.914.066 10,00 18.029.140.660,00 18.029.140,66
27 Fondo de Valores Inmobiliario, S.A.C.A -A- 554.840.368 10,00 5.548.403.680,00 5.548.403,68

Fondo de Valores Inmobiliario,S.A.C.A -B- 3.653.345.684 10,00 36.533.456.840,00 36.533.456,84
28 Grupo Zuliano,C.A- 647.058.824 10,00 6.470.588.240,00 6.470.588,24
29 H.L. Boulton & C.o ,S.A.C.A. 4.500.166.358 10,00 45.001.663.580,00 45.001.663,58
30 Inmuebles B. de V. 1985 C.A. 7.500.000 10,00 75.000.000,00 75.000,00
31 C.A. Inmuebles y Valores Caracas 579.131.457 70,00 40.539.201.990,00 40.539.201,99
32 Inversiones Diversas C.A (INVERDICA) 164.128.000 5,00 820.640.000,00 820.640,00
33 Inversiones Selva, C.A.(A) 2.448.510 1.000,00 2.448.510.000,00 2.448.510,00

Inversiones Selva, C.A. (B) 128.868 1.000,00 128.868.000,00 128.868,00
34 Inversiones Tacoa C.A. -A- 82.748.250 100,00 8.274.825.000,00 8.274.825,00

Inversiones Tacoa C.A. -B- 47.471.550 20,00 949.431.000,00 949.431,00
35 Inverunión Banco Comercial, C.A. 22.000.000 1.000,00 22.000.000.000,00 22.000.000,00
36 Manpa, S.A.C.A. 2.294.009.424 10,00 22.940.094.240,00 22.940.094,24
37 Mantex, S.A. 80.590.579 1.000,00 80.590.579.000,00 80.590.579,00
38 Mercantil Servicios Financieros C.A., Clase (A) 604.485.884 150,00 90.672.882.600,00 90.672.882,60

Mercantil Servicios Financieros C.A., Clase (B) 437.530.791 150,00 65.629.618.650,00 65.629.618,65
39 Organización Italcambio, C.A. 632.724 1.000,00 632.724.000,00 632.724,00
40 Occidente Entidad de Inversión Colectiva 2.940.000 1.000,00 2.940.000.000,00 2.940.000,00
41 Proagro C.A 732.317.516 100,00 73.231.751.600,00 73.231.751,60
42 Productos Efe,S.A 700.000.000 10,00 7.000.000.000,00 7.000.000,00
43 Hotel Tamanaco, C.A. 12.302.820 203,10 2.498.702.742,00 2.498.702,74
44 Protinal,C.A 152.986.904 100,00 15.298.690.400,00 15.298.690,40
45 Ron Santa Teresa C.A. 126.012.967 110,00 13.861.426.370,00 13.861.426,37
46 Siderúrgica Venezolana,(Sivensa) S.A. 49.830.574 2.000,00 99.661.148.000,00 99.661.148,00
47 Suelopetrol, C.A., S.A.C.A. (B) 46.693.617 100,00 4.669.361.700,00 4.669.361,70
48 Soltuca, C.A. 83.374.483 100,00 8.337.448.300,00 8.337.448,30
49 Telares de Palo Grande, CA 31.791.454 100,00 3.179.145.400,00 3.179.145,40

Continúa................

121



No. DE ACCIONES VALOR MONTO MONTO
NOMBRE DE LA EMPRESA EN CIRCULACIÓN NOMINAL EN CIRCULACIÓN EN CIRCULACIÓN

Bs.  Bs.  Bs. F.

50 U21 Casa de Bolsa, C.A. 15.639.771 1.000,00 15.639.771.000,00 15.639.771,00
51 U21 Servicios Financieros 409.144.876 100,00 40.914.487.600,00 40.914.487,60
52 Tordisca Distribuidoras Torvenca, S.A.C.A 129.556.683 20,00 2.591.133.660,00 2.591.133,66
53 Vencred, S.A. 291.600.000 66,65 19.435.140.000,00 19.435.140,00
54 International Briquettes Holding* 20.115.000 21,50 432.472.500,00 432.472,50
55 Venezolano de Crédito, S.A. Banco Universal 139.776.000 500,00 69.888.000.000,00 69.888.000,00

 (*) El valor nominal de US$ 0,01 se convirtió en bolívares a la tasa de cambio de Bs. 2.150 por dólar.
Fuente:  Bolsa de Valores de Caracas, C.A

  
 
 
 
 
 
 
 
 

122



CAPITALIZACIÓN BURSÁTIL Y OTROS INDICADORES DE LAS ACCIONES NEGOCIADAS  
EN LA BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A. 
AL 31/12/2007

Valor  en Valor de Utilidad Relación Capitalización Capitalización
EMPRESAS Libros (*) Mercado/ Por Precio de Mercado de Mercado

Valor Libros Acción (*) UT. (RPU) (Mill. de Bs.) (Mill. de Bs. F.) 

Banco Canarias de Venezuela, Banco Universal, C.A. 0,41 470,48 0,06 3.462,30 120.905,15 120,91
Banco de Venezuela S.A. Banco Universal 3,99 1.378,96 0,81 6.770,90 2.228.803,93 2.228,80
Banco Occidental de Descuento, Banco Universal, C.A. 0,36 1.124,86 0,04 10.840,11 678.699,34 678,70
Banco Activo, C.A., Banco Comercial 0,06 2.084,76 0,00 134.050,00 21.448,00 21,45
Banesco Banco Universal, C.A. 0,28 828,34 0,05 4.855,37 1.438.091,87 1.438,09
Bannorte Banco Comercial,C.A. 1,16 2.229,03 0,10 25.150,93 82.656,00 82,66
Banco del Caribe, C.A. Banco Universal Clase A 4,22 983,69 0,74 5.604,32 368.888,89 368,89
Banco del Caribe, C.A. Banco Universal Clase B 4,22 0,01 3,70 0,01 607,11 0,61
Banco Exterior, C.A. Banco Universal 2,48 2.423,46 0,43 14.064,70 1.020.600,00 1.020,60
Banco Provincial S.A. Banco Universal 0,18 1.448,01 0,04 6.751,27 2.314.220,61 2.314,22
Banco Confederado,S..A. 0,15 5.291,01 0,03 28.469,75 408.345,60 408,35
Banco Nacional de Crédito, C.A., Banco Universal 1,65 1.694,40 0,19 14.981,27 352.535,30 352,54
BFC Bco. Fondo Común 12,08 1.117,85 0,30 44.320,42 540.000,00 540,00
C.A.N.T.V. Clase “D” 4,18 589,53 2,63 937,07 1.059.238,87 1.059,24
Cemex Venezuela, S.A.C.A  Tipo I 1,48 743,22 0,40 2.729,76 881.435,92 881,44
Cemex Venezuela, S.A.C.A  Tipo II 1,48 696,56 0,54 1.903,88 614.702,79 614,70
Corporación Industrial Montana, Corimon, C.A. -A- 15,66 989,84 0,59 26.302,39 242.987,58 242,99
Corp. Banca, C.A., Banco Universal 0,91 937,36 0,12 6.916,19 340.000,00 340,00
Corporación Grupo Químico S.A.C.A 1,46 209,16 0,02 15.545,92 27.787,66 27,79
Corporación Industrial de Energía, C.A. 0,32 53,26 0,02 971,43 69.268,20 69,27
Cerámica Carabobo, S.A C.A. 0,93 641,16 0,00 -497916,67 95.710,32 95,71
Central Banco Universal, C.A. 1,39 1.447,65 0,27 7.477,74 205.632,00 205,63
Dominguez &Cia 3,69 947,35 0,78 4.494,67 84.218,75 84,22
Econoinvest "A" 6,81 102,65 2,10 333,29 78.232,70 78,23
Econoinvest  "B" 6,81 371,55 3,78 669,31 157.110,75 157,11
C.A. La Electricidad de Caracas SACA 1,20 199,62 0,08 3.104,79 790.131,38 790,13
Envases Venezolanos, C.A. 49,33 0,58 0,90 31,45 61.442,66 61,44
C.A. Fábrica Nacional de Vidrio 1,37 40,29 0,24 227,27 6.799,69 6,80
C.A. Fáb. Nacional de Cementos, S.A.C.A. 2,48 1.852,30 0,80 5.755,04 372.972,60 372,97
Fondo de Valores Inmobiliario, S.A.C.A -A- 9,45 26,98 0,57 448,08 141.484,30 141,48
Fondo de Valores Inmobiliario,S.A.C.A -B- 9,45 952,24 0,09 104.166,67 328.801,11 328,80
Grupo Zuliano,C.A. 30,18 2,48 1,26 59,58 30.941,72 30,94
HL Boulton                                                                                    56,90 1.159,92 (0,16) -411.471,32 297.010,96 297,01
Hotel Tamanaco 0,01 28.169,01 0,00 -4.000.000,00 4.921,13 4,92
Inmuebles B. de V. 1985 C.A. 1,57 10,27 0,09 181,26 121,13 0,12
C.A. Inmuebles y Valores Caracas 19,07 7,34 0 -280.000,00 81.078,41 81,08
Inversiones Selva, C.A.(A) 23,65 42,28 -0,42 -2371,35 2.555,74 2,56
Inversiones Selva, C.A. (B) 23,65 42,28 -8,36 -119,58 128,87 0,13
Inversiones Tacoa C.A. -A- 0,26 1.159,26 0,04 7.126,17 25.238,22 25,24
Inversiones Tacoa C.A. -B- 0,26 101,10 0,07 357,05 1.262,74 1,26
Inversiones Diversas C.A (INVERDICA) 0,01 2.041,28 0,00 222.500,00 3.651,85 3,65
Inverunión Banco Comercial, C.A. 1,59 883,42 0,02 59.861,11 30.816,50 30,82
Manpa, S.A.C.A. 1,69 978,94 0,13 12.528,47 378.526,50 378,53
Mantex, S.A. 2,44 491,44 0,19 6.305,83 96.708,69 96,71
Mercantil Servicios Financieros C.A., Clase (A) 26,25 1.181,15 3,96 7.827,49 1.870.439,56 1.870,44
Mercantil Servicios Financieros C.A., Clase (B) 26,25 1.257,35 5,47 6.027,62 1.440.349,91 1.440,35
OCC.E.I.C.I 1,00 1,00 0,00 6.027,00 2.940,00 2,94
Organización Italcambio, C.A. 41,17 633,53 3,45 7.558,90 16.502,71 16,50
Proagro C.A 0,40 566,53 0,01 38.389,83 165.869,92 165,87
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CUADRO XXXIII



Valor  en Valor de Utilidad Relación Capitalización Capitalización
EMPRESAS Libros (*) Mercado/ Por Precio de Mercado de Mercado

Valor Libros Acción (*) UT. (RPU) (Mill. de Bs.) (Mill. de Bs. F.) 

Productos Efe,S.A 0,20 1280,76 0,02 12500,00 178.500,00 178,50
Protinal,C.A 0,62 160,26 0,00 37.037,04 15.298,69 15,30
Ron Santa Teresa C.A. 105,88 2,79 1,66 178,03 39.032,52 39,03
Siderúrgica Venezolana,(Sivensa) S.A. 34,58 578,33 4,41 4.534,63 996.611,48 996,61
Soltuca, C.A. 0,50 2.356,70 -0,02 -49.166,67 98.381,89 98,38
Suelopetrol, C.A., S.A.C.A. (B) 1,12 267,33 0,16 1.899,94 14.008,09 14,01
Telares de Palo Grande, CA 0,51 233,10 0,06 2.091,39 3.783,18 3,78
Tordisca Distribuidora Torvenca, SACA 0,53 73,27 0,01 6.190,48 5.052,71 5,05
U21 Casa de Bolsa, C.A. 1,65 2.026,74 0,15 21.767,38 52.393,23 52,39
U21 Servicios Financieros 0,11 6.876,14 0,01 55.109,49 308.904,38 308,90
Vencred, S.A. 0,51 1.242,90 0,18 3.443,96 183.678,84 183,68
Venezolano de Crédito, S.A. Banco Universal 1,85 1.406,09 0,47 5.506,14 363.417,60 363,42

  

(*) Cifras basadas en el último ejercicio económico auditado.
Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A.
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ÍNDICE VARIACIÓN ÍNDICE VARIACIÓN ÍNDICE VARIACIÓN
PERÍODO GENERAL RELATIVA (%) FINANCIERO RELATIVA (%) INDUSTRIAL RELATIVA (%)

Enero 25.119,59 ----- 41.424,32 ----- 22.191,45 -----
Febrero 28.299,33 12,66 47.654,53 15,04 24.618,92 10,94
Marzo 30.882,79 9,13 47.185,82 -0,98 28.711,79 16,62
Abril 31.194,16 1,01 46.732,09 -0,96 29.337,17 2,18
Mayo 30.270,00 -2,96 47.455,61 1,55 27.586,88 -5,97
Junio 30.747,27 1,58 48.908,96 3,06 27.722,97 0,49
Julio 34.230,54 11,33 55.259,98 12,99 30.520,27 10,09
Agosto 35.356,57 3,29 58.050,86 5,05 31.115,41 1,95
Septiembre 35.392,58 0,10 58.223,38 0,30 31.099,62 -0,05
Octubre 38.163,31 7,83 65.262,37 12,09 32.522,59 4,58
Noviembre 43.113,17 12,97 74.520,98 14,19 36.420,86 11,99
Diciembre 52.233,68 21,15 99.931,73 34,10 40.199,47 10,37

Enero 43.965,85 ---- 86.374,52 ---- 32.942,70 ----
Febrero 50.533,71 14,94 93.642,82 8,41 40.256,42 22,20
Marzo 48.945,67 -3,14 92.950,83 -0,74 38.013,43 -5,57
Abril 43.363,32 -11,41 90.845,56 -2,26 29.854,89 -21,46
Mayo 39.520,68 -8,86 85.198,82 -6,22 26.099,23 -12,58
Junio 39.698,12 0,45 83.751,02 -1,70 27.067,92 3,71
Julio 42.127,99 6,12 87.216,56 4,14 29.496,43 8,97
Agosto 39.528,24 -6,17 83.046,82 -4,78 27.117,48 -8,07
Septiembre 37.282,79 -5,68 77.150,75 -7,10 26.122,75 -3,67
Octubre 39.173,56 5,07 79.407,82 2,93 28.224,81 8,05
Noviembre 38.126,75 -2,67 75.628,98 -4,76 28.249,87 0,09
Diciembre 37.903,65 -0,59 76.799,74 1,55 27.307,47 -3,34

Fuente:  Bolsa de Valores de Caracas, C.A.

 

ENERO-DICIEMBRE 2006, ENERO-DICIEMBRE  2007
(En Puntos)

2006

2007
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CUADRO XXXIV
ÍNDICE BURSÁTIL CARACAS, FINANCIERO E INDUSTRIAL



 
%

1 43 ECONOINVEST CASA DE BOLSA, C.A. 45,36
2 4 ACTIVALORES SOCIEDAD DE CORRETAJE, S.A. 9,13
3 29 MULTIPLICAS CASA DE BOLSA, C.A. 6,42
4 13 U21 CASA DE BOLSA, C.A. 6,03
5 6 MERCANTIL MERINVEST SOCIEDAD DE CORRETAJE DE V. 5,77
6 7 CITIBANK M.C. CITIMERCA CASA DE BOLSA 4,04
7 2 VALORES VENCRED CASA DE BOLSA, S.A. 3,60
8 12 INTERBURSA CASA DE BOLSA, C.A. 3,03
9 34 INTERSEC CASA DE BOLSA, C.A. 2,57
10 51 INTERACCIONES CASA DE BOLSA, C.A. 1,94
11 36 INTERVALORES CASA DE BOLSA, C.A. 1,62
12 37 PABLO GONZALO ARANDA 1,52
13 45 LA PRIMERA CASA DE BOLSA, C.A. 1,16
14 10 CAJA CARACAS CASA DE BOLSA, C.A. 1,06
15 57 BANEXPRESS CASA DE BOLSA, C.A. 0,89
16 61 B.N.H. CASA DE BOLSA, C.A. 0,84
17 26 PROVINCIAL CASA DE BOLSA, C.A. 0,82
18 41 EQUIVALORES CASA DE BOLSA, C.A. 0,81
19 19 BBO CASA DE BOLSA, C.A. 0,60
20 14 FINANCORP VALORES CASA DE BOLSA, C.A. 0,47
21 52 CORINVEST CASA DE BOLSA, C.A. 0,45
22 60 BESTINVEST CASA DE BOLSA, C.A. 0,23
23 15 MULTINVEST CASA DE BOLSA, C.A. 0,20
24 31 UNOVALORES CASA DE BOLSA, C.A. 0,19
25 1 BANACCI CASA DE BOLSA, C.A. 0,17
26 17 FIVENCA CASA DE BOLSA, C.A. 0,14
27 62 CEDEL CASA DE BOLSA, C.A. 0,12
28 58 BENCORP CASA DE BOLSA, C.A. 0,12
29 47 INVERUNIÓN S.A., CASA DE BOLSA 0,11
30 22 BOD VALORES CASA DE BOLSA, C.A. 0,11
31 18 BFC CASA DE BOLSA, C.A. 0,08
32 55 CASA DE BOLSA DEL CARIBE, C.A. 0,06
33 16 UNICAPITAL CASA DE BOLSA, C.A. 0,06
34 48 INTERACTIVOS SER.FIN.ISF. CASA DE BOLSA 0,06
35 32 MERCOSUR CASA DE BOLSA, S.A. 0,05
36 53 VAL.FIN.INT. CASA DE BOLSA VALFINT, C.A. 0,05
37 59 CAPITAL MULTIPLE 59 CASA DE BOLSA, C.A. 0,04
38 39 VALORES SANTANDER CASA DE BOLSA, C.A. 0,03
39 20 BANVALOR CASA DE BOLSA, C.A. 0,02
40 40 MAXIMIMA CASA DE BOLSA, C.A. 0,02
41 30 ECOPLUS CASA DE BOLSA, C.A. 0,02

contínua....

Posición Corredor Nombre
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CUADRO XXXV
Ranking de la Bolsa de Valores de Caracas, C.A., Renta Variable
Enero - Diciembre 2007



 
%

42 49 DEL SUR CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
43 3 VALORES OCCIDENTALES CORPORATIVOS, C.A. 0,00
44 25 VALCREDI CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
45 50 JOSÉ FÉLIX LUZON 0,00
46 46 PROFESIONAL OPERADOR DE BOLSA, C.A. 0,00
47 44 ITALBURSÁTIL CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
48 42 FEDERAL CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
49 38 SOFIMERCA 0,00
50 35 EDAC CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
51 33 CORP CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
52 28 BERNARD FITCH GRAHAM NEWMAN 0,00
53 27 VÍCTOR JULIO FLORES 0,00
54 63 GLOBALCORP MERCADO DE CAPITALES, C.A. 0,00
55 56 I.-S.C. INVERMERCADO SOC. DE CORRETAJE C. 0,00
56 24 INTERTRUST CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
57 24 INCORP CASA DE BOLSA, S.A. 0,00
58 8 MERGE-CAPITAL CASA DE VALORES, S.A. 0,00
59 9 CAVELBA CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
60 21 EQUITAS CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
61 23 HUMBOLT CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
62 11 ABN-AMRO SECURTIES (VZLA) CASA DE BOLSA 0,00
63 5 IAF CASA DE BOLSA, C.A. 0,00

TOTAL 100,00

Fuente: Bolsa de Valores de Caracas

Posición Corredor Nombre
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%

1 47 INVERUNIÓN S.A. CASA DE BOLSA 68,41
2 22 BOD VALORES CASA DE BOLSA, C.A. 22,44
3 13 U21 CASA DE BOLSA, C.A. 4,90
4 43 ECONOINVEST CASA DE BOLSA, C.A. 0,98
5 4 ACTIVALORES SOCIEDAD DE CORRETAJE 0,58
6 6 MERCANTIL MERINVEST, CASA DE BOLSA, C.A. 0,56
7 26 PROVINCIAL CASA DE BOLSA, C.A. 0,55
8 17 FIVENCA CASA DE BOLSA, C.A. 0,43
9 49 DEL SUR CASA DE BOLSA 0,40
10 16 UNICAPITAL CASA DE BOLSA, C.A. 0,32
11 12 INTERBURSA CASA DE BOLSA, C.A. 0,20
12 51 INTERACCIONES CASA DE BOLSA, C.A. 0,08
13 34 INTERSEC CASA DE BOLSA, C.A.A. 0,04
14 20 BANVALOR CASA DE BOLSA, C.A. 0,02
15 59 CAPITAL MULTIPLE 59, CASA DE BOLSA, C.A. 0,02
16 18 BFC CASA DE BOLSA, C.A. 0,02
17 2 VALORES VENCRED CASA DE BOLSA, S.A. 0,02
18 29 MULTIPLICAS CASA DE BOLSA, C.A. 0,01
19 45 LA PRIMERA CASA DE BOLSA, C.A. 0,01
20 57 BANEXPRESS CASA DE BOLSA,C.A. 0,01
21 55 CASA DE BOLSA DEL CARIBE, C.A. 0,01
22 37 PABLO GONZALO ARANDA 0,00
23 52 CORINVEST CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
24 39 VALORES SANTANDER CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
25 1 BANACCI CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
26 36 INTERVALORES CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
27 32 MERCOSUR CASA DE BOLSA 0,00
28 14 FINANCORP VALORES CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
29 19 BBO CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
30 15 MULTINVEST CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
31 60 BESTINVEST CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
32 3 VALORES OCCIDENTALES CORPORATIVOS, C.A. 0,00
33 5 IAF CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
34 7 CITIBANK M.C. CITIMERCA CASA DE BOLSA 0,00
35 8 MERGE-CAPITAL CASA DE VALORES, C.A. 0,00
36 23 HUMBOLDT CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
37 25 VALCREDI CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
38 28 BERNARD FITCH GRAHAM NEWMAN 0,00

contínua....

Enero - Diciembre 2007

Posición Corredor Nombre
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CUADRO XXXVI
Ranking de la Bolsa de Valores de Caracas, C.A., Renta Fija



 
%

39 31 UNOVALORES CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
40 63 GLOBALCORP MERCADO DE CAPITALES, C.A. 0,00
41 62 CEDEL CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
42 61 B.N.H. CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
43 58 BENCORP CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
44 56 I.S.C. INVERMERCADO SOC. DE CORRETAJE C. 0,00
45 54 INTERTRUST CASA DE BOLSA. C.A. 0,00
46 53 VAL. FIN. INT. CASA DE BOLSA VALFINT, C.A. 0,00
47 50 JOSÉ FÉLIX LUZON 0,00
48 48 INTERACTIVOS SER.FIN.ISF. CASA DE BOLSA 0,00
49 46 PROFESIONAL OPERADOR DE BOLSA, C.A. 0,00
50 44 ITALBURSATIL CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
51 42 FEDERAL CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
52 41 EQUIVALORES CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
53 40 MAXIMIZA CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
54 38 SOFIMERCA 0,00
55 35 EDAC CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
56 33 CORP CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
57 30 ECOPLUS CASA DE BOLSA, CA. 0,00
58 27 VICTOR JULIO FLORES ROJAS 0,00
59 24 INCORP CASA DE BOLSA, S.A. 0,00
60 21 EQUITAS CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
61 9 CAVELBA CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
62 10 CAJA CARACAS CASA DE BOLSA, C.A. 0,00
63 11 ABN-AMRO SECURTIES (VZLA) CASA DE BOLSA 0,00

TOTAL 100,00

Fuente: Bolsa de Valores de Caracas

Posición Corredor Nombre
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FONDO MUTUAL PATRIMONIO PATRIMONIO RENDIMIENTO
BS BS. F. %

VARIABLE

BANESCO RENTA VARIABLE 1.538.921.554,18 1.538.921,55 4,91

SUB-TOTAL 1.538.921.554,18 1.538.921,55 4,91

RENTA FIJA

BANESCO RENTA FIJA 2.593.897.320,40 2.593.897,32 2,70
FONDO MUTUAL DEL CARIBE RENTA FIJA 3.658.747.037,52 3.658.747,04 4,65
PORTAFOLIO MERCANTIL RENTA FIJA 200.598.493.228,90 200.598.493,23 -0,05
PRIMUS RENTA FIJA FONDO MUTUAL BS. 15.034.704.902,20 15.034.704,90 7,13
PRODINERO FONDO MUTUAL 21.391.231.920,38 21.391.231,92 5,56
PRORENTA FONDO MUTUAL 50.524.233.529,07 50.524.233,53 1,32
U21 RENTA FIJA 3.087.467.221,24 3.087.467,22 1,72

SUB-TOTAL 296.888.775.159,71 296.888.775,16 3,29

MIXTOS

BOD MIXTO FONDO MUTUAL 12.398.727.031,16 12.398.727,03 8,44
CANARIAS FONDO MUTUAL 1.725.541.109,04 1.725.541,11 12,96
FONDO MUTUAL DE VZLA. FONDO 13.451.450.809,26 13.451.450,81 10,66
MUTUAL DE CAP. ABI. S.A. 0,00
INTERACCIONES FONDO MUTUAL MIXTO 1.390.724.456,58 1.390.724,46 -5,55
MEGAVAL FONDO MUTUAL 3.740.466.858,15 3.740.466,86 7,84
PROVINCIAL FONDO MUTUAL 11.488.546.527,87 11.488.546,53 1,30
SANTANDER PORTAFOLIO DIVER. DE INV.  EN BS 4.388.777.960,93 4.388.777,96 -14,43
U21 MIXTO 4.611.912.291,38 4.611.912,29 9,77
VOI FONDO MUTUAL BOLIVARES 4.878.463.946,87 4.878.463,95 9,87

SUB-TOTAL 58.074.610.991,24 58.074.610,99 4,54

DIVISAS

PRIMUS USA RENTA FONDO MUTUAL $ 23.814.750.699,05 23.814.750,70 2,78
PRODIVISAS FONDO MUTUAL 33.215.872.539,95 33.215.872,54 3,14
BANESCO DOLARES$ 3.337.934.623,94 3.337.934,62 -2,97
ITALCAMBIO FONDO MUTUAL $ 14.414.247.923,14 14.414.247,92 2,19
SANTANDER VENEZUELA PORTAFOLIO DE INVERSION
EN $ 2.306.188.377,91 2.306.188,38 -0,87
FONDO MUTUAL DEL CARIBE $ 1.675.222.511,47 1.675.222,51 3,72

Continúa.....

CUADRO XXXVII
PATRIMONIO, RENDIMIENTO  DE LAS ENTIDADES DE INVERSION COLECTIVA
AL 31 DE DICIEMBRE  DE 2007
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FONDO MUTUAL PATRIMONIO RENDIMIENTO
BS %

VOI FONDO MUTUAL $ 14.573.391.092,06 14.573.391,09 7,29
INVERUNION FONDO MUTUAL $ 102.778.353,80 102.778,35 -17,36
PRIMUS USA FONDO MUTUAL $ 727.745.362,44 727.745,36 4,27

SUB-TOTAL 94.168.131.483,76 94.168.131,48 0,24

TOTAL 450.670.439.188,89 450.670.439,19 3,25

NOTA: LOS RENDIMIENTOS MOSTRADOS SE EXPRESAN EN LA MONEDA DE DENOMINACION DEL FONDO

FUENTE: ASOCIACION VENEZOLANA DE ADMINISTRADORAS DE FONDOS



EN BOLPRIAVEN, C.A. ENERO-DICIEMBRE 2006, ENERO-DICIEMBRE 2007

 
PERÍODO 2006 2006 2007 2007 VAR. % (b-a)/a*100

MM BS. (a) MM BS.  F MM BS. (b) MM BS. F. 

TOTAL 240.292,00 240,29 391.928,00 391,93 63,10

Enero 29.578,00 29,58 37.704,00 37,70 27,47
Febrero 4.477,00 4,48 29.291,00 29,29 554,26
Marzo 19.828,00 19,83 19.063,00 19,06 -3,86
Abril 14.879,00 14,88 26.468,00 26,47 77,89
Mayo 27.138,00 27,14 19.687,00 19,69 -27,46
Junio 15.378,00 15,38 33.869,00 33,87 120,24
Julio 22.287,00 22,29 14.333,00 14,33 -35,69  
Agosto 18.445,00 18,45 36.562,00 36,56 98,22
Septiembre 25.677,00 25,68 16.830,00 16,83 -34,45
Octubre 17.579,00 17,58 68.429,00 68,43 289,27
Noviembre (1) 21.559,00 21,56 15.386,00 15,39 -28,63
Diciembre (1) 23.467,00 23,47 74.306,00 74,31 216,64

  
(1) En el mes de Noviembre y Diciembre de 2007 se realizaron operaciones en Físicos por  BS. 155.390 MM  (BS. F. 155,39 MM) 
y  Bs. 602.987 MM  (BS. F. 602,99 MM), respectivamente.
Fuente: BOLPRIAVEN, C.A.

EN MILLONES DE BOLÍVARES
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CUADRO XXXVIII
MONTOS NEGOCIADOS EN OPERACIONES FINANCIERAS 
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IV.-INSCRIPCIONES Y CANCELACIONES EN EL REGISTRO NACIONAL DE 
VALORES 
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INSCRIPCIONES EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES  

DURANTE EL AÑO 2007 

ACCIONES 

Nombre Resolución Fecha 

Banco Hipotecario Activo, C.A (80.000.000 de acciones 
comunes, con un valor nominal de Bs. 100,00 cada una, 
autorizado el 23-02-07, mediante Resolución No 025-
2007). 

Nº 049-2007 27-04-07 

Mercantil Servicios Financieros, C.A. Nº 127-2007 31-08-07 
Banco Nacional de Crédito, C.A. Banco Universal Nº 157-2007 09-11-07 

 

ASESORES DE INVERSIÓN 

Apolonia Bárbara Marval Navarro Nº 030-2007 02-03-07 
Roberto Rodríguez Vásquez Nº 035-2007 09-03-07 
Freddy Alexis Zambrano Jiménez Nº 036-2007 09-03-07 
Eligio César Peraza Huizi Nº 047-2007 03-04-07 
Angel Rafael Rodríguez Grado Nº 064-2007 11-05-07 
Daniela Carola Delgado Pérez Nº 070-2007 17-05-07 
Juan Germán Ramírez Barráez Nº 073-2007 08-06-07 
Eduardo Picón Iturriza Nº 086-2007 22-06-07 

 

CONTADOR PÚBLICO 

Nombre Resolución Fecha 

Alberto Francisco Afiuni Robles Nº 010-2007 02-02-07 
Oscar A. Brito Rojas Nº 015-2007 02-02-07 
Rafael Rodríguez Martín Nº 022-2007 23-02-07 
Vicente Antonio Valera  Nº 046-2007 03-04-07 
Carmen Suárez de Mondragón Nº 071-2007 08-06-07 
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CONTADOR PÚBLICO 

Nombre Resolución Fecha 

Jesús Tereso Carreño Nº 106-2007 10-08-07 
Antonio José Hernández Nº 143-2007 02-11-07 
Alejandra Lucina Moretti Ruíz Nº 143-2007 02-11-07 
Merwin Irwin Ramírez Garban Nº 144-2007 02-11-07 
Anibal Gerardo Hernández H. Nº 183-2007 07-12-07 

 

FIRMA DE CONTADORES 

Nombre Resolución Fecha 

Medina, Arellano, Negrín y Asociados Nº 005-2007 26-01-07 
Stefanelli Hernández Domínguez Lorven & Asociados, 
S.C. 

Nº 011-2007 02-02-07 

Cadenas Fontaiña Nº 021-2007 23-02-07 
Valera y Asociados Contadores Públicos y Consultores 
Gerenciales, S.C. 

Nº 046-2007 03-04-07 

Suárez Mondragón & Asociados, Consultores Públicos Nº 071-2007 08-06-07 
Milano, Medina, Figueroa, Carreño & Asociados, 
Contadores Públicos 

Nº 106-2007 10-08-07 

Hernández & Asociados Outsourcing Contable-Auditoría Nº 143-2007 02-11-07 

 

CORREDOR PÚBLICO 

Nombre Resolución Fecha 

Gerardo José Serra Horobec Nº 014-2007 02-02-07 
Carlos Daniel González Bello Nº 040-2007 15-03-07 
América Mercedes Yanes Chacón Nº 054-2007 27-04-07 
Boris Ernesto Mata González Nº 069-2007 17-05-07 
Jesús Norberto Liendo Algarin Nº 087-2007 22-06-07 
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CORREDOR PÚBLICO 

Nombre Resolución Fecha 

Julia Beatriz Goncalves Méndez Nº 118-2007 17-08-07 
Eleazar Jesús Colmenares Torres Nº 121-2007 24-08-07 
Alejandro Ignacio Cardot Escovar Nº 122-2007 24-08-07 
Carlos Manuel Arencibia Pérez-Mena Nº 123-2007 24-08-07 
Francisco Zuñiga Robles Nº 184-2007 07-12-07 

 

EMPRESA NUEVA 

Nombre Resolución Fecha 

Asincro, C.A. (Papeles Comerciales) Nº 027-2007 02-03-07 
Banco Canarias de Venezuela, Banco Universal, C.A. (El 
Emisor) y Inversora Previprima, C.A (El Interesado) 
(Títulos de Participación) 

Nº 034-2007 09-03-07 

Italbursatil, Casa de Bolsa, C.A. (Papeles Comerciales) Nº 044-2007 03-04-07 
General Motors Acceptance Corporation de Venezuela, 
C.A. 

Nº 067-2007 17-05-07 

Toyota Services de Venezuela, C.A. Nº 076-2007 15-06-07 
U21 Casa de Bolsa, C.A. Nº 080-2007 15-06-07 
U21 Servicios Financieros, C.A. Nº 093-2007 20-07-07 
Desarrollos Forestales San Carlos II, S.A., (DEFORSA) 
Obligaciones. 

Nº 100-2007 27-07-07 

BFC Casa de Bolsa, C.A. Nº 115-2007 17-08-07 
Aserca Airlines, C.A. Nº 131-2007 24-09-07 
Promotora Casarapa, C.A. Nº 139-2007 19-10-07 
Valores Inmobiliarios de Venezuela, C.A. (VIVE) Nº 140-2007 19-10-07 
Rattan Hypermakert, C.A Nº 141-2007 19-10-07 
Titularizadora Occidental de Descuento, S.A. (el Emisor) y 
Pymefactoring, C.A. (El Interesado) 

Nº 146-2007 02-11-07 

Transporte de Valores Bancarios Transbanca, C.A. Nº 160-2007 16-11-07 
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REPRESENTANTE COMÚN 

Nombre Resolución Fecha 

Banesco Banco Universal (de los tenedores de las 
obligaciones quirografarias del F.V.I. Fondo de Valores 
Inmobiliarios, SACA ) 

Nº 003-2007 26-01-07 

Banco de Venezuela, S.A. Banco Universal (de los 
tenedores de los papeles comerciales de Inelectra, 
SACA) 

Nº 012-2007 02-02-07 

Banco del Caribe, C.A., Banco Universal (de los 
tenedores de obligaciones quirografarias de Venequip, 
S.A.) 

Nº 013-2007 02-02-07 

Venezolano de Crédito, S.A. Banco Universal (de los 
tenedores de papeles comerciales del Banco Nacional 
de Crédito, C.A., Banco Universal) 

Nº 019-2007 23-02-07 

Banco Provincial S.A., Banco Universal (de los 
tenedores de papeles comerciales de Inversiones 
Selva, C.A.)  

Nº 020-2007 23-02-07 

Bancoro, C.A. (de los tenedores de obligaciones 
quirografarias de Industrias Venoco, C.A.) 

Nº 023-2007 23-02-07 

Banco Nacional de Crédito, C.A. Banco Universal (de 
los tenedores de papeles comerciales de Asincro, C.A ) 

Nº 027-2007 02-03-07 

Banco Nacional de Crédito, C.A., Banco Universal (de 
los tenedores de obligaciones quirografarias de 
Supercable ALK Internacional, S.A.) 

Nº 028-2007 02-03-07 

Venezolano de Crédito, S.A. Banco Universal (de los 
tenedores de papeles comerciales del Banco de 
Venezuela, C.A., Banco Universal) 

Nº 033-2007 09-03-07 

Banesco Banco Universal, C.A. (de los tenedores de los 
títulos de participación del Banco Canarias de 
Venezuela, Banco Universal, C.A. (El Emisor) y 
Inversora Previprima, C.A. (El Interesado) 

Nº 034-2007 09-03-07 

Banco Nacional de Crédito, C.A. Banco Universal (de 
los tenedores de papeles comerciales de Italbursatil, 
Casa de Bolsa  

Nº 044-2007 03-04-07 

Venezolano de Crédito, S.A. Banco Universal (de los 
tenedores de obligaciones quirografarias convertibles 
del Banco Nacional de Crédito, C.A. Banco Universal.) 

No 045-2007 03-04-07 
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REPRESENTANTE COMÚN 

Nombre Resolución Fecha 

Bancoro, C.A. (de los tenedores de obligaciones 
garantizadas de la Corporación Industrial Americer, C.A.)

Nº 050-2007 27-04-07 

Banco Provincial, S.A. Banco Universal (de los tenedores 
de papeles comerciales de Mercantil Servicios 
Financieros, C.A.) 

Nº 062-2007 11-05-07 

Banco Provincial, S.A. Banco Universal (de los tenedores 
de obligaciones quirografarias de Mercantil Servicios 
Financieros, C.A.) 

Nº 063-2007 11-05-07 

Venezolano de Crédito, S.A., Banco Universal (de los 
tenedores de obligaciones garantizadas de General 
Motors Acceptance Corporation de Venezuela, C.A.) 

Nº 067-2007 17-05-07 

Merinvest Sociedad de Corretaje de Valores, C.A. (de los 
tenedores de obligaciones quirografarias de Toyota 
Services de Venezuela, C.A.)  

Nº 076-2007 15-06-07 

Banco Nacional de Crédito, C.A. Banco Universal (de los 
tenedores de obligaciones quirografarias de Envases 
Venezolanos, S.A.) 

Nº 078-2007 15-06-07 

Merinvest Sociedad de Corretaje de Valores, C.A (de los 
tenedores de papeles comerciales de Industria Unicon, 
C.A. ) 

Nº 079-2007 15-06-07 

Venezolano de Crédito, S.A. Banco Universal (de los 
tenedores de obligaciones quirografarias de Desarrollos 
Forestales San Carlos II, S.A., DEFORSA). 

Nº 100-2007 27-07-07 

Banesco Banco Universal, C.A. (de los tenedores de 
obligaciones quirografarias de F.V.I. Fondo de Valores 
Inmobiliarios, SACA, 2007-II) 

Nº 101-2007 27-07-07 

Banesco Banco Universal, C.A. (de los tenedores de 
obligaciones quirografarias de F.V.I. Fondo de Valores 
Inmobiliarios, SACA, 2007-III) 

Nº 102-2007 27-07-07 

Banesco Banco Universal, C.A. (de los tenedores de 
obligaciones quirografarias de F.V.I. Fondo de Valores 
Inmobiliarios, SACA, 2007-I) 

Nº 103-2007 27-07-07 

Banesco Banco Universal, C.A. (de los tenedores de 
papeles comerciales de F.V.I. Fondo de Valores 
Inmobiliarios, SACA) 

Nº 104-2007 27-07-07 

 



                                                                                                                              Informe Anual 2007 
 

REPRESENTANTE COMÚN 

Nombre Resolución Fecha 

Venezolano de Crédito, S.A. Banco Universal (de los 
tenedores de papeles comerciales de Manufacturas de 
Papel, C.A. (MANPA) SACA). 

Nº 110-2007 10-08-07 

Venezolano de Crédito, S.A. Banco Universal (de los 
tenedores de obligaciones quirografarias de 
Manufacturas de Papel, C.A. (MANPA) SACA). 

Nº 111-2007 10-08-07 

Inverunión Banco Comercial, C.A. (de los tenedores de 
los títulos de participación de Titularizadora Occidental 
de Descuento, S.A. (El Emisor) y Cartera de Inversiones 
Venezolanas, C.A. (El Interesado)  

Nº 113-2007 17-08-07 

Banco Occidental de Descuento, Banco Universal, C.A. 
(de los tenedores de papeles comerciales de ABA 
Servicios Financieros , C.A.) 

Nº 114-2007 17-08-07 

Banco Nacional de Crédito, C.A., Banco Universal (de 
los tenedores de papeles comerciales de BFC Casa de 
Bolsa, C.A.) 

Nº 115-2007 17-08-07 

Bancoro, C.A. (de los tenedores e obligaciones 
quirografarias de Soldaduras y Tuberías de Oriente, 
C.A.)  

Nº 120-2007 24-08-07 

Venezolano de Crédito, S.A. Banco Universal (de los 
tenedores de papeles comerciales de Bancaribe Casa de 
Bolsa, C.A.) 

Nº 126-2007 31-08-07 

Banco Provincial, S.A. Banco Universal (de las 
obligaciones quirografarias de Mercantil Servicios 
Financieros, C.A.) 

Nº 128-2007 31-08-07 

Banco Provincial, S.A. Banco Universal (de los papeles 
comerciales de Mercantil Servicios Financieros, C.A.) 

Nº 129-2007 31-08-07 

Banco Confederado, C.A. (de los tenedores de 
Obligaciones Quirografarias de Acerca Airlines, C.A.) 

Nº 131-2007 24-09-07 

Banco Occidental de Descuento, Banco Universal, C.A. 
(de los tenedores de obligaciones quirografarias de 
Inversiones Bricket, C.A.) 

Nº 132-2007 24-09-07 

Banesco Banco Universal, C.A. (de los tenedores de 
obligaciones quirografarias de Industrias Unicon, C.A.) 

Nº 137-2007 19-10-07 
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REPRESENTANTE COMÚN 

Nombre Resolución Fecha 

Banco Nacional de Crédito, C.A. Banco Universal, (de 
los tenedores de obligaciones quirografarias de 
Promotora Casarapa, C.A.) 

Nº 139-2007 19-10-07 

Banco Occidental de Descuento, Banco Universal, C.A. 
(de los tenedores de obligaciones quirografarias e 
Valores Inmobiliarios de Venezuela, C.A.)  

Nº 140-2007 19-10-07 

Banco del Caribe, C.A. Banco Universal (de Rattan 
Hyperarket, C.A. 

Nº 141-2007 19-10-07 

Inverunión Banco Comercial, C.A. (de los tenedores de 
títulos de participación de Titularizadora Occidental de 
Descuento, S.A. (el Emisor) y Pymefactoring, C.A. (El 
Interesado). 

Nº 146-2007 02-11-
07 

Citibank, N.A. Sucursal Venezuela, (de los tenedores de 
obligaciones quirografarias de Corporación Digitel, C.A.) 

Nº 159-2007 09-11-07 

Banco Nacional de Crédito, C.A., Banco Universal (de 
los tenedores de obligaciones quirografarias de Valores 
Transporte de Valores Bancarios Transbanca, C.A. ) 

Nº 160-2007 16-11-07 

Inverunión Banco Comercial, C.A. (de los tenedores de 
papeles comerciales de Jantesa, S.A.) 

Nº 161-2007 16-11-07 

Venezolano de Crédito Banco Universal, C.A. (de los 
tenedores de papeles comerciales de Provencesa, S.A.) 

Nº 169-2007 23-11-07 

Venezolano de Crédito Banco Universal, C.A. (de los 
tenedores de obligaciones quirografarias de Provencesa, 
S.A.) 

Nº 170-2007 23-11-07 

Banco Provivienda, C.A. Banco Universal (BanPro) (de 
los tenedores de títulos de participación de Activos 
Corporativos AG, C.A. (El Emisor) y Factor AG Servicios 
Financieros, C.A. (El Interesado) 

Nº 171-2007 23-11-07 

Banco Nacional de Crédito, C.A. Banco Universal (de los 
tenedores de papeles comerciales de Envases 
Venezolanos, S.A.). 

Nº 180-2007 07-12-07 

Venezolano de Crédito Banco Universal, C.A. (de los 
tenedores de obligaciones convertibles en acciones del 
Banco Nacional de Crédito, C.A. Banco Universal) 

Nº 181-2007 07-12-07 
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REPRESENTANTE COMÚN 

Nombre Resolución Fecha 

Banco Activo, C.A., Banco Comercial (de los tenedores 
de obligaciones quirografarias del Tamanaco, C.A. ) 

Nº 192-2007 12-12-07 

Banco Nacional de Crédito, C.A. Banco Universal (de los 
tenedores de papeles comerciales de Econoinvest Casa 
de Bolsa, C.A ) 

Nº 194-2007 12-12-07 

Banco Provincial, S.A. Banco Universal (de los tenedores 
de las obligaciones quirografarias de Banesco Holding, 
C.A.) 

Nº 195-2007 12-12-07 

 

 

REPRESENTANTE COMÚN DEFINITIVO 

Nombre Resolución Fecha 

Banco Nacional de Crédito, C.A. Banco Universal (de 
los tenedores de obligaciones quirografarias de 
Supercable ALK Internacional, S.A. 

Nº 077-2007 15-06-07 

Banco del Caribe, C.A., Banco Universal (BANCARIBE) 
(de los tenedores de obligaciones quirografarias de 
Venequip, S.A.) 

Nº 085-2007 22-06-07 

Venezolano de Crédito, S.A. Banco Universal (de los 
tenedores de obligaciones subordinadas del Banco de 
Venezuela, S.A. Banco Universal) 

Nº 089-2007 10-07-07 

Venezolano de Crédito, S.A. Banco Universal (de los 
tenedores de obligaciones convertibles en acciones del 
Banco de Venezuela, S.A. Banco Universal) 

Nº 108-2007 10-08-07 

Bancoro, C.A. . (de los tenedores de obligaciones 
quirografarias de Corporación Industrial Americer, C.A ).

Nº 134-2007 24-09-07 

Banesco Banco Universal de las obligaciones 
quirografarias del FVI Fondo de Valores Inmobiliarios, 
SACA 

Nº 158-2007 09-11-07 
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OTRAS DECISIONES DE LA COMISIÓN NACIONAL DE VALORES 

DURANTE EL AÑO 2007 

 

NOTA MARGINAL 

Nombre Decisión Resolución Fecha 

Yarmila Margarita  

Negrin Sivero 

Desincorporación como 
socio autorizado para 
suscribir informes en la firma 
de Contadores Públicos 
BDO Guillén, Machado & 
Asociados 

004 

 

26-01-07 

Yarmila Margarita  

Negrin Sivero 

Designación como socio 
responsable de la firma de 
Contadores Públicos 
Medina, Arellano, Negrin y 
Asociados, S.C. 

005 

 

26-01-07 

Alberto Francisco Afiuni Robles Designado para suscribir 
informes de auditorias en la 
sociedad Mendoza, 
Delgado, Labrador & 
Asociados. 

010 

 

02-02-07 

María Auxiliadora Domínguez 
Pachano 

Designación como socio 
responsable y para suscribir 
informes de auditorias de la 
firma de Contadores 
Stefanelli Hernández 
Domínguez Lorven & 
Asociados, S.C. 

011 

 

02-02-07 

Sol María Cadenas Designación como socio 
responsable y para suscribir 
informes de auditorias de la 
firma de Contadores 
Cadenas Fontaina. 

021 

 

23-02-07 

Rafael Rodríguez Martín Designado para suscribir 
informes de auditorias en la 
sociedad Alcaraz Cabrera 
Vázquez 

022 

 

23-02-07 
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NOTA MARGINAL 

Nombre Decisión Resolución Fecha 

Banco del Caribe, C.A., Banco 
Universal 

El Capital Social suscrito del 
banco es Bs. 
120.106.665.916,00 el cual 
se encuentra pagado la 
cantidad de Bs. 
101.546.666.297,01, es 
decir 84,55% 

024 

 

23-02-07 

Interbursa Casa de Bolsa, C.A. La sociedad mercantil 
actuará como administrador 
de Cartera por Cuenta de 
Terceros. 

026 

 

23-02-07 

Ricardo José Adrianza González Designado para suscribir 
informes de auditorias en la 
sociedad Adrianza, Garcia & 
Asociados 

029 

 

02-03-07 

Francisco Cachafeiro Arias y 
Héctor Mijares Capote 

Retiro como socios 
designados para suscribir 
informes de auditorias de la 
firma de Contadores Lara, 
Marambio & Asociados. 

039 

 

15-03-07 

Vicente Antonio Valera Designado como socio 
responsable para suscribir 
informes de auditorías en la 
firma de contadores Valera y 
Asociados Contadores 
Públicos y Consultores 
Gerenciales, S.C.  

046 

 

03-04-07 

Banco Hipotecario Activo, C.A. Cambio de denominación 
social del Banco Hipotecario 
Activo, C.A. a Banco Activo, 
C.A. Banco Comercial 

049 

 

27-04-07 

BNC Renta Fija Fondo Mutual de 
Inversión de Capital Abierto, C.A. 
(en Promoción) y BNC 
Balanceado Fondo Mutual de 
Inversión de Capital Abierto, C.A. 
(en Promoción) 

Las autorizaciones 
otorgadas a BNC Renta Fija 
Fondo Mutual de Inversión 
de Capital Abierto, C.A. (en 
Promoción) y BNC 
Balanceado Fondo Mutual 
de Inversión de Capital 
Abierto, C.A. (en Promoción) 
quedaron sin efecto.  

066 

 

17-05-07 
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NOTA MARGINAL 

Nombre Decisión Resolución Fecha 

Carmen Suárez de Mondragón En el libro de Firmas de 
Contadores Públicos, que 
conste que tiene la facultad 
para suscribir informes de 
auditoría en nombre de la 
sociedad Suárez Mondragón 
& Asociados, Consultores 
Públicos 

071 

 

08-06-07 

Unicrédito Valores, Sociedad de 
Corretaje de Títulos Valores, 
C.A. 

Dejar constancia de la 
nueva denominación social 
de Adelante Valores 
Sociedad de Corretaje de 
Títulos Valores, S.A. ahora 
Unicrédito Valores, 
Sociedad de Corretaje de 
Títulos Valores, C.A. 

081 

 

15-06-07 

Siderúrgica Venezolana 
SIVENSA, S.A. 

Estampar en el libro que 
al efecto lleva el Registro 
Nacional de valores, la 
nota marginal de la 
reducción del capital 
social de Siderúrgica 
Venezolana SIVENSA, S.A., 
en la cantidad de 
861.711.512 acciones 
comunes y una acción 
dorada. 

094 20-07-07 

Jesús Tereso Carreño Designado como socio 
responsable para suscribir 
informes de auditoría en la 
firma de Contadores 
Públicos Mila, Medina, 
Figueroa, Carreñó & 
Asociados, Contadores 
Públicos. 

106 10-08-07 
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Nota Marginal 

Nombre  Decisión Resolución Nº Fecha 

Corporación 
Industrial de 
Energía, C.A. 

Reducción del capital social de Bs. 
40.745.346.690,00 a Bs. 
20.372.673.345,00, como 
consecuencia de la disminución de 
valor nominal de la acción de Bs. 
100,00 a Bs. 5,00 cada una. 

109 10-08-0 

Supercable 
ALK 
Internacional, 
S.A. 

Rendención total de la Emisión 2006-I 
de Obligaciones Quirografarias por Bs. 
70.000.000.000,00. 

112 10-08-07 

F.V.I. Fondo 
de Valores 
Inmobiliarios, 
SACA 

Reducción de capital social de 
146.180.256 acciones comunes “B”, 
por un monto de Bs. 1.461.802.560,00, 
quedando en consecuencia el capital 
social representado en 4.208.186.052 
acciones, de las cuales 554.840.368 
son acciones clase “A” y 3.653.345.684 
son acciones clase “B”, con un valor 
nominal de Bs. 10,00 cada una, por un 
monto total de Bs. 42.081.860.520,00. 

133 24-09-07 

Antonio José 
Hernández y 
Alejandra 
Lucina Morretti 
Ruíz 

Designados como socios responsables 
para suscribir informes de auditoría en 
la firma de contadores públicos 
Hernández & Asociados Outsourcing 
Contable-Auditoría 

143 

 

02-11-07 

Merwin Irwin 
Ramírez 
Garban 

Designado como socio responsable 
para suscribir informes de auditoría en 
la firma de contadores públicos Alcaraz 
Cabrera Vázquez 

144 

 

02-11-07 

Tordisca 
Distribuidora 
Torvenca, 
SACA 

La conversión de 33.081.103 acciones 
preferidas, canceladas en un 100%, en 
acciones comunes ordinarias y la 
conversión de 96.475.580 acciones 
preferidas, parcialmente pagadas en un 
25%, en acciones comunes ordinarias 

168 

 

23-11-07 
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Nota Marginal 

Nombre  Decisión Resolución Fecha 

H.L. Boulton Reducción del capital de la sociedad 
mercantil como consecuencia del 
rescate y anulación de 77.969.344 
acciones comunes mantenidas en 
tesorería 

173 

 

30-11-07 

Manufacturas 
de Papel, C.A. 
(Manpa) 

Cambio del valor nominal de la acción 
de Bs. 10,00 (Bs.F. 0,01) a Bs. 100,00 
(Bs.F. 0,10) cada una 

174 

 

30-11-07 

C.A. Fábrica 
Nacional de 
Cementos 

Cambio del valor nominal de la acción 
de Bs. 73,00 (Bs.F. 0,073) a Bs. 
730,00 (Bs.F. 0,73) cada una 

175 

 

30-11-07 

Corporación 
Industrial de 
Energía, C.A. 

Cambio del valor nominal de la acción 
clase “A” de Bs. 5,00 (Bs.F. 0,005) a 
Bs. 50,00 (Bs.f. 0,05) 

176 

 

30-11-07 

Siderúrgica 
Venezolana 
SIVENSA, S.A. 

Haciendo constar las acciones 
efectivamente suscritas y pagadas del 
aumento de capital de la Resolución 
Nº 145-2007 del 02-11-2007 es la 
cantidad de 100.026.066 acciones, con 
un valor nominal de Bs. 20,00 (Bs.F. 
0,02) cada una 

177 

 

30-11-07 

Banco del 
Caribe, C.A. 
Banco 
Universal 
(BANCARIBE) 

Cambio del valor nominal de la acción 
de Bs. 1.126,00 (Bs.F. 1,126) a Bs. 
1.880,00 (Bs.F. 1,880) cada una 

182 

 

07-12-07 

Aníbal Gerardo 
Hernández 
Herrera  

Designado como socio responsable 
para suscribir informes de auditoría en 
la firma de contadores públicos 
Stefanelli Hernández Domínguez 
Lorven & Asociados, S.C.z 

183 

 

07-12-07 

Hotel 
Tamanaco, 
C.A. 

Cambio del valor nominal de la acción 
de Bs. 203,16 (Bs.F. 0,20) a Bs. 
210,00 (Bs.F. 0,21) cada una 

191 

 

12-12-07 

Grupo Zuliano, 
C.A. 

Reducción del capital social de la 
sociedad mercantil de 234.548.544 
acciones 

193 

 

12-12-07 
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MODIFICACIÓN AL PROSPECTO 

Nombre Decisión Resolución Fecha 

Corporación Industrial 
Americer, C.A. 

Autorizar las modificaciones al 
prospecto de la oferta pública de 
las dos emisiones de obligaciones 
quirografarias, autorizadas 
mediante Resolución No 029-2006 
por Bs 15.000 millones y Bs. 
10.000 millones 

051 

 

27-04-
07 

 

 

REIMPRIMIR RESOLUCIÓN 

Nombre Decisión Resolución Fecha 

Mercantil Servicios Financieros, C.A. Reimprimir nuevamente 
la Resolución Nº 048-
2007 de fecha 27-04-07, 
a los fines de subsanar el 
error material 

068 

 

17-05-
07 

Mercantil Servicios Financieros, C.A. Reimprimir nuevamente 
la Resolución Nº 048-
2007 de fecha 27-04-07, 
a los fines de subsanar 
los errores materiales 

074 

 

08-06-
07 

York Servicios Financieros, Sociedad 
de Corretaje de Títulos Valores, C.A. 

Reimprimir nuevamente 
la Resolución Nº 058-
2005 de fecha 27-04-05, 
a los fines de subsanar 
los errores materiales 

082 

 

15-06-
07 
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CANCELACIÓN EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES 

ASESORES DE INVERSIÓN 

Nombre C.I. Nº Expediente Resolución Fecha 

Adaulfo Enrique Jiménez Landaeta 6.905.290 264 196-07 12-12-07 

Alberto Zarranz 3.184.417 13 196-07 12-12-07 
Alejandro Grauer Springer 3.725.031 131 196-07 12-12-07 
Alfredo Acedo Machado 5.967.818 2 196-07 12-12-07 
Alfredo Nicolai Ratmiroff 
Caglianone 

10.334.601 231 196-07 12-12-07 

Alí Rafael Johnston Romero 3.223.069 262 196-07 12-12-07 
Blas Ignacio Betancourt Stull 5.541.118 272 196-07 12-12-07 
Carlos Alejandro Vera Pérez 6.366.655 270 196-07 12-12-07 
Carlos Enrique Quintero Pérez 2.767.403 51 196-07 12-12-07 
Carlos Jesús Emmanuelli Graells 6.266.167 193 196-07 12-12-07 
Celso José Andrade Freitas 6.867.232 260 196-07 12-12-07 
Domenico Luciano de Nile Iuorno 5.073.386 138 196-07 12-12-07 
Douglas Ignacio Ungreda Useli 4.576.187 85 196-07 12-12-07 
Enrique Piedrahita Uribe 81.946.447 58 196-07 12-12-07 
Francisco Antonio Cabral Cruz 4.518.033 209 196-07 12-12-07 
Francois Constant Mendez de León 9.967.637 8 196-07 12-12-07 
Gregorio Tomassi González 6.188.971 282 196-07 12-12-07 
José Eusebio Osuna Lugo 3.549.624 128 196-07 12-12-07 
Juan Andrés Alamo Acedo 9.670.019 241 196-07 12-12-07 
Juan Lorenzo Zarranz RousseT 3.662.939 30 196-07 12-12-07 
Julio Segundo Bravo Sanchez 4.275.730 243 196-07 12-12-07 
Karl Heinz Krause Schmidt 2.971.146 7 196-07 12-12-07 
Marcos Alberto Sandoval Amore 969.187 17 196-07 12-12-07 
Mónica Cuadra de Ormaza 6.911.666 216 196-07 12-12-07 
Nicolás Alexander de Dalmady 
Yantzen 

6.555.930 98 196-07 12-12-07 

Omar Enrique Nucete Velandia 2.146.495 200 196-07  12-12-07 
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ASESORES DE INVERSIÓN 

Nombre C.I. Nº Expediente Resolución Fecha 

Pompilio José Gregorio 
Passariello Goeldlin 

10.333.702 187 196-07  12-12-07 

Rafael Rodríguez Guerrero 632.097 27 196-07 12-12-07 
Rafael Ernesto Avila Cabrita 9.415.916 161 196-07 12-12-07 
Raúl Fernández Figueiras 11.312.081 255 196-07 12-12-07 
Remo Alejandro Passariello G. 11.313.212 186 196-07 12-12-07 
Roman Eduardo Gutiérrez C. 10.346.833 208 196-07 12-12-07 
Roxana Lattanzi Arvelo 5.303.024 80 196-07 12-12-07 
Solangel Lozada Silva 5.850.540 198 196-07 12-12-07 
Umberto José Fontana Briceño 1.714.115 16 196-07 12-12-07 

 

CONTADORES PÚBLICOS 

Nombre C.I. Nº Expediente Resolución Fecha 

Abdías Arévalo D´acosta 821.862 329 196-07 12-12-07 

Andrés Miguel Toledo Rodríguez 6.004.841 790 196-07 12-12-07 

Carmen Inocencia Barreto González 1.028.0071 921 196-07 12-12-07 

Elena María Suárez Capote 9.709.756 527 196-07 12-12-07 

Emilio López Quiroga 6.252.908 670 196-07 12-12-07 

Freddy Humberto Marcano Morales .3959.643 747 196-07 12-12-07 

Iván Garmendia Spósito 4.246.886 903 196-07 12-12-07 

Manuel Octavio Rodríguez Chacín 5.564.806 892 196-07 12-12-07 

Omar Antonio Hernández Ramones 2.855.687 238 196-07 12-12-07 

Paula Del Carmen Vallejos 
Hernández 

5.425.756 794 196-07 12-12-07 
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CONTADORES PÚBLICOS 

Nombre C.I. Nº Expediente Resolución Fecha 

Zacariaz José Jesús Delgado 
Padrón 

384.441 750 196-07 12-12-07 

 

CORREDOR PÚBLICO DE TÍTULOS VALORES 

Nombre C.I. Nº Expediente Resolución Fecha 

Frank Javier Amador Selles   065-07 11-05-07 

Reina Patricia Puerta Hernández 10.339.787 691 196-07 12-12-07 

Roberto José Rincón Herrera 11.306.019 693 196-07 12-12-07 

Enrique Eduardo Rosal González 10.375.385 696 196-07 12-12-07 

Néstor José Fernández García 5.574.972 656 196-07 12-12-07 

José Eugenio Martínez Seijo 3.802.341 677 196-07 12-12-07 

Mayra Alejandra Aponte Fernández 6.965.935 639 196-07 12-12-07 

Nélida Rosa Araujo Hernández 2.153.827 641 196-07 12-12-07 

Sharon Galski Trisano 6.949.208 659 196-07 12-12-07 

Carlos Raúl González Añez 4.083.322 664 196-07 12-12-07 

Marielba González Pacheco 8.676.091 665 196-07 12-12-07 

María Belen Iglesias Torres 13.309.094 670 196-07 12-12-07 

Jesús Antonio Sahagún Ortiz 10.335.275 699 196-07 12-12-07 

José Leomar Sánchez Perdomo 11.201.624 700 196-07 12-12-07 

Agustín González Nagel 8.500.734 711 196-07 12-12-07 

María Eugenia Rivas Sandrea 10.413.141 713 196-07 12-12-07 
 



                                                                                                                              Informe Anual 2007 
 

 

CORREDOR PÚBLICO DE TÍTULOS VALORES 

Nombre C.I. Nº Expediente Resolución Fecha 

Alfredo Manuel Do Nascimento 
Sans 

9.972.744 653 196-07 12-12-07 

Magdelvy Valero Matute 7.181.594 633 196-07 12-12-07 

Angel Francisco Delgado Vergara 12.906.414 629 196-07 12-12-07 

Alexis Guillermo Bello Vicentelli 9.972.786 610 196-07 12-12-07 

Pedro Emilio Uzcategui de la 
Cabada 

6.150.628 623 196-07 12-12-07 

Saberio Coluccio Pereira 6.188.165 621 196-07 12-12-07 

Alexander Alberto Cerón 10.384.305 607 196-07 12-12-07 

Agustín Cangas Fernández 5.533.530 606 196-07 12-12-07 

José Gregorio Rojas Romero 9.860.063 596 196-07 12-12-07 

León José Friedlander Falchuk 10.533.672 586 196-07 12-12-07 

Alfredo Enrique Vizcarrondo 
Cavalieri 

11.199.732 589 196-07 12-12-07 

Freddy Manuel Delgado 
Bustamante 

11.025.042 578 196-07 12-12-07 

Antonio José Neri Luciani 9.967.584 575 196-07 12-12-07 

Carlos Jesús Emmanuelli Llamozas 1.710.616 569 196-07 12-12-07 

Umberto Colombo 81.692.829 568 196-07 12-12-07 

Román González Blanco 9.881.916 566 196-07 12-12-07 

Francisco Javier Cáceres Aranda 4.768.673 554 196-07 12-12-07 

Oswaldo Antonio Lacava Candia 4.836.797 546 196-07 12-12-07 

Salomón Cohen Serfaty 6.292.039 545 196-07 12-12-07 
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CORREDOR PÚBLICO DE TÍTULOS VALORES 

Nombre C.I. Nº Expediente Resolución Fecha 

Abed el Rahman Jim Shrayef 
Ayachi 

81.044.089 517 196-07 12-12-07 

Daniel Rafael Matos Romero 4.349.380 541 196-07 12-12-07 

William Henry Phelps Tovar 4.353.935 532 196-07 12-12-07 

Luís Emilio Velutini Urbina 3.657.375 531 196-07 12-12-07 

Ricardo Andrés Sucre Chapellin 10.337.207 525 196-07 12-12-07 

Andrés Eloy Padilla Villalba 5.537.608 523 196-07 12-12-07 

Francisco Antonio Seara Marta 6.915.171 519 196-07 12-12-07 

Germán Francisco Rivero Zerpa  7.123.409 512 196-07 12-12-07 

Andrius Felicioni Rojas 9.487.959 513 196-07 12-12-07 

Juan José Sánchez Díaz 6.339.016 514 196-07 12-12-07 

José Gregorio Falcón Sarmiento 5.220.952 508 196-07 12-12-07 

Jacqueline Elizabeth Danzer 
Schabus 

9.430.587 529 196-07 12-12-07 

Carlos Vicente Sánchez López 6.326.281 502 196-07 12-12-07 

Sabin Ormaza Epalza 5.967.870 501 196-07 12-12-07 

Mónica Cuadra de Ormaza 6.911.666 500 196-07 12-12-07 

Mónica Lares Fernández de 
Villalobos 

6.911.008 496 196-07 12-12-07 

Simón Brad Sinita 6.153.624 499 196-07 12-12-07 

Manuel José Jara Ruíz 3.189.942 493 196-07 12-12-07 

Ivan Leopoldo Montiel Roa 7.796.588 488 196-07 12-12-07 

José Gregorio Guillen 9.711.561 484 196-07 12-12-07 

Jaily Josefina Gómez Torres 6.398.405 497 196-07 12-12-07 
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CORREDOR PÚBLICO DE TÍTULOS VALORES 

Nombre C.I. Nº Expediente Resolución Fecha 

Gustavo José Domínguez 
Medinaveitia 

8.676.301 478 196-07 12-12-07 

Alicia Antonorsi de Pimentel 4.155.152 477 196-07 12-12-07 

León Herdan Fucs 7.683.085 474 196-07 12-12-07 

Leonardo Jaegerman Itic 7.682.936 475 196-07 12-12-07 

Julio Segundo Bravo Sánchez 4.275730 448 196-07 12-12-07 

Leonardo Alberto Riera Eugenio 5.537.193 445 196-07 12-12-07 

Miguel Gerónimo Osio Montiel 6.845.557 442 196-07 12-12-07 

Levy Isaac Weisleder 12.626.836 443 196-07 12-12-07 

Eduardo José Pérez Filardo 3.483.725 437 196-07 12-12-07 

Alejandro Grauer Springer 3.725.031 436 196-07 12-12-07 

Ricardo Sucre Sosa 5.533.536 430 196-07 12-12-07 

Luis Eduardo Mancera Basalo 6.910.499 429 196-07 12-12-07 

Carlos Jesús Emmanuelli Graells 6.266.167 424 196-07 12-12-07 

José Luis Lobón Azcona 4.765.644 416 196-07 12-12-07 

Luzmenia Elias Briceño 4.376.707 417 196-07 12-12-07 

Carlos Luis Mendiri Capiello 2.976.554 414 196-07 12-12-07 

Marian Moscu Moscu 6.163.195 446 196-07 12-12-07 

Julio Martín Herrera Kolster 10.384.888 404 196-07 12-12-07 

José Manuel Aguilera Franceschi 5.302.400 400 196-07 12-12-07 

José Raúl Alegrett Ordoñez 5.301.167 399 196-07 12-12-07 
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CORREDOR PÚBLICO DE TÍTULOS VALORES 

Nombre C.I. Nº Expediente Resolución Fecha 

Adel Ernesto Durán Durán 11.945.969 398 196-07 12-12-07 

Giuseppe Merola Chirichela 10.816.323 397 196-07 12-12-07 

José Henrique Pares Urdaneta 236.375 394 196-07 12-12-07 

Elsa Josefina Vizcaya Camargo 7.233.634 392 196-07 12-12-07 

Ana Laura González Gutiérrez 82.052.807 391 196-07 12-12-07 

Ricardo Alfonso Ramos Hidalgo 6.510.709 385 196-07 12-12-07 

Jesús Enrique Calderas Oquendo 4.172.028 382 196-07 12-12-07 

Maura Pía Mulas Presi 4.887.922 390 196-07 12-12-07 

Roxana Lattanzi Arvelo 5.303.024 433 196-07 12-12-07 

Luis Ignacio Ugueto Otañez 5.599.743 371 196-07 12-12-07 

Patrizia Ciasca Fajardo 6.104.997 380 196-07 12-12-07 

Ariel Marcelo Viale Sánchez 81.090.973 360 196-07 12-12-07 

Héctor Luis Sandoval Limongi 5.565.718 359 196-07 12-12-07 

Alejandro Rodríguez Blanco 6.205.016 357 196-07 12-12-07 

Alfredo José Rodríguez Gondelles 2.897.907 337 196-07 12-12-07 

Pablo Antonio Henning Santaella 6.824.680 341 196-07 12-12-07 

Yraida Guerra de Gabante 4.275.597 335 196-07 12-12-07 

María Estrella Iraguen Jiménez 8.513.584 410 196-07 12-12-07 

Carlos Morales B. 6.560.627 324 196-07 12-12-07 

José Miguel Marcano Millán 632.579 322 196-07 12-12-07 
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CORREDOR PÚBLICO DE TÍTULOS VALORES 

Nombre C.I. Nº Expediente Resolución Fecha 

Ildemaro Antonio Graterol Ramírez 6.549.503 319 196-07 12-12-07 

Rafael Fernando Matiz Aldana 13.308.924 318 196-07 12-12-07 

María Elena Fernández Barboza 4.089.398 309 196-07 12-12-07 

Manuel Pierre Denis Thomas 
Garnier 

12.387.801 290 196-07 12-12-07 

Eduardo Andrés Oviedo Parra 5.964.871 283 196-07 12-12-07 

Marianela de Jesús Hernández 
González 

5.307.860 274 196-07 12-12-07 

Folco María Falchi Tiberi 6.972.478 267 196-07 12-12-07 

Gustavo Enrique Morles Miralles 4.082.584 256 196-07 12-12-07 

Giannino Marconato 6.818.069 251 196-07 12-12-07 

Orlando Jesús Urdaneta 4.256.532 259 196-07 12-12-07 

Ana María Morreo de Sapene 4.088.609 223 196-07 12-12-07 

Pablo Gabriel Páez Pedroza 2.103.071 241 196-07 12-12-07 

Anibal José Hernández Noël 5.972.581 239 196-07 12-12-07 

Braulio Jesús Rodríguez Vicent 2.167.426 237 196-07 12-12-07 

José Alfredo Galeazzi Mogollón 5.027.282 236 196-07 12-12-07 

Angel Gonzalo Medina Vivas 3.995.596 238 196-07 12-12-07 

Rafael Alfonso Martín Guedez 2.108.676 233 196-07 12-12-07 

Carmen Elena Sosa Abascal 3.253.619 213 196-07 12-12-07 

Francisco Antonio Paolini García 4.351.507 210 196-07 12-12-07 

Emil Johann Peter Herrmann 
Belloso 

3.110.361 207 196-07 12-12-07 
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Corredor Público de Títulos Valores 

Nombre C.I. Nº Expediente Resolución Fecha 

Tito Julio Salas Santana 3.185.716 204 196-07 12-12-07 

José Eusebio Osuna Lugo 3.549.624 177 196-07 12-12-07 

Carlos Laya Alvarez de Lugo 3.664.494 171 196-07 12-12-07 

Ulises Vizcardo Maza 6.328.744 150 196-07 12-12-07 

Ricardo Giacomo Crameri 
Lanfranchi 

5.844981 164 196-07 12-12-07 

César Ramón Salvatierra Escobar 7.805.501 138 196-07 12-12-07 

José Francisco Maradey Marcano 779.369 137 196-07 12-12-07 

Oswaldo Enrique Villalobos Angulo 33.990 133 196-07 12-12-07 

Antonio Luis Grisolia Pisani 1.534.492 120 196-07 12-12-07 

Humberto Enrique Rivas 2.878.932 117 196-07 12-12-07 

José Navor Maldonado Rojas 150.413 122 196-07 12-12-07 

Antonio Francisco Márquez Morales 1.639.392 129 196-07 12-12-07 

Omar de Jesús Terán Colmerares 1.827.481 113 196-07 12-12-07 

Dalmiro José Guillén Mayor 3.977.698 112 196-07 12-12-07 

Ricardo Giacomo Crameri 
Lanfranchi 

5.844981 164 196-07 12-12-07 

FONDOS MUTUALES 

Nombre  Decisión Resolución Fecha 

Portafolio Mercantil Acciones 
Global, Fondo Mutual de 
Inversión de Capital Abierto, C.A. 

Cancelar la autorización de 
la oferta pública de las 
unidades de inversión y la 
inscripción por ante el RNV 
a Portafolio Mercantil 
Acciones Global. 

052-2007 

 

27-04-07 

 
 



                                                                                                                              Informe Anual 2007 
 

FONDOS MUTUALES 

Nombre  Decisión Resolución Fecha 

Mercantil Sociedad Adminis-
tradora de Entidades de Inversión 
Colectiva, C.A. 

Cancelar la autorización 
para actuar como sociedad 
administradora, sociedad 
distribuidora y agente de 
traspaso de Portafolio 
Mercantil Acciones Global 

052-2007 

 

27-04-07 

Portafolio Mercantil Renta Fija 
Global, Fondo Mutual de 
Inversión de Capital Abierto, C.A. 

Cancelar la autorización de 
la oferta pública de las 
unidades de inversión y la 
inscripción por ante el RNV 
a Portafolio Mercantil 
Renta Fija Global 

053-2007 

 

27-04-07 

Nombre  Decisión Resolución Fecha 

Mercantil Sociedad Adminis-
tradora de Entidades de Inversión 
Colectiva, C.A. 

Cancelar la autorización 
para actuar como sociedad 
administradora, sociedad 
distribuidora y agente de 
traspaso de Portafolio 
Mercantil Renta Fija Global

053-2007 

 

27-04-07 

Frank Javier Amador Selles  Cancelar la autorización 
otorgada para actuar como 
Corredor Público 

065-2007 

 

11-05-07 

 

 

INSTRUCTIVO 

Normas Resolución y Fecha 

Instructivo contentivo de los Procedimientos a 
seguir para la adquisición de Acciones de 
Sociedades de Corretaje o Casas de Bolsa. 
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NORMAS Resolución Fecha 

Normas que Regulan las Actividades de los Agentes 
Vendedores Contratados por las Sociedades de Corretaje y 
Casas de Bolsa. 

142 19-10-07 

Estatuto del Sistema de Recursos Humanos de la Comisión 
Nacional de Valores. 

190 07-12-07 

Reforma de las Normas sobre Actividades de Intermediación 
de Corretaje y Bolsa. 

201 12-12-07 
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